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INTRODl.'CCIO!'I 

En la diversidad que significa la vida humana. se percibe un indebido 
planteamiento de problemas. y por ende el espectro de soluciones se ve 
limitado. Esto se debe en gran parte a la omisión en la revisión de nociones 
y valores fundamentales. 

Tomando en consideración lo anterior. el primer deber social y 
político deberia de ser la búsqueda de remedios correctivos de los males que 
aquejan a la comunidad. Desde luego. dicha responsabilidad debe ir 
precedida del acopio de información cabal. para asl, estar en posibilidad de 
ef'ectuar una reflexión objetiva.. atendiendo siempre a un criterio ético. para 
vislumbrar cual debe ser el desideratum humano del presente. como 
pudiera alcanzarse, y en qué f'orrna esos fines y esos medios afoctan a la 
estructura actual y trayectoria de las f'ormas estatales e instituciones 
jurídicas. 

Tal deber, sin embargo. rebasa los modestos limites de este trabajo. 
que aspira solamente a obtener una visión general y un punto de partida 
para solucionar el problema de la imposición de multas excesivas en 
nuestro sistema jurídico actual. 

Este trabajo es sólo el fruto de una reflexión que descansa 
primordialmente sobre valores jurídico-filosóficos. ya que éstos constituyen 
la causa final del derecho. Lo anterior responde a que es indispensable a la 
vida humana contar con una tabla de valores. pues sin ella no podría 
explicarse la vida. asl el mundo jurídico. que constituye parte de esa vida 
humana. no es posible construirlo sin una dirección a los valores. y 
cualquier institución jurídica carecería de verdadera significación si no se 
entendiera dentro del contexto del valor de justicia. 



Considerarnos así oportuno exponer las inquietudes que ha 
despertado en nosotros la importancia del tema de las multas excesivas en 
materia fiscal. mismas que son producto de la tangible desorientación que 
nos muestra el Estado en su actuar. ya que continuamente el gobernado se 
encuentra al borde de ser triturado por el engranaje de las f"onnas estatales y 
económicas sobre las que basa su actividad económica. 

"En el 9enClerO de .. Juatici. 
•916 .. vtdll ..• •• Proverbio Biblico. 



"La correcci6n que no M ordetM 
• I• enntiend• del que f•tto, 
no •• 8CtD de virluel'". P. V1tort•. 

CAPITULO l. CONCEPTO DE MULTA 

1.1. Activid•d Fin•ncier• del Est•do. 

ºEl estado tiene encomendadas tareas que debe realizar para que la sociedad civil 
pueda encontrar organización y vida. El estado debe expedir las leyes que rijan la 
conducta entre los particulares, entre los paniculares y el estado .. y Ja actuación del 
estado mismo. El estado debe impanir la justicia .. resolviendo las controversias que de 
otra manera tendrían que ser resueltas por los particulares mediante el uso de la fuerza. 
El estado tiene que realizar una serie de funciones y prestar una cantidad de sen.icios 
públicos que los particulares. por sí mismos .. no podrian realizar ni prestar. El 
estado ... es el gestor del bien común temporar" 1

• 

De esta manera.. los titulares del aparato burocrático.. para lograr los fines del 
gobierno .. que no pueden ser diferentes ni contrarios a Jos fines de los individuos .. y cuyo 
objeto ftmdamental es crear un ambiente de paz .. justicia y seguridad. necesitan 
realizar ...... gastos imprescindibles para Jo cual es necesario allegarse de los medios 
indispensables ....... :. 

Para ello ........ el Estado debe cumplir funciones cornplcjas para la realización de 
sus fines, tanto en lo referente a la selección de los objetivos .. a las erogaciones. a Ja 
obtención de los medios para atenderlas y a la gestión y manejo de ellos .. cuyo conjwuo 
constituye la actividad financiera ... J. 

Don Alfonso Conina Gutiérrez nos señala que las finanzas públicas se refieren 
..... a todos los medios económicos del Estado para satisfacer sus erogaciones.. que 
clasificaremos en cuatro categorías··: 

hA) Recursos tributarios··. 
ºB) Precios Públicos··. 

1 De la Garl'.a Sergm Francisco .. Derecho Financiero /\.1c,1canu·· Ed1lonal Porrua. S A l\.1cxu:o. l 'JHS Pág :?o-' 
• Fraga Gabino -Ocrocho Adn11n1strall\O" Ed.Jlonal Porrua. S A ~!.:'\.leo. l'J<.::! P3g 3-'~ 
' Gu1ham Fonrougc Carlos I\.1 ... Derecho Fmanc1cro··. \:olumcn 1 Ed11ur1al De p3Jn1a. Buenos Aires l 'J77. J>;;¡; l 



··e) Empréstitos. tanto de fuentes ex.ternas como internas··. 
··o) Emisión de moneda""'. 

Al respecto es importante hacer mención a la potestad tributaria. la cual se 
explica a continuación. 

1.2. Potest•d Tributari•. 

Para realizar todas las activldades consubstanciales al Estado, éste h ••• tiene la 
necesidad de obtener recursos. que deben encontrar su principal fuente. en la gran 
mayoria de los casos y en su máxinto ,·olwnen, en los patrimonios de los paniculares 
que integran ese estado. Así pues, en todos los estados., y en todas las épocas de la 
historia de la humanidad, el estado ha ejercitado su poder tributario exigiendo a los 
particulares que le trasladen una parte de su riqueza••5 . 

Por otro lado. es imprescindible panir del supuesto de que el poder del Estado, 
considerado por Herman Heller, ...... como una unidad de acción y decisión política, es 
contemplado wtas veces como elemento del mismo Estado~ como identificación con et 
propio Estado; como fenómeno de fuerza, etc ... º 6

._ es decir._ existe una voluntad politica­
social, originada en el consenso popular y que es necesaria para lograr armonizar la vida 
en común. por vía del derecho y que esa voluntad general tiene la facultad de imponer 
las decisiones requeridas, muchas veces por encima de la voluntad de algún miembro de 
la comunidad, pero subordinándose a las disposiciones normativas preestablecidas. 

Así entonces., el fundamento de la potestad tributaria nace de la vinculación 
existente entre el poder del estado y el carácter soberano del mismo., es decir Jos 
impuestos y demás figuras tributarias., se contemplan co1no prestaciones que el ente 
público tiene facultad de exigir en vinud de su supremacía tributaria, derivada de la 
facultad del imperio estatal y del cual._ tal poder tributario no es sino una de sus 
manifestaciones. 

De esta manera ·• ... recibe el nombre de poder tributario la facultad del estado poi· 
vinud de la cual puede imponer a los paniculares la obligación de aponar una parte de 
su riqueza para el ejercicio de las atribuciones que le están encomendadas .. :·7

• y de 

" Cortina Gumérrcr. Alfon50 '"Curso de Polit1c.a de F1narv..as Públicas de MCx1co ... Ed.itonal PorrUa. Mc)(1co. 1977 

~ ¿:a~ 1~ar.1:a Sergio Francisco Opus Cit. P3g 20-i 
6 Hcllcr Hcrman. ""Tcoria del Estadoºº. Editonal Fondo de Cultura Econom1ca MC.'ttCO. 1971. Png 2S7 
- De la GarJ'.a Sergio Fr.anc1scoOpus Cu. Pág 20:\. 



acuerdo a lo expuesto por Sáinz Bujanda la potestad tributaria, de igual manera, engloba 
•• ... a la facultad propia del estado para crear tributos .. •. 

En el caso concreto de nuestro pais, la potestad tributaria se ejerce ·~ ... por el 
Poder Legislativo, cuando expide las leyes reglamentarias de cada contribución y ... por 
el Poder Ejecutivo, en su carácter de adnúnistración fiscal, ya que le corresponde 
detenninar y comprobar cuándo se han producido en la realidad esos hechos o 
situaciones que generan la obligación de pagar esas contribuciones. seilalar o detenninar 
la cuantía de los pagos o bien verificar si las prestaciones que han realizado se 
encuentran ajustadas a la leyn.9 

Por su parte, Miguel Valdes ViJlareal sostiene que ·~ ... con la soberanía, la 
potestad tributaria compane cieno modo las características de poder supremo, en lo 
económico; inalienable, en cuanto no se puede comprometer, dar en garantia. transigir o 
arrendar a la manera de los negocios privados; y solantente liJnitado en su eficacia por la 
rcciedu1nbrc de la vivencia democrática y de la posibilidad de la aplicación razonable de 
la ley. y en su legitimidad por las garantías individuales y por la forma de gobierno de 
equilibrio y coordinación de los poderes de la unión y de funciones de equilibrio y 
coordinaciónn 10

• 

De conformidad con lo anterior y en opinión de Guiliani Fonrouge, los elementos 
del poder tributario, son los siguientes: 

... a) Abstracto. El poder tributario es esencialmente abstract07 ya que es una 
potestad derivada del poder de imperio que pertenece al Estado y que le otorga el 
derecho de aplicar tributos. No debe confundirse tal potestad con el ejercicio de ese 
poder~ una cosa es la facultad de actuar y otra muy distinta la actualización de esa 
facultad en el plano de la materialidad.~~ 

••b) Permanente. El poder tributario es connatural al Estado y deriva de su poder .. 
de manera que sólo puede extinguirse con el Estado mismo. En consecuencia .. en tanto 
subsista .. el Estado indefectiblen1ente tendrá el poder de b'Ta,ar:· 

••e) Irrenunciable. El estado no puede desprenderse de este atributo esencial .. 
puesto que sin el poder tributario no podría subsistir.·· 

• Sánv. BUJ3nd3 Fernando .. Nolas de Dcn:cho Fmanc1ero·· Tomo l. f'\.1adnd. l <J73 Pag 3 
0 De la G3rLa Scrg¡o Fr.mc1sco Opus CU Pag Pág 2U5 
10 Valdés Vill3rcal Miguel. ··Pnnc1p•os Constt1uc1onalcs que Regulan las Contnbuc1ones. en Estudios de Derecho 

PUbhco Contcmp:ir.íneo ... Edatonal U.N.A.M/Fondo Je Cullura Económica. Mé'.'l:ICO. l<J72. P3g 331 



d) lndclegable. 
análogo fundainento. 
absoluta y tetar" 11 

1.3. ""iorma Tributaria. 

Este aspecto está íntimamente hgado al anterior y reconoce 
Renunciar imponaria desprenderse de un derecho de forma 

hLa potestad tributaria como manifestación de su poder soberano. se ejerce y se 
agota a traves del proceso legislativo con la expedición de la ley, en la cual se 
establecen de manera general, impersonal y obligatoria, las situaciones jwidicas o de 
hecho que, al realizarse, generarán un vínculo entre los sujetos comprendidos en la 
disposición legal ... ••12 , que se conoce como nonnajuridica. 

No es posible dar un concepto unívoco de lo que es la norma jurídica. pues sobre 
este concepto, tan importante y fWJdamental para la ciencia jurídica. no hay acuerdo 
entre los diversos autores. ya que este concepto está condicionado por el que se tenga 
del derecho. 

Para efectos del presente estudio. se puede definir al Derecho como u ••• el 
conjunto de normas que imponen deberes y de nonnas que confieren facultades, que 
establecen las bases de convivencia social y cuyo fin es dotar a todos los miembros de 
la sociedad de los mínimos de seguridad. igualdad., libertad y justicia. Pero que son las 
nonnasT"13• 

De acuerdo con García Máynez. H ••• el ténnino nonna se usa en dos sentidos: en 
lato .w:nsu. la nonna es toda regla de comportamiento obligatoria o no; y en .'ítncto 
senJ.·u.. la nonna es la regla que impone deberes o confiere derechosu 14 

ºLa conducta humana puede ser conocida ... mediante el criterio de valor, en el 
sentido de que tal finalidad propuesta debe ser o no debe ser. De allí., que formando 
pane del hombre. de los seres y de las cosas que existen. que es el mundo del ser. se 
halla insertado en el plano superior del mundo del deber ser. Ese ámbito del deber ser 
se expresa por medio de nonnas; es decir, por l"eglas de conducta que suponen Wl 

11 Gu1laani Fonrougc Carlos M .. ""Derecho F1DanC1cro··. Edu;:ioncs De Palma. Bue005 Aires. Tomo l •. 1982. Pág 283 
a.: Dclgaddlo GullCrTC7. Luili Humbcno. 0·Pnne1pos de DcrcchQ Tnbu&arios". EdnonaJ Limma Noncga. México. 1990 

Pág. 97. 
11 Pcrcz Nieto Lconcl. y Lcdcsma Mondragón Abcl ··tntroducciOn al Estudio del Derecho-. Edltonal Harla. México. 

1989. Pág. 36. 
a.o Garcia f\.tayncL E.duardo. ··La Dcfiruc16n del Derecho ... Un.ivcn.1dad Vcracnuana. Jalapa, Mexaco. 1'>60 P;ig 19. 



criterio de valor. confonne al cual si: exige o se pennltt: la realización de un acto y se 
prohibe la ejecucion de otro·· 1 ~. 

hSi los principios de valor que expresa una determinada nonna. se fimdan en la 
.-ealizacion del bien., aquella regla es de naturaleza ética. S1 tienden a la realización de 
un fin útil~ se dice que la norma es técnica, si expresan principios de buena crianza o de 
cortesía nos encontrarnos en presencia de las reglas denominadas con\.encionalismos 
sociales. Si esas normas, exigen que se realice una detenninada conducta o prohiben un 
cieno comport3iniento y se encuentran fundadas en un criterio de orden. de sebruridad y 
de justicia, sin duda nos ha11amos frente a las normas juridicas. Las nonnas jurídicas 
nacen dentro del grupo social~ en el cual tiene lugar la ,,..¡da de relación de los miembros 
de ese b'Tllpo··16. 

Asi entonces, las nonnas juridicas son •· ... reglas de conducta bilaterales o 
imperativo-atributivas. exteriores. coerc1t?les y heterónomas. Que estas nonnas sean 
bilaterales sibrnifica que una obligación juridica a cargo de una detenninada persona ttae 
aparejada un derecho en favor de otra persona para exigir el cumplimiento de la misma. 
Que las normas jurídicas sean exteriores significa que a través de ellas se exige una 
conducta fundamentalmente externa de los individuos. Se les califica de coercibles a las 
nonnas jwidicas .. porque si no son cumplidas voluntariamente por los obligados .. puede 
el Estado exigir su cwnplimiento incluso por la fuerza. La coercibilidad~ es pues, la 
posibilidad de la autoridad pública de recurrir a la violencia para hacer cumplir un deber 
jurídico. La heteronomia de las nonnas jurídicas, significa que el creador de la norma es 
un ente distinto al destinatario de la misma y ésta le obliga aún cuando no sea 
reconocida por dicho destinatario".17

• 

La nonna tributaria panicipa de los elctnentos comunes a toda nonna juridica .. 
pero presenta diferencias en cuanto a su objeto y los sujetos. 

"•La mayor parte de las disposiciones tributarias se encuentran dirigidas a 
establecer gravámenes o cargas tributarios a los causantes. o la tbnna de hacer a éstos 
efectivas, sanciones por el incumplimiento o evasión .. etc•" u~. 

De esta manera .. la nonna tributaria "" ... postula obligaciones o deberes a cargo de 
una persona frente a otra. El pretensor a quien la norma reconoce un dctcnninado 

1' Gahndo Garfias lgnm:10 ··Derecho C1nl.. Ed.nom:al Ponúa. S A . ~k""'1CO. l lJ'JJ Pag 17 
,., ldem Pág 23. 
1" f'Cl'CJ': Nic10 Lconcl. y Lcdcsnu Mondragon Abcl. Opu'io cu ix 
••De la CUC\-·a Anuro .. Jusuc1a. Derecho y Tnbutac1on .. Edllonal Porm.1. S A. Mé"\.ICO J1JM 1J Pag 157 
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derecho subjetivo, es titular de esa facultad de exigencia, en la medida en que la norma 
jurídica lo faculta para ejercer válidamente tal derecho frente al obligado"19

. En materia 
de contribuciones.. la nonna jurídica en algunos casos tendrá como pretensor al 
contribuyente, y en otros, tendrá ese carácter la autoridad fiscal. 

Se puede concluir que las nonnas jurídicas de naturaleza tributaria "" ... establecen 
la regulación de las relaciones jurídicas entre los sujetos ...... (Estado-contribuyentes), 
•• ... y estas normas están constituidas por un conjunto de deberes y sujeciones que se 
corresponden entre sí, con ciertas facultades y pretensionesº2º .. es decir son el origen de 
las obligaciones fiscales. 

l. 4. Obliaaciones Fisc:ales. 

Al igual que la nonna tributaria panicipa de las características de la norma 
jurídica en general, la obligación fiscal se identifica con los elementos que conf'onnan a 
la obligación en lato sensu. 

Por su parte~ """ .. .la obligación puede definirse como la relación jurídica que 
confiere al acreedor la facultad de exigir al deudor e impone a éste el deber de realizar, 
el pago de una prestación determinada (dar, hacer o no hacer algo). y cuyo 
cumplimiento queda garantizado con el patrimonio del obligado"'21 • 

Como se desprende de la anterior definición, existe una relación jurídica que 
comprende la facultad de exigir que tiene el acreedor y el deber de cwnplir por parte del 
deudor. 

Dicha relación jurídica en el derecho privado se establece de persona a persona 
en un plano de igualdad jurídica; sin embargo en el derecho público, esta relación 
jurídica tiene en sus e><tremos al Estado y al gobernado en un plano de desigualdad. ya 
que el primero actúa como soberano. 

Para Carlos M. Guiliani Fonrouge u .••• la relación jurídica-tributaria está integrad'1 
por los correlativos derechos y obligaciones emergentes del ejercicio del poder 

19 Galindo Garflu Ignacio. Opus Cit Pág. 26. 
::u o·ors Alvaro ... Una lntrodoc:ci6n al Estudio del Derecho-. Ecbcioncs Rialp. Madnd. 1977. Pag. 23 
.::i Garflas Galindo. Apantcs tomados en la Cátedra del cuno de-Derecho C1vll 11 • Oblagacionc:s ... en el aAo de 1'193. 
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tributario. que alcanzan al titular de éste.. por una parte. y a los contribuyentes y 
ten:eros. por otra .. ~2 • 

Toda obligación tributaria debe contener los siguientes elementos: 

a) La relación jurídica tributaria. "Es una obligación de Derecho Público. 
por cuanto el Estado exige el cwnplimiento de las obligaciones 
ttibutarias investido de su plena soberanía financiera·•23

. 

b) Los sujetos de la relación. u.Tiene por sujeto activo al Estado y por 
sujeto pasivo al contribuyenten 24

• 

e) El contenido de la misma. UEI estado ejerce por medio de sus órganos 
adnúnistrativos su pretensión ante los sujetos pasivos de la 

obligación. La prestación, objeto de la pretensión. es por lo general de 
contenido pecuniario. is 

Además, la obligación fiscal encuentra su fuente en la Ley. Nace con la sola 
concurrencia de la situación juridica o de hecho con el presupuesto o hipótesis 
nonnativa. Sin olvidar que " ... tiene su causa ético-jurídica en los servicios generales y 
particulares que el Estado presta a los ciudadanos y, en la capacidad individual de estos 
últimos para contribuir a los gastos público ... 26

• 

Como>ª se indicó, la obligación ttibutaria como obligación ex /c:gc, es decir. que 
nace por disposición de la ley. Sin embargo. h ••• para su nacimiento es menester que 
surja concretam.ente el hecho que el legislador seftala como apto para servir de 
fundamento a la ocurrencia de la relación jurídico tributaria··27

. 

En la doctrina encontramos que ....... el hecho imponible C!S una previsión concreta 
que el legislador selecciona para que nazca la carga tributaria. y el hecho generador es 

= Gu.iliani Fonrouge Carlos M_ "Dc:rcc:ho F1nanc1cro··. volUmcn 1 Ediciones Depalnm. Argcnuna. 1977. Pág 348 . 
.:._~ Pualiese Mario ... lnst11uc:iones de: Derecho Fanancacro .. Fondo de Cultura Económica, 1939. Pit.g 67 
:• Idcm. Pág 75. 
:s lbidem. P:lig RO. 
2 .. lbidcm. Pág 56 
r. Dclgaddlo Gw1érn:7- Luis Humbcno Opus cat. J>ag. 1o1 



• 
una conducta que al adecuarse al supuesto genérico de la nonna~ origina la obligación 
ll'ibutaria en generar»•. 

OBLIGACION TRIBUTARIA 

Fiau ... l. La obligación tributaria. 

A continuación procede precisar el contenido de la prestación que en wu1 
obligación fiscal puede pretender sea cwnplida. Hay consenso entre la docbina para 
considerar como contenido de la obligación las siguientes prestaciones: 

28 ldem.. pjg, 102. 



a) Dar. 
b) Hacer. 
e) No hacer. 
d) Tolerar. 

9 

A la obligación de dar, generalmente se le conoce como ""obligación sustantiva""29 

Y~ a las tres restantes .. doctrinariamente y jurisprudenciahnente se tes otorga el nombre 
de ""obligaciones fonnales o administrativas""~º. 

La obligación sustantiva consiste en entregar una swna de dinero o en especie .. la 
que debe ser entregada al fisco-acreedor. En esta prestación de dar existe un sujeto 
deudor al que se le atribuyen cienos signos de riqueza y el cual se ve obligado por la ley 
a entregar una parte de la misma al Estado para que éste lo destine al cwnplimiento de 
sus tareas. 

Dentro de las obligaciones formales o administrativas .. encontramos que: 

La prestación de hacer consiste, según el Lic. Sergio De la Garza.. en º ... actos u 
acciones de carácter positivo; es decir, es ta exteriorización de la voluntad dirigida al 
cwnplimiento de wta obligación impuesta por wta nonna y manifestada a través de una 
acción'"'"31

• Dentro de estas acciones. tenemos las siguientes: 

a) Cumplir con los requerimientos de las autoridades tributarias.. tales como 
presentar declaraciones. actas y documentos. dar informes. etc. 

b) Facilitar la actividad administrativa de investigación y de repres1on de 
infracciones, tales como visitas domiciliarias. denuncias~ avisos. etc. 

c) Favorecer la realización de algunos métodos de control de las contribuciones. 
como presentar los diferentes avisos al Registro Federal de Contribuyentes. 

~ Garcia Donúnguc.i'-. Miguel Angel_ .. Tcoria de la tnfr.1cc1on Fiscal .. Ednonal Cárdenas Ednor y D1stnbu1dor. Mésu::o. 
19Kl Pág 30 

"" tdcm. Pág 30 
'' De la Garr.a Francisco Opus C1t ?ag 2~7 
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Con respecto a las obligaciones de no hacer, éstas se presentan como 
consecuencia de una prohibicion establecida por la Ley para realizar una acción que en 
ausencia de la nonna prohibitiva seria licita y en algunos casos aún debida: por ejemplo 
no introducirse en lineas aduanales prohibidas al tráfico de ciertas mercancías, etc. 

Con relación a las obligaciones formales de tolerar, éstas consisten en soportar la 
acth .. idad de la Administración financiera al momento en que ésta opera dentro de la 
esfera jurídica de los gobernados, para verificar el cwnplimiento de los preceptos 
fiscales. 

Así las cosas, los deberes fonnales corresponden, en opinión de Mario Pugliese 
h ••• a la represión de las evasiones fiscales._ y en alguna medida, a la tutela de Jos 
monopolios fiscales del Estado''-~.:. 

1.5. llfcito Fiscal. 

No todos los integrantes de la comunidad cumplen de manera constante. 
oportun~ completa y espontánea las obligaciones fiscales impuestas en vinud de la 
existencia de la nonna tributaria en un dispositivo legal. El incwnplimiento a lo 
ordenado o prohibido en una norma tributaria. origina lo que se conoce como el ilícito 
fiscal. 

De manera general se puede establecer que el ilícito es h ••• toda aquella conducta 
que va en contra del orden ptiblico o las buenas costumbres••3

J_ Utilizando esta 
definición en el campo fiscal. se originará un ilícito fiscal siempre que con nuestra 
conducta hagamos lo que está prohibido o no hagamos lo que se nos ordena por la 
nonna tributaria. ya sean disposiciones sustantivas o administrativas. 

Sin embargo. la presencia del ilícito fiscal trae como consecuencia distintos 
efectos legales,. y pueden ser de dos especies: 

·1 ~ Opus Cit Pughesc Mano. Pág. 6 7 
•• Código C1nl pura el Dlanto Federal . en rna1cna común. )'para Toda la Repüblica. en namena Fc::dcTal. Articulo 830 
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a) De dallo y. 
b) De peligro. 

El Doctor Miguel Angel García Dominguez sostiene que el ilícito fiscal es ·• ... de 
drulo cuando se incumple wta obligación sustantiva, porque al no pagarse los impuestos 
se menoscaban la seguridad9 el bienestar y la prosperidad públicas que son bienes 
jurídicos que necesari3111ente gozan de protección jurídica; éstas producen un daño o 
lesión inmediata y directa a los bienes jurídicos que la ley fiscal protege y ofenden las 
condiciones fundamentales de la convivencia social...u:4 .. y que el ilícito fiscal es de 
peligro •• ... cuando se incumple una obligación formal, porque la falta al deber de 
colaborar, la omisión de prestar ayuda a la administración estatal pone en riesgo la 
seguridad, el bienestar y la prosperidad públicasº35

. 

Sean de dafto o de peligro, por la sanción a que dan lugar, los ilícitos fiscales 
pueden ser penales o civiles. 

Los ilícitos, en lato sensu, podran ser •· ... todos aquellos cuya sanción consisten 
en el cumplimiento forzoso de la prestación incumplida. la nulidad del acto o Ja 
reparación del dai\o. En cambio serán ilícitos penales aquellos que motivan la aplicación 
~e wia pena. la cual,. puede consistir en una sanción de tipo represivo o intimidatorioH 

En el primer caso. puede considerarse que el ilícito fiscal tiene su origen en una 
contravención que deviene en una infracción, y en el seb'Undo caso. no solo existe una 
contravención, sino que tiene lugar el delito fiscal. Fwidamentalmente su ditCrencia 
descansa sobre la premisa de que la infracción es considerada leve en contraste con la 
gravedad del delito. Esta diferencia es establecida por "'"' .. .las diversas consideraciones 
politicas, sociales. culturales. históricas. económicas que influyen de tal manera. que son 
ellas las que en última instancia otorgan el carácter de delito o contravención al ilícito 
fisca1º37• 

H Oan:ta Dominpaez Migw;:I Angel. Opus Cit. Pág ~ :-· s1g 
u ldcm. Pág 40 y s1g. 
,~De la Garza Francisco Opus Cu Pag MO 1 
1 Jarach. Dino Dr -curso supcnor de Derecho Tnbutano .. Eduonal Liceo PToí.:s101wl de Buenos Alrcs. Buenos Alrcs. 

Pág '°'°'· 
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QUEDAN SATISFECHOS 

INFRACCION DELITO 

nGVRA Z. El ilicrto tributario,.. 

J• Dcl&adillo Gutin!ncz Luis Humbcrto ... Pnnapios de Derecho Tnbutano-. Ed1tonal Limosa Noncga. México, 1990. 
Ngl74. 



En caso de que se configure Wt ilícito fiscal. procede la aplicación de Wla sanción .. 
y respecto de su individualización. el legislador ha querido que para la infracción sea la 
autoridad fiscal la que esté facultada para imponerlas. y para el caso de los delitos 
fiscales, ha querido que sea la autoridad judicial la que se encuentre legalmente 
facultada para imponerlas. 

La doctrina hace diferentes clasificaciones de los iHcitos fiscales. atgunas de las 
cuales se exponen de la siguiente manera: 

c:1a ... {(lcac1ón de las contravencwnc.~ fiscales por v1olac1ón al derecho ob;etivo. 

hEx.isten ilícitos que constituyen violaciones al derecho objetivo. y por tanto se 
lesiona at interés general de que la distribución de la carga tributaria se realice 
efectivamente de la manera prevista por la Ley··W. Inclusive se sct)ala que en algunos 
casos se producen violaciones de nonnas objetivas. sin previa existencia de un vínculo 
jurídico entre el infractor y el ente público. 

Clasijicación de lo.\· 1/lctto.,·fiscales por wo/ac1ón al derecho sub;ettvo. 

~~Otras infracciones lesionan otro bien jurídico. o se~ el derecho subjetivo del 
ente sujeto activo de ta relación jurídico-tributaria. Lo anterior se presenta en todos los 
ilícitos cuya conducta consiste en dejar de pagar o en pagar extemporánea.mente la 
prestación tributaria. Ello no significa que el ilícito tenga la categoría de civil, pues en 
realidad es un ilícito tributario·'""º. 

Clasljicac1ó11 de la.\· c.:ontravenc1ones .fiscales por la ex1stenc1a o 1ncx1 .... tenc1a dt.:I 
per;u1c10 cc:oncinuco. 

Esta clasificación atiende a ...... .la existencia o inexistencia de un perjuicio 
económico que resiente el Estado como consecuencia de la infracción. Obviamente 
debe entenderse que el perjuicio económico que se contempla debe ser directo .. toda vez 
que en forma indirecta toda infracción produce un perjuicio económico al Estado"..s 1

• 

··se llaman infracciones materiales o sustantivas aquellas que consisten en dejar 
de pagar o en pagar cxtemporáneamcnte al fisco las prestaciones tributarias que se le 

>"Royo. citado por Oc la Gatta Scrg.10 Fro.nc1sc;:o ··0crccho Fmanc1cro ?>.1f..-x1cano .. Ednonal Po'NUa. MCx1co. l'JK!'i. P:ig 
•"7 

'"° ldcm P:ig 868 
"' De la Garza Sergio Francisco. Opus C1t Pág. 86M 



... 
deben. En cambio, las inftacciones formales son aquellas que consisten en la falta de 
cwnplimiento de deberes fonnales hacia la administración, como la falta de cooperación 
en el suministro de infonnes o en la práctica de visitas domiciliarias, falta de producción 
de avisos, o de presentación de declaraciones, etc. Estas infracciones, en si mismas, no 
producen en forma directa un perjuicio económico para el fisco .. ~2 • 

C/as~flcación de tus contravenctones .fiscales por la presencia o ausencia de 
intenc1onalidad 

Sáinz de Bujanda sostiene que º .. Ja gran mayoria de las infracciones tributarias, 
es decir. aquellas que provocan un incumplimiento del deber fundamental de pago de 
cuotas tributarias .. producido por omisiones, ocultaciones .. o defraudaciones, consisten, 
incuestionablemente en acciones u omisiones voluntarias"~:\. 

1.6. Infracción. 

La infracción tiene su origen en la contravención a una norma tributaria. 

Los autores en materia Fiscal dan una gran diversidad de denominaciones a los 
ilícitos que son juzgados y sancionados por una autoridad Fiscal, entre los más 
utilizados encontranios: Contravención.,. infracción.. quebrantanllento, falta o 
transgresión. En México la denominación acepta~ en la legislación fiscal, es la de 
infracción. 

La palabra infracción proviene del latín i11fractio que significa quebrantamiento 
de ley o pacto. Por otro lado .. de manera genérica se conceptualiza a la infracción como 
la ....... transgresión, quebrantamiento de una ley, pacto o tratado~ o de Wla norma moral. 
lógica o doctrinar ...... 

Por su parte la infracción fiscal, en sentido genérico, ....... es toda vulneración de las 
nonnas jwidicas que regulan los impuestos y en que aparecen previstas y definidas las 
obligaciones fiscales ... •-' 5

• Esta puede constituirse por omisión de los actos ordenados o 
bien. por ejecutarse tos prohibidos. 

•: De la Garl'..a Sergio Francisco_ Opus Cit. Pag 86K. 
u Sáinz dr: Bujanda Femando -Hacienda y Derecho-. volíamc:n 11. lnstJtulo de Estudios Polillcos. Madnd. 1963. 

Pag 378 . 
... -o.ccionano de la la Lengua Espatlol.ol de la Real Acadcm1a Espat'lola-. Ednonal Espw.a-Calpc. Madrid. 1992 

P'Jlig 822 
., Salnz de Bujanda Femando. ··Hacienda y Demcho-.Tomo ti Edi1orial tnst11uto de Estudios Pollucos. Madrid. Espaaa. 

1961, p6gs 557 y 558. 



.. 
Serra Rojas nos dice que ...... .la infracción es el acto u omisión que definen las 

leyes administrativas y que no son considerados como delitos por la legislación penal 
por considerarlos faltas que ameritan sanciones menores9~º. 

Por tanto, será responsable por la comisión de una infracción toda aquella persona 
que concretice en el mundo fáctico, los supuestos que la nonna jurídica seftale para que 
una conducta se considere como infracción, según lo establece el aniculo 71 del Código 
Fiscal de la Federación .. que establece que: 

""Son responsables en la comisión de las infracciones previstas en este 
Código las personas que realicen Jos supuestos que en este Capitulo se 
consideran como tales así como las que omitan el cumplimiento de 
obligaciones previstas por las disposiciones fiscales, incluyendo a 
aquellas que lo hagan fuera de los plazos establecidos 

Cuando sean varios los responsables. cada uno debera pagar el total de la 
multa que se impongaº 

use ha discutido en la doctrina del Derecho Tributario si la culpabilidad.. en 
cualquiera de sus dos grados: dolo y la culpa. constituye un factor indispensable para 
que exista la responsabilidad por infracciones a tas disposiciones administrativas o 
fiscales º 47

• 

Según algunos autores. en relación con las contravenciones. º .. .la responsabilidad 
de carácter no delictual nace por el mero hecho de la infracción y la culpabilidad se 
presume por la sola comprobación de la desobediencia de la nonna~-is. uEn 
consecuencia. no se distingue. SCb'Úll esta col'Tiente. entre dolo y culpa .. : ........ ·• ... ni se 
toma en cuenta en fonna principal las condiciones personales del infractor. sino el dafto 
producido al patrimonio fiscal. .. '"'50

• caracteristicas todas estas que hacen que la 
contravención sea considerada como una transgresión formal u objetiva. 

- Sena RoJa5. AndTCS ··Derecho Adnumstr.atwo··. tomo 11 Ed.itonal PorrUa. Mc.'ILICO. l 9H 1 P:1g -'9 
•' Lomcll Cercr.o Marganta. ··Derecho F1Kal Rcprcs1\·o·· EdJtonal Porrúa. Me.xu:o. 1979. P3g. 225 
ª Andreo7.7.i P<.tanucl ••Derecho Tnbutano Argentmo ... Tomo JI. T1pografica Editor.a Argentina. Buenos Aires. 1951 

Páig 3-l'J. 
- AdolíSchonkc. -La Doctnna del Derecho Penal AdnmustraU\"o de J Gold.."iChmuil y su Rcoonocanucnto en la 

Lcg1slac1ón Alemana··. RC'o'tsta de Dcrcc:ho Procesal. Ouenos Aires. ~rlo IX. 1•151. nUms. 3_. P-.as 298 
"° Rosier Camilo. º'La Lucha Contr.a el Fr.mdc F1!.l;.ar Bolctln de la Tcsorcria del D F • núms 6:? ,.. 63. Agosto y 

Septacmbrc. M~x.aco. l 'JS-1. 
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... Por el contrario, otra corriente doctrinaria que ha analizado con mayor 
penetración la naturaleza de las contravenciones fiscales, considera que si se presenta en 
ella el elemento culpabilida<L aunque tenga características peculiares, que la diferencian 
de la culpabilidad penal propiamente dicha .... 51 . 

Adolfo Mcrkl objeta el que se defina la transgresión administrativa como mera 
antijuricidad objetiva que carece del momento culposo, seilalando que u ••• el derecho 
positivo posee plena libertad para fijar como condición previa de la transgresión 
administrativa, la culpa, puede exigirla para ciertas figuras y excluirla de otras,. puede 
aceptar las formas de culpabilidad del derecho penal •judicial' o crear formas especiales 
para el Derecho Penal Administrativoº52

• 

La Dra. Margarita Lomeli Cerezo considera que la culpabilidad es un elemento, 
tanto del delito, como de la contravención, ya que ·• ... el derecho positivo si tom& en 
consideración, además del dafto producido al patrimonio fiscal, el propósito o intención 
dolosa, así como la culpa o negligencia del infractor y otras circunstancias personales 
reveladoras de la existencia o falta de culpabilidad .... 53 

En virtud de todo lo expuesto, se puede definir en sentido estricto a la infracción 
fiscal como ....... wia conducta típica, antijurídica y culpable con que se incwnple una 
obligación fiscal patrimonial o fbnnal .. de la que es responsable una persona individual, 
colectiva o una unidad económica y que debe sancionarse con pena económica por un 
órgano de la administración fisca1u54

. 

De lo anterior es posible desmembrar a la infracción fiscal en los siguientes 
elementos sustanciales: 

1 .- Conducta Típica. 
2.- Antijurídica. 
3.- Culpable. 
4.- Punible. 

La conducta como elemento de la infracción fiscal, es º ... un comportantiento 
humano volwitario encaminado a un propósitonss .. éste puede consistir en una acción o 
en una omisión, º ... una u otra deben ser voluntariasº56

• La omisión supone una conducta 

!U LomeU Cerezo Matpn&a. Opus Cn. Pllg. 225. 
•:Adolfo Mcrtd ... Tcoria CicDcral del Derecho AdnuniAraU\-'0-. ~uta de Derecho Prwado. Madrid ~&- 3S9. 
u 1..omcU Cerezo Mal'pri&a. Opus Cit. P*a 226. 
•~ Gan::ia Domlnaucz Mlsuet Anact. Opus Cit. ~a 73. 
!' ldcm P*& 110. 
~De la Garza Serpo Franciaco. Opus Cal. 1175. 
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que consiste en dejar de cwnplir con una obligación tributaria establecida por el 
ordenamiento jurídico. 

Las caracteristicas de la conducta son tres: a) Manifestación de voluntad. 
b) resultado. y e) nexo causal entre aquella y este. 

La manifes1a,·1ón de /u voluntad, es la acti'vidad externa del hombre, es decir. mientras 
que el hombre no exteriorice su resolución de cometer el ilicno fiscal. no puede ser 
castigado ··La conducta es un componamiento del hombre dirigido hacia un fin. En 
cuanto acontecimiento consciente y con representación motivada podria decirse que el 
acto humano va hacia W1 propósito~ la acción voluntaria significa voluntad de 
causación•·57 _ 

La conducta ha de consistir en actos externos. se habla de la acción o la omisión. 
el hacer cuando no se debe o el no hacer cuando es debido 9 pero la infracción fiscal ha 
de ser siempre extcrna9 no en el círculo de las ideas, sino en la esfera de sus actos 

/.:.~/ rc.sultado ºes el cambio en el mundo exterior causado por la manifestación de 
voluntad .. o la no mutación de ese mwtdo exterior por la acción esperada y que no se 
ejecuta ••5ª. 

Con relación al resultado, no sólo es aquel cambio en el mundo material o la no 
mutación de ese mundo exterior. º ... constituido por el estricto dai\o. y menos aún el 
concreto y efectivo perjuicio que solo acarrea la responsabilidad de su reparación. 
también lo es el riesgo o dailo potencial. el peligro••5

". El resultado que está dentro del 
ilicito fiscal. que es intrínseco o connatural a éste. que constituye o integra la infracción 
fiscal es la misma y sin el cual no se daría aquella. es la consecuencia de ta 
manifestación de voluntad que lesiona o amenaza inmediata y directamente los bienes o 
intereses del Estado. que es el sujeto pasivo del ilícito. y de cuya realización la ley hace 
depender la existencia de la propia infracción fiscar'I(•º. 

La infracción fiscal es de daño cuando se incumple una obligación sustantiva. 
porque al no pagarse íntegra y oportunamente los impuestos necesarios ...... se producen 
dai\o o lesión inmediata y directa a los bienes jurídicos que la ley-fiscal protege y 

.. - Opus Cit. Oarcia Dominb'UC7. Miguel Angel. Pág l 11 
""Opus Cil. García Dom1nguc;. Miguel Angel. Pág 112 
"JimcnCJ: de Asila Luis ... Tr:u.ado de Derecho Penar. Tomo 111 Ed.Jtonal Lo§ada. Ducnos Alces. 1958 Pág 337 3 3"1'} 
MI f(km, Pág JJ9. 
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ofenden a las condiciones fundamentales de la convivencia civir'6 1
• Por el contrario. 

ésta es de peligro •• ... cuando se incwnple una obligación forma. porque la falta al deber 
de colaborar. pone en riesgo el bienestar y la prosperidad públicas. es decir~ las 
contravenciones de este tipo solo son capaces de producir las condiciones favorables 
para que se presente el dallo'.,;,_ 

El nexo causal entre la condu,·ra y el resultado, consiste en que " ... el acto de voluntad 
sea conditio sine qua non de este último ..... "6\ es decir .. la relación causal existe cuando 
de no darse el comportai:niento deja de producirse el resultado. 

La ausencia de conducta. como elemento negativo del ilícito fiscal se actualiza 
u ••• cuando se da una circunstancia que anule totalmente la voluntad. no existirá conducta 
aunque se realice un movimiento corporal que produzca un cambio en el mundo 
exterior,. o no se haga lo que se esperó y por eso se deje sin modificar ese mundo 
externo cuya mutación se aguarda. No obstante que se dé el movimiento corporal o la 
inacción, no habrá conducta porque éstos no serán la manifestación de la voluntad, no 
constituirán la exteriorización de la voluntad, el sujeto se coloca a si mismo como causa 
de un resultado. Ni la acción ni la omisión son conscientes ni espontáneas'é').4. 

La ausencia de la conducta constituye, pues, uno de los aspectos negativos, ésto 
es, impeditivos de la formación de la figwa de la infracción fiscal. por ser la conducta 
htunana. positiva o negativa,. la base indispensable del ilícito fiscal.,65 • 

La propia ley establece infracciones no punibles cuando procedan las excusas 
absolutorias. donde la calificación de la infracción pennanece pero la pena no se aplica. 
Las siguientes categorias son en las que quedarian incluidos los casos de ausencia de 
conducta: 

a) El obrar impulsado por una fuerza fisica exterior irresistible, o vis 
absoluta,. situación en la que el sujeto,. fisica y absolutamente coaccionado, no es mác; 
que un instnunento en manos del autor mediato; el hecho a que ha dado existencia no es 
la manifestación de voluntad, es su causa puramente fisica'"66. 

"1 García Domlnguc:z Miguel Angel. Opu5 c11 f>ag 117. 
"

2 1dcm . 
..:s Jimcnez de Asúa Luts. Opus Cil. Pag. 4'J3 
"" ldc:m. Págs 687 ,,. 688 
.,. Castellanos Tcná: Femando Opus Cn. P3g 1-'9 
"Juncncz de Asúa Luis. Opus Ci1 P*a 689 



19 

... La violencia fisica es aquella que se ejerce materialmente sobre el agente. Los 
casos que pudieran engastar en esta hipótesis son raros~ en las inftacciones de acción* 
apenas el hecho es concebible. Más fácilmente puede encontrarse la violencia fisica en 
las infracciones de omisió~ cuando alguien puede impedir a otto que obre, cuando ese 
acto se baila impuesto como obligación de hacer por la ley fiscal y la omisión está 
tipificada y sancionada por la propia nonna co~o infracción•-67 

• 

.... En cambio la coacción moral o vis compulsiva no constituye un caso de ausencia 
de conducta.. sino una causa de inculpabilidad·"°8

• 

b} La fuerza mayor o vis maior. es un factor eliminatorio de la conducta, que 
difiere de la vis absoluta por razón de que en el caso anterior la fuerza fisica exterior 
irresistible deriva del hombre y en este caso deriva de la naturaleza•"'9

• 

e) .... Tampoco habrá conducta en caso de hallarse el sujeto. al realizar el acto. en 
un estado de inconsciencia. detenninado por el empleo accidental o involuntario de 
sustancias tóxicas. embriagantes o estupefacientes. o por un estado toxinfeccioso agudo 
o por un estado mental involuntario de carácter patológico y transitorio .... 70

. 

ºEntre los casos que en materia de infracciones fiscales pueden impedir la 
conducta. están: El sueilo. el somunbulismo. la sugestión, la hipnosis .. la narcosis. la 
inconsciencia .... 71 • En taJes fenómenos psíquicos el sujeto ....... realiza la actividad o 
inactividad sin voluntad. por hallarse en un estado en el cual su consciencia se encuentra 
suprimida y han desaparecido las fuerzas inbibitorias"72 . 

La tipicidad consiste en º ... la conformidad de una conducta con la hipótesis de 
infracción consignada en la ley fiscar~n ..... La tipicidad existe porque la acción u omisión 
para que sea punible debe conformarse estrictamente con los elementos de la hipótesis 
de la nonna violadaº7

-4. 

Para que pueda existir una infracción fiscal es necesario como presupuesto, que 
exista una norma autónoma que expresamente establezca la obligación fiscal cuyo 

t•7 Jimenez de Amia Luis. Opus C11. Pag. 728 
M Ciarcta DonUnaucz Miguel Angel. Opus c1t Pag 12-' 
-caacllanosTenaFcmando. Opw;Cn. Pág. l!il 
:~ ~ DomJnpcz. Miguel Angel Opus Cn Pág. 12-' 

~:: Castellanos Tena Femando Opus C11. Pag 151 
.,_. Garcta DonUnguc.e Miguel Angel Opus Cll Pag 1:11 
, .. De la Garza Sergio Franasco. Opus Cit. 880 
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incwnplimiento se tipifica como infracción y que origina sanciones fiscales, es decir~ la 
infracción fiscal queda establecida claramente en el principio conocido como 11ul/11m 
crimen .'i111e pt!na /ege. 

Por tanto. la tipicidad es uno de los elementos esenciales de la infracción fiscal 
cuya ausencia impide su configuración. 

u.No hay infracción fiscal sin tipicidad, sin que la conducta encuadre en una de las 
fónnulas descriptivas de la ley .. ya que el tipo legal de estas infracciones solo puede ser 
creado por la ley en sentido fonnaJ y no en reglamento~ este principio garantiza la 
seguridad juridica de los gobernados.. misma que se traduce en la sal"·aguarda de la 
integridad del patrimonio de los mismosu7 s. 

El Tribunal Fiscal de la Federación ha sostenido que ....... es necesario estableccrn 
en primer lugar, que en materia de penas administrativas es aplicable la doctrina general 
penal y así lo declaran los tratadistas entre los que pueden citarse a Fleiner y MerkJ. De 
tal manera que en materia de sanciones administrativas debe regir el principio general de 
que no hay pena sin ley, así como que las penas no pueden ser aplicadas por mayoría de 
razón··7<•. 

El aspecto negativo de este elemento se origina cuando h ••• no concurren en un 
hecho concreto todos los elementos del tipo de la infracción descrita en la ley ... H 77 

(Ausencia de tipicidad o aripicidad). Por otro lado, existen casos en que la propia ley 
no ha descrito como infracción el incwnplímiento de una obligación fiscal, debiendo 
entenderse en este caso que el legislador se conforma con la posibilidad de forzar el 
cumplimiento, pero no considera necesario sancionarlo con una pena económica. 

Las causas de atipicidad pueden ser: a) La ausencia de la calidad del sujeto activo 
exigido por la ley, b) Falta de condición del objeto, c) Que no se den las referencias 
espaciales o temporales requeridas en el tipo, d) No realizarse el hecho por los medios 
comisivos específicamente sellalados en la ley. 

La antiiuricidad es la oposición objetiva al orden jurídico. es decir. es u •• .lo 
contrario al derecho"78

• Así entonces. la función de la antijuricidad es establecer una 
relación de contradicción entre una conducta y una regla de convivencia social 

~~ Flores Paredes Lw: Maria. ··Derecho Penal F15ea1··. ~uta del Jnstnuto de lm·cst.Jgaaones Juridsc;:as de San Luis 
Potosi s.,,n Luis Pocosl. Número -l. 1996 P.ig ·111. 

-,. Rauta de Tesis Junsprudcncaa.IC!o del Tnbunal Fiscal de la Fcdi:rac1on. Pleno de 16 de mayo de- J93K Pag 106. 
~~ Garcta Domin&UC7. Miguel Anacl. Opus en P:ig l·U. 
-· Oarcia Domin&UCL Misuet An&el. Opus cu. Pág 1"6. 
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establecida por el Estado .. y que por ende constituye una ofensa a los bienes jurídicos o 
intereses jurídicos protegidos. 

u.Todas las conductas antijurídicas tienen la misma esencia, ser contrarias a1 
ordenamiento jurídico ""79

• 

Como aspecto negativo de este elemento de la infracción se encuentran las causas 
de justificación, que son circunstancias ~~ ... por virtud de las cuales Wla conducta se 
realiza corú"onne a derecho.. a pesar de adecuarse a la descripción típica de una 
infracción fiscal. . .'"80

, es decir. excluyen la antijuricidad de una conducta que puede 
subsumirse en un tipo legal de infracción legal. 

""Las causas de justificación solo valen como ausencia de lo injusto ... el sustento 
de las causas justificantes es .. pues .. la preponderancia de interés, porque sea de mayor 
importancia juridico-social el que triunfa en la colisión o el que se actúa al ejecutar un 
derecho o cwnplir un deber .. o porque es superior el bien jurídico que se salvaguarda en 
el estado de necesidad y en los casos de justificación supralegal. Como las causas de 
justificación constituyen el reconocimiento de la legitimidad de la conducta .. es decir la 
ausencia absoluta de antijuricidad. son eximentes que benefician a los autores. a los 
cómplices y encubridores·.s 1

• 

Las siguientes son las causas de justificación acogidas por la ley: 

a) Legitima resistencia. ºEn principio no cabe duda que podemos 
defendemos legítimamente contra los actos arbitrarios de la autoridad, si 
constituyen agresión ilegitima contra nuestra persona o derechos. Nos está 
permitido impedir o repeler el ataque injusto de W1 agente de la autoridad o 
de un funcionario cualquiera que ejercita autoridad concedida directamente 
por un ordenamiento legal o por delegación··M2. 

u.Las condiciones de la leb'itima resistencia son: Agresión ilegitima. 
actual e inminente. constituida por el acto arbitrario; y en cuanto a la 
resistencia. que sea necesaria y racionalmente proporcionada. Todas estas 
condiciones deben concurrir en cada caso··MJ. 

,.
9 Jimcnez de Asú.a Lws Opus Cn. Pá& 967. 

80 Opus cit Garcia Domjngucz Miguel Angel. Pág 1 S3. 
•

10pus cit García Dominguc.z. r..liguel Angel Pág ISS 
e Opus en. Garcia Donúngucz Mi:gucl Angel. Pág 1 SS ,_ 1 ;';6 
lll Jtmencz de AsW.. Luis. Opus Clt Tomo IV. Pág. 1 SS 
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B) Estado de necesidad. ·"'Es una situación de peligro real. grave~ actual o 
inminente, para los bienes o intereses de un panicular protegidos por el 
derecho. que solo puede evitarse mediante el incwnplimiento de una 
obligación fiscal con la consiguiente lesión de los bienes o intereses de la 
hacienda pública. jurídicamente protegidos,. pero que son de inferior 
entidad,. a condición de que el peligro no haya sido intencionalmente 
provocado por el sujeto que actúa en salvaguarda del bien o interés del 
panicular en conflicto con el del fisco, y de que aquél sea el 
preponderante '"'"84

. 

El estado de necesidad, en su aspecto de conflicto de bienes 
desiguales,. supone el ejercicio de W1 derecho .. el de hacer que prepondere 
el bien superior. 

C) Cwnplimiento de un deber o ejercicio de un derecho. Quien obra en 
cwnplimiento de wi deber .. o en ejercicio de un derecho,. consignado en la 
ley, actúa juridicamente ..... La eximente de manera general está referida a 
todos y a cualquiera de los ilícitos fiscales posibles,. y a todos los derechos 
o los deberes que puedan apoyar la conducta del agente, pero debiendo 
entenderse condicionada la existencia de tal justificante por la estimación 
de los intereses en concurso y por la naturalezajuridica de los nUsmos"..a5 

• 

.... El fimdamento de esta justificante estriba en la existencia de un 
derecho o un deber superior y más poderoso que el derecho violado o el 
deber quebrantado por la infracciónnK6. 

D) Obediencia jerárquica. Consiste en obedecer a un superior legitimo en el 
orden jerárquico .. aun cuando su mandato constituya una infracción fiscal,. si 
esa circunstancia no es notoria ni se prueba que el sujeto la conocía. 

44Sin duda alguna,. los caracteres de superioridad. legitimidad y 
jerarquia integran, como presupuestos, la obligatoriedad de la obediencia 
de un mandato; y esta obligatoriedad,. a su vez., constituye la razón de ser 
de la excluyenteºK7

• 

•• Casaellanos Tena Fanando Opus Cit. Pág 1 K7 
•"' Villalobos lgnac:m .. Derecho Penal Mcx.1cano·· Edilonal Porrúa. MC.."-lco. 1975. Pág. 355 
•'- J1mcncz de Asila Opus en olOK 
.- Vdlalobos Ignacio. Opus Cit Pág. 369 
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upara que el mandato pueda producir efectos se requiere,. ademas, 
que se halle dentro de la órbita de atribuciones de quien Jo dicta. de modo 
que aún cuando el superior legitimo y jerárquico del agente le ordene 
realizar un acto,. si no tiene competencia para ordenar tal acto.. no se 
integrará esta justificante. Tampoco se estará en el caso de esta eximente 
si no se expidió la orden con las fonnalidades requeridas por la leyH88 . 

ºAhora bien,. si existe la obligatoriedad de la obediencia .. el que 
obedece cwnple con el derecho, ésto es .. realiza un acto jurídico "'89

. 

E) Impedimento legítimo. Es una causa justificante contravenir lo dispuesto 
en wia ley fiscal. dejando de hacer lo que se manda por un impedimento 
legitimo. Esta eximente opera cuando ....... el sujeto, teniendo la obligación 
de ejecutar un acto, se abstiene de obrar, colmándose, en consecuencia, un 
tipo de infracción fiscal. En este caso, en que el componarniento es 
siempre omisivo, sW"ge también el principio de interés preponderante, pues 
la nonna que establece el impedimento es de carácter superior o más 
apremiante a la que fija el deber de realizar la acción u')(). 

ºEl impedimento para ejecutar un acto puede ser de derecho o de 
hecho. En el primer caso, la omisión ocurre por haber Wla obligación o un 
derecho de carácter jurídico, que ha facultado al sujeto para obrar en el 
fonna típica y aparente1nente ilícita. En cambio, el segundo caso sería 
aquel en que una fuerzo fisica irresistible impide el cwnplimiento de una 
obligación fiscal, en el que se contempla la ausencia de conducta•'t,) 1

• 

La imoutabilidad. es º ... la aptitud o capacidad necesaria para que puedan serle 
atribuidos sus actos .. :·"'2a un individuo, ya que cuenta con ...... .la salud y madurez ... para 
valorar correctamente los deberes y obrar conforme a ese conocimiento ... •·91

. 

··La imputabilidad es el presupuesto subjetivo de la culpabilidad .. ').\ ya que 
aquella es el sustrato de esta última, en cuanto a que requiere que la acción sea referible 
a un sujeto capaz de entender y de querer. 

ª V1Ualobo9 lgnacm Opus Cu. Pag 369 
"'V1llalobos Ignacio Opus en Pág Jn 
90 Castellanos Tena Femando Opus C1t Pág l tJR 
" 1 Vlllalobol lgnac10 Opus Cu P3g 367. 
9= Garcia Dominguc.t.: Miguel Angel. Opus en Pag J7'J 
9

' De la Gar.m ScraPo Francisco Opus Ctt. Pág KK 1 



El aspecto negativo de este elementos es la inimputabilidad, y tiene lugar cuando 
... existen circwtstancias que anulan o neutralizan la madurez o la salud mental e impiden 
el ejercicio de las facultades de conocimiento y voluntad'"'"95

• Son causas de 
inimputabilidad las siguientes: 

a) Estado de inconsciencia. "'"'Al cometer la infracción fiscal, en un estado 
de inconsciencia de sus actos, determinado por el empleo accidental e 
involuntario de substancias tóxicas. embriagantes o enervantes, o por un 
estado toxinfeccioso agudo y transitorio"96 

. 

.... El empleo de sustancias tóxicas, embriagantes o enen:antes debe ser 
accidental e involuntario, esto es., no ha de derivar de una costumbre, o de 
un hábito, sino algo sobrevenido o eventual"". 

ºb) Miedo grave. Este obedece a procesos causales psicológicos. y se debe 
derivar de un mal inminente y grave en la persona del infractor, mismo que 
afecte severamente la capacidad o aptitud psicológica." 

ºe) La minoría de edad. Por presunción de ley, la madurez psíquica para 
ser imputable se alcanza con la mayoría de edad. mientras que por razón de 
edad el desarrollo intelectual minUno requerido no se al~ el sujeto es 
inimputable por falta de la efectiva capacidad para entender y querer"97 

Por último, tenemos corno elemento de la infracción, a la culDabilidad, que se 
puede definir como u ••• el reproche que se hace al autor de una conducta punibleº98

• 

Para que WJa conducta típica y antijurídica pueda constituir una infracción fiscal, se 
requiere que además sea culpable . 

.. Se ha discutido en la doctrina del Derecho Tributario si la culpabilidad, en 
cualquiera de sus dos grados: dolo y la culpa, constituye un factor indispensable para 

1>• Idem. 
9~ Castellanos Tena Fernando OpU5 Cn Pag 205. 
- .dnn Pdlg271. 
r Villcpa B....,,'11'"-aao Bcn,Jamin. - Den:cbo Adnurustrati,,-o .. , tomo 1. T1pogr.Hica Eduora Argennna. Buenos Aires. 

1 'J-'9. Pág 273. 
• Flon:s Paredes Luz María ··Derecho Penal Fiscal"' Revista del lnsutuno de lnvesugac1oncs Juridu;as de San Luis 

Polosi. San Lws Potosi. Edalonal Unn-crsatan.a Polosina. No-'· 1996. pág .&13 



que exista la responsabilidad por infracciones a las disposicionc:s administrativas o 
fiscales··'''·'. 

Según algunos autores .. en relación con las contravenciones. ·· . .ta responsabilidad 
de carácter no delictual nace por el mero hecho de la infracción y la culpabilidad se 
presume por la sola comprobación de la desobediencia de la nonna""11.'°. En 
consecuencia .. no se distingue .. según esta corriente, entre dolo y culpa .. :·101 

.. º ... ni se 
toma en cuenta en fonna principal las condiciones personales del infractor .. sino el dailo 
producido al patrimonio fiscal ....... wz.. características todas estas que hacen que la 
contravención sea considerada como una transgresión f"onnal u objetiva. 

UPor el contrario. otra corriente doctrinaria que ha analizado con mayor 
penetración la naturaleza de las contravenciones fiscales. considera que si se presenta en 
ella el elemento culpabilidad .. aunque tenga características peculiares. que la diferencian 
de la culpabilidad penal propiamente dicha·· 1m. 

En el Código Fiscal de la Federación se establece que la autoridad fiscal podrá 
imponer wia sanción mayor. cuando exista dolo. ºPara mantener la seguridad juridica y 
para satisfacer las exigencias de eficacia y justicia en el campo de las infracciones 
fiscales, es básico que la culpabilidad sea un elemento integrantes de la infracción fiscal .. 
sancionando sólo conductas reprochables .. con ello se evita la imposición de sanciones 
fiscales cuando se dé algwra causa de inculpabilidad. además permite una justa 
individualización de la sanción como consecuencia de la graduación del elemento 
subjetivo. de manera que la medida de la culpabilidad., detennine la medida de la pena y 
no se castigue a un inocente"" 1º4 

. 

... Se califica la culpabilidad como juicio de referencia. porque el juicio de 
culpabilidad se refiere a una determinada situación de hecho. Esa referencia no agota su 
naturaleza pues solo en virtud de su valoración se caracteriza la situación de hecho 
como culpabilidad. Es el juicio de culpabilidad lo que eleva el mero hecho psicológico 
a dolo o culpa reprochable"" 105

. 

- Sena Rojas. Andrés .. Derecho Adrmms1ra11vo". tomo 11 Edilonal PornJa. !\.fCMco. 1<JM1 Pag 49 
•i.oAdolfSchonkcOpusC11 Pág29K 
101 Rosicr Camilo. -La Lucha Contra el Fraude Fiscal'" Boletín de la Tcsorcna del D F • nums <.2 '.\' 63. Agosto y 
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1°"' Garda Domingucz Miguel Angel Opus Cu. Págs . .:!IJJ y 20:! 
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Una vez valorado el hecho. éste entra como contenido de la culpabilidad. pero el 
juicio de reproche se hace sobre la base de los elementos que detenninan la formación 
de semejante hecho intencional o negligente y que denuncian lUla personalidad que 
interesa para graduar la culpabilidad del agenre·- 100

• El dolo y la culpa constituyen las 
especies del género culpabilidad. 

La culpa es la especie de 1nenor b'Tado de la culpabilidad. hComo punto de 
panida para fijar un concepto de la culpa ha de partirse de la previsibilidad y la falta de 
precauciones. En suma pod.ria decirse que la culpa es la producción de un resultado 
típicamente antijurídico que pudo y debió ser previsto y que por negligencia .. 
impn.adencia o impericia del agente causa un efecto dailoso. Este concepto se basa en la 
previsibilidad y por ende en la voluntad que debió preveern1u7

. 

ºLa negligencia es .. .la negación de la diligencia, la imprudencia es el descuido de 
las debidas cautelas. y la impericia es la falta de aplicación. por pane del agente. del 
conocimiento exigido por su oficio. profesión o ane··loM. 

uHay,. en cuanto al contenido de la culpa, dos formas perfectamente definidas: La 
culpa inconsciente o negligencia,. que es aquella en que el resultado o al!.7Úll otro 
elemento típico no se previó, ni aún como posible,. debiendo serlo~ y la culpa consciente 
o lujuria,. que es aquella en la que aún previstos los elementos constituti,..·os de la 
infracción como probables o posibles se consideró que no sobrevendrían .. siendo ésta 
esperanza decisiva en la ejecución del acto o en la omisión voluntaria··1119

• 

El dolo es u .. .la producción de un resultado típicamente antijwidico,. o la omisión 
de la acción esperada, con conocimiento de las circunstancias de hecho que se ajustan al 
tipo y del curso esencial de la relación de causalidad existente entre la manifestación de 
vollDltad y el cambio en el mundo exterior, o de su no mutación, con consecuencia de 
que se quebranta un deber,. con voluntad de realizar el acto, o de omitir Ja acción debida, 
y con representación del resultado, o de la consecuencia del no hacer,. que se quiere o se 
consiente'"'" 110

• 

Se ha integrado la definición con el elemento intelectual y el elemento afectivo 
El elemento intelecnaal abarca el conocirn..iento de las circunstancias fácticas importantes 

1°'" Gan:ia Donúnguc:z Miguel Angel Opus C1t Pág 216. 
iu• ldcrn Pág 247. 
ll* lbidcm. Pág262. 
"'9 Cananea y TruJ1llo Raúl. -acn:cho Penal fl.1c"1cano·· tomo 1 Edltonal Anugua Ltbrena Robn:do. Mé"1co. l 9SS. 

Pág 247 
11" Pa,.·on V.ucooccJ.os Froancasco. -Manucal de Dicn:cho Penal Mexicano .. EdttonaJ Porrúa. MCxaco. l 97M. Pag. 372 
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en orden al tipo. así como el del curso que sigue la cadena causal. y además la 
consciencia de que el agente quebranta un deber. base del reproche. El elemento 
afectivo comprende la voluntad del resultado que el agente se representa o su 
consentimiento. acogimiento. aceptación o ratificación ·• 111

. 

uEn relación con las infracciones fiscales las causas que excluyen la culpabilidad 
significan la ausencia del elemento subjetivo'"112 . Son causas de inculpabilidad ...... .las 
circunstancias concWTentes con una conducta tipificada como infracción fiscal. 
antijurídica atribuible a un sujeto imputable. que hacen aparecer ante el autor. unas 
veces como justo y otras como necesario. un acto en sí antijurídico. que por serlo. se 
reputaría. nonnalmente como ilícito. pero que por tales circunstancias no puede ser 
considerado infracción·· 1 1 :l. 

Las causas de inculpabilidad son las siguientes: 

a) El error, que consiste en el conocimiento falso de la realidad o idea falsa 
de la misma. ºEl error. como causa de inculpabilidad, puede ser de dos 
clases: Error de tipo y error de antijuricidad. Ambos producen el mismo 
resultado de eliminar toda especie de culpabilidad cuando es esencial e 
invencible, y por ello reprochable. Pero si el error fuere vencible. el dolo 
sigue excluido y solo se imputará el hecho a título de mera culpa., 1 14

• 

El error de llpo consistirá en u ••• el error o desconocimiento de una o 
de varias circwistancias objetivas, que la figura típica contiene. ya sea que 
pertenezcan a la descripción objetiva y subjetiva o a los elementos 
normativos. Por tanto, no sólo es error de tipo el que recae sobre la 
materialidad del objeto o de los sujetos. sino también sobre las calidades 
jurídicas que se expresen en el tipoº11 ~. 

·~El autor debe haber aceptado, en la infracción dolosa, el completo 
acontec1rniento en su representación y voluntad. Solo puede hablarse de un 
acto doloso pleno si la l"eprcscntación que el autor se hace del 
acontecimiento ilícito coincide con el acontecimiento mismo. Hay dos 
categorías en las cuales esa coincidencia falta. En uno de esos casos, la 

111 Cuello Calón Egucmo ··Derecho Penal-· • torno l Edlton:ll Nacional. fl..tc:x1co. l 'J~~ Pág. 371 
ll:! Castellanos Tenoa Fernando Opus cu P:ig 2~ 1 

•u Jimcncz de Asúa Luis. Opus Cu Pág JU:? 
11

• VillaJobos Ignacio. Opus Cu Pái;. 2JJ 
11 ~ J1mcncz de Asúa Luis. Opus Cu_ Pág. ~49 
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representación del autor se extiende mas allá de donde llega el 
acontecintiento objetivo; en el otro. la imagen representada por el autor no 
abarca enteramente el acontecimiento objetivo. En ambos casos de falta de 
representación del autor se trata en conjunto de un error. y lo mismo da que 
el agente suponga un más o WJ 1nenos; los efectos de esta representación 
defectuosa son indiferentes. En oposición a esas categorias de ausencia de 
representación están las que se caracterizan por tm déficit de conocimiento 
por parte del autor: la imagen representada indica wt menos frente al 
acontecimiento ilícito reahnente ejecutado. Sólo estos casos se señalan 
tradicionalmente como error'" 11

". 

En el error de an1y11r1c1dad. se da •• ... el completo conocimiento del 
tipo~ el autor sabe lo que hace.,. pero supone erróneamente que le está 
permitido. No conoce la nonnajuridica o la interpreta equivocadamente, o 
admite erróneamente una causa de justificación""117. .. .. iu1EI agente está 
realmente en error de antijuricidad cuando cree que Ja conducta que 
emprende está permitida; pero en este caso lo que opera no es la ignorancia 
de que la conducta se halla prohibida por Ja ley, sino su convicción de que 
no está repudiadaº. 

Para considerar que el error._ sea de tipo o de antijuricidad, excluye la 
culpabilidad, debe reunir las características de esencial e invencible. 

··solo es esencial y exime de toda culpa._ el error que recae sobre el 
nücleo del tipo o sobre wto de Jos elementos esenciales constitutivos del 
mismo; ésto es .. sobre las circunstancias del hecho que le habrian dado el 
carácter de infracción fiscal , si el agente las hubiere conocido. En cambio, 
el error es accidental cuando recae sobre circunstancias que acompailan al 
hecho pero sin alterar su esencia.,. y carecen por ello de relevancia 
juridica""11'>. 

hEI error es invencible cuando no puede atribuirse a Ja negligencia 
del que lo sufre .. supuesto un sujeto de diligencia común .. un hombre medio. 
El error vencibles es el que pudo y debió preversen120

. 

116 Jimcnez de Asila Luis. Opus C11 Pág !'i~ 1 
i u ldem. Pag. 5"'6. 
11 • Ibídem Pág '."i46. 
119 VillalobOs 1.gnac10. Opus Cu Pag. 298 
i:n Jimc:DC7. de Asúa Luis. Opus C11 Pág S?S 
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b) La eximente putativa. es el error que recae sobre las causas exúnentes de 
responsabilidad, es decir. h ••• el agente cree que se encuentra amparado por 
una causa de justificación, por Wla causa de inculpabilidad o por una 
excusa absolutoria. al realiZar un hecho tipificado como inftacc1on 
fiscar·L.? 1 • 

Se señalan como eximentes putativas: la resistencia putativa. el 
estado de necesidad putativo, el ejercicio de un derecho putativo o el 
cwnplimiento de W1 deber putativo. Las eximentes putativas pueden 
proceder de la errónea apreciación de las situaciones fácticas~ o de Ja 
errónea creencia de que un precepto legal le justifica al agente, o de que 
cualquier otro le exime de pena. 

e) La violencia moral es una causa de inculpabilidad. ··La coacción moral 
deriva de una amenaza que puede provenir del hombre~ de las bestias o de 
las f"uerzas de la naturaleza y. por ende. conslituyc una causa de 
inculpabilidadn122

. La violencia debe ser grave. inminente._ e injusla, para 
que opere como una causa de inculpabilidad. 

d) La no exigibilidad de otra conducta es una causa de inculpabilidad. Los 
casos con1emplados por Ja legislación penal mexicana son: El estado de 
necesidad cuando se colisionan dos bienes de igual entidad y el 
encubrimienlo de parientes y seres queridos. 

J. 7. Sanción. 

••EJ Estado en uso de su soberanía expide las leyes que han de regir en el país~ e 
impone su obediencia medianle castigos que en ma1eria fiscal reciben el nombre 
genérico de sanciones .... 

.. Estas fonnan parte esencial de la ley. Sin ese imperio que obliga a obedecerlas, 
las leyes no serían nonnas jurídicas. sino reglas de observancia volw1taria: nadie sufriría 
consecuencias por su incumplimiento"" l.2.l. 

'.:! 1 Pa\ón Vasc.oncclos Franc1S<::o. Opus Cu Pag 397 
·~ J•mcncL de Asia.a Luas. C>pus Cu Pág.KM:! 
l:Jo Maninc.t Lópc:z Luis. -Derecho Fiscal f\,1cxicana··. Ed1tonal E...:a~. Mé•oco. 1982 Pág 96. 
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Los autores definen a la sanción de diversaS maneras .. destacando entre ellas .. las 
si!,'Uientes: 

.... La denorninación de una clase de actos coactivos lícitos efectuados por el Órgano 
Estatal obligado o facultado al efecto .. mediante los cuales se priva de un bien a un 
sujeto .. como reacción social por Ja comisión de un acto socialmente prohibido-~ 1 :4 • 

ºLa consecuenciajuridica que el incumplimiento de un deber produce en relación con el 
obligado"' .. 125 . 

Paniendo de estas ideas .. se puede concluir que el contenido de la coacth .. idad~ es 
decir .. la sanción~ es un concepto jwidico fundarnenral. ya que como lo sostiene la 
Doctora Margarita Lome Ji Cerezo el •• ... elemento esencial de la noción de Jo jurídico es 
la caracteristica de coactividad~ que se incluye en todas las definiciones del Derecho 
como inherente a su naturaleza misma,. de tal manera que no puede concebirse un 
Derecho que no sea coactivo,. coercitivo .. autárquico .... 12

h. 

En términos generales .. puede definirse a Ja sanción como ...... el castigo que aplica 
la sociedad a través del derecho~ a las violaciones de Jos ordenamientos achninistrativos 
pretendiéndose por medio de ésta .. asehTUrar el cumplimiento de Jos deberes que tienen 
los ciudadanos con respecto a Ja sociedad .... 127

• 

C~la.\·!ficacuín de la ... · sancione.\·. 

Las sanciones tienen una diversa gama .. que va desde las nulidades de Jos actos, Ja 
suspensión .. la amonestación .. la clausura, el arresto .. la multa, etc. 

En Conna general Narciso Amorós distingue dos especies de sanciones: 

a) Las sanciones penales. 
b) Las sanciones civiles. 

i::-1 Vcmcngo J Roberto. l.ax1oncs y En.sa)os. Nos. -La Sanc1on Jundica'· Pag. 20'° 
•::~ García f\..1aync.1.. Eduardo Opus C1l. P;íg 2<J5 
1 ~ Lomclí Ccn2o Marganta. Opus. Cit Pág 11. 
i::-:- Acoaa Romero Miguel. -rcorta General del Dcnx:ho Adm1n1strauvo- Ed.itonaJ Porrúa. MéKICO. 199J. Pág 955. 
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... Las sanciones penales son aquéllas que se encuentran contempladas en el 
Código Penal para los delitos; se citan la privación de la libenad y la multa .. '". sin 
olvidar que las sanciones penales no sólo son las contenidas en el código penal. sino que 
encontramos, normas que inJponen verdaderas penas. como es el caso de los delitos 
fiscales, contenidos en los ordenamientos tributarios. Las sanciones que u ••• írnplican 
para el infractol" una pérdida o disminución de bienes jurídicos. como la libertad 
personal o una pane de su patrimonio, y que por tanto tienen un carácter represivo y 
persib~en propósitos intimidatorios y aflictivos, son las sanciones penales·· 12

Y. 

Las sanciones civiles, tienen por objeto u ••• reparar el dallo creado por la 
infracción, restituir las cosas al estado que tenían antes de la violación ... ººº Las más 
importantes son el cumplimiento forzoso. la indemnización de daños y perjuicios. Ja 
nulidad de actos violatorios. 

De ib'llal manera. las sanciones se pueden clasificar .. dependiendo de la autoridad 
que la imponga, en: a) Penales. y b) Administrativas. Las primeras las impone Ja 
autoridadjudiciaJ, siendo Ja más común, la privación de la libertad; las segundas pueden 
ser impuestas por una autoridad administrativa o judicial. 

Para el maestro Eduardo García Máynez las sanciones deben clasificarse en 
simples y mixtas. Esta clasificación obedece a la coincidencia o no coincidencia del 
deber jurídico primario {obligación tributaria) con el deber juridico secundario nacido de 
la sanción. Las primeras consisten en el cwnplimiento forzoso, es decir su fin consiste 
en obtener coactivamente la observancia de la norma infringida, por lo tanto existe 
coincidencia entre la sanción y el deber jwidico primario. Las segundas. son aquellas 
en las que no existe coincidencia entre el deber jurídico primario y el secundario. De 
esta manera las sanciones mixtas, a su vez pueden ser: a) De indemnización o. b) de 
castigo. Aquellas tienen como fin obtener del sancionado una prestación equivalente al 
deber jurídico primario. y las últimas tienen como finalidad inmediata ser atlictivas. es 
decir no persigue el cumplimiento del deber jurídico prünario ni la obtención de una 
prestación equivalente .. por ejemplo la multa o la prisión. 

Así entonces. se presentan fonnas mixtas. que son resultados de la combinación 
de unas y otras: 

1=- Amorós Narciso -Derecho Tnbutano·· Ednon.d de Derecho F1nanac1..:ro. ~tadnd. 1%3 P:ig 4'1' 
l;?9 De la Gao.a Sergio Francisco .. Derecho Financiero ~1c .... 1cano .. EdHonal PorrUa. MC.dco. J':IR!i Pág 'JOS. 
l.lO (di::fh. Pág 909. 
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Cumplimiento + Indemnización. 
Cumplimiento+ Castigo. 
Indemnización + Castigo. 
Cumplimiento~ Indemnización ...... Castigo· .. n 1• 

Ahora bien. segü.n su distinta naturaleza juridica las sanciones son: a) Represivas. 
b) reparadoras._ y e) mixtas. 

Las primeras son aquéllas que significan una pérdida o limitación de un bien 
jurídico al irüractor: ...... estas sanciones tienen finalidades intimidatorias, preventivas. 
aflictivas, expiatorias y ejemplarizantes. que se aplican porque la violación se ha 
producido. Constituyen amenazas con las que se pretende disuadir de que se cometan 
las infracciones~ al aplicarse son sanciones con las que se castiga al infractor y se busca 
escannentarle para evitar que reincidaº 1n. 

Las SCb'Undas. ·~ .... son las que se limitan a indemnizar al sujeto pasivo de la 
infi'acciónn133

• Bielsa considera a la sanción como una indemnización. ya que sostiene 
que ....... es impuesta por incumplimiento de una oblígación administrativa ... •· y que 
mediante la misma hay una ....... especie de reintebrración de lo que el fisco debe percibir 
nonnal y legalmente. 

Por último, existen las mixtas. que ....... además de ser represivas tienden a resarcir 
al Fisco por las evasiones no descubienas y las no pagadas por insolvencia. Alb'lll13S 
multas muy elevadas podrían ser ejemplos"134

. 

Una última clasificación. es aquella que responde a la naturaleza de los bienes de 
que privan las sanciones. a saber: a) Las penas privativas de la libertad~ b) Las 
económicas. que consisten el pérdida de parte del patrimonio, sea dinero u otros bienes. 
Estas se dividen a su vez en i) Principales, ii) accesorias. y iii) subsidiarias. ºLas 
sanciones principales son aquellas que se imponen corno castigo por la violación de la 
nonna infringida. Por ejemplo: La multa o privación de Ja libenad. Las sanciones 
accesorias son aquellas que recaen sobre Jos objetos y medios materiales con los que Ja 
transgresión se ha realizado. Por ejemplo: El decomiso en el delito de contrabando. Por 
último .. las sanciones subsidiarias son las que se imponen cuando la sanción principal no 

lll Gan;ia !\.tá'.\''l\Cf. Eduardo. -1n1roudcc16n al Esaud.Jo del Derecho EdJtonal Porn'.&a. MCx1co. 1~77. P..ig 307 
u: Gan:í.a Donúnguc7. Miguel Angel .. Tcorta de la Infracción Fiscal. Derecho Fiscal-Penal. Cárdenas Eduor y 

D1s1nbu1dor. MCxico. l 9K2. Pag 39 
i ll De la Garza Sergio Opus Cit. Pág WN 
ll• ldcm. Pág 'JI09. 
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puede ser cumplida. por ejemplo. la privación de la libenad (arresto). resultado de la 
conversión de wta multa que no se paga por insolvencia del infractor··D'."_ 

1.8. Multa. 

La palabra multa proviene del latín mMlta., que significa "'"'multiplicación"·. y de 
manera genérica se refiere a la pena pecuniaria consistente en el pago al Estado de una 
cantidad de dinero. 

La multa es unaº ... sanción pecuniaria impuesta por cualquier contravención legal. 
en beneficio del Estado o de cualquier entidad oficial que se encuentre autorizada para 
imponerla"" 1-'

6
• 

! .. a narurale=a Juríd1C:a de la n1u/1a. 

De acuerdo con la doctrina. existen diversas corrientes que intentan dar una 
explicación a la naturaleza juridica de la rnulta. 

Por un lado la corriente civilista. sustentada por Otto Mayer~ quien sostiene que 
...... .la multa tiene como fin primordial el pago de una indemnización al Estado por 
concepto de gastos que éste tiene que efectuar para ejercitar su f"acuhad de vigilancia 
respecto del pago oponuno de los tributos por parte de los contribuyentes. así como 
resarcimiento de las pérdidas sufridas en virtud de los fraudes que se cometen en su 
perjuicio"'• 1 ~7 • 

De este carácter de indemnización que tiene la multa h ••• deriva que las 
autoridades tributarias puedan renunciar a pcrscb"'1.lir la infracción~ contentarse con el 
pago de una surna inferior~ aplazar o 111odcrar la pena ya pronunciada. lo que se explica 
por el derecho de disponer de los créditos pecuniarios accesorios. derecho que esta 
comprendido en Ja gestión ordinaria de Jos asuntos del Estado~ no tratándose del 

lJS De 13 Oar, ... Scrg¡o. Opus en. Pág ')()') 
1"' Rafael de Pu\3 ... Dicc1onano de Dc:rccho .. Ed1lonal Porru.1 ~1cM~o 1 •n7 Pag. :!XII 
u~ l\.ta)·cr 0110 ... Derecho Adm1mstratn.o Aleman .. EU11or1al D..: Palma. Buenos Aires !'JS<>.Tomo 11. p3gs 306 y :"07 



ejercicio del derecho de gracia que va unido a la persona del jefe del Estado y no admite 
delegación'"'" 1 

'\". 

Tambien Bielsa considera la multa principalmente como tma indemnizacion. ya 
que sostiene que h ••• la multa fiscal. desde que es impuesta por incumplimiento de una 
obligación administrativa .. :· y que mediante la multa hay una •• ... especie de 
reintegración de lo que el fisco debe percibir nonnal y legalmente''" 1'.\"'. 

En contraposición a esta corriente. encontramos la del derecho pú.blico avalada 
por G. De Francisci Gerbino. quien sostiene que "'"' .. .la multa. en razón de ser impuesta 
por W1 ente de derecho público,. con lleva su misma naturaleza y. por tal razón. atiende 
al carácter represivo de la sanción en vinud de la potestad sancionadora de que goza el 
Estado. pretendiendo obtener con ello que los sujetos pasivos de la obligación tributaria 
no incurran en desacato .. mora y omisión en el CU111plimiento de tal obligación·· 1"'º. 

De acuerdo a lo que sostiene la Doctora Margarita Lomeli Cerezo.. la in1posición 
de una multa tiene como propósito u ••• un fin primario de represión de la violación 
cometida y de amenaza o intimidación para los demás sujetos a la misma 
obligación ... nl-&I 

El notable penalista Manzini. critica que se asigne a la pena pecuniaria fiscal la 
función de resarcimiento del daño sufrido por el Erario .. ya que. •• ... aparte de que a veces 
no existe daño,. el resarcimiento seria excesivantentc desproporcionado al perjuicio para 
poderse considerar como tat a menos que se quiera reconocer en el Estado un voraz 
aprovechador'"'"142

. 

No obstante lo anterior. Manzini reconoce que las sanciones pecuniarias tienen un 
doble carácter~ de reacción penal y de beneficio fiscal. es decir._ la multa tiene W1 fin 
primario de represión de la ,_.;otación cometida y de amenaza para los demás sujetos a la 
misma obligación .. pero es indudable que el contenido pecuniario de la multa beneficia al 
fisco. 

1
-'" ldcm. pag 3UH 

1J
9 Biclsa. Rafael .. Tratado de Dcn:cho Adnumstrauvo·· Editonal De Palma. Buenos Al.res l'JS<•. Tomo IV. P:tigs !§:?; 

)" !§:?-'. 
,_ G. De Fr.anc1sc1 Gcrtnno. ··01nuo Adnumstrall"\o·· EdJlonal GtufTrc. Milán. l<J37. pó.g l!§'.l 
'"'

1 Dra. Lomcli CctCLo Ccrcr.o ··Derecho Fase.al Rcprcs1"\·o·· Edltonal Pomla, S A México. l'J7'J págs 197 )'" ltJH 
u: Manr.iru V1ccnzo -Tr.Uado de Derecho Penal"". Tomo Y. pnmcra Parte. Tcoria.s Generales Edltonal EDIAR.S.A. 

Buenos Atrcs. 19-'H. Pág 178. 



1.9. !\lult• Fisc•I 

... Es una cantidad de dinero que debe ser pagada por el infractor en forma 
adicional al pago de la prestación fiscal y de los intereses moratoriosn 143

. 

De acuerdo a Manuel Andreozzi la multa fiscal goza de los siguientes 
caracteres: 

··a) Son castigos que por no haber cwnplido el administrado con disposiciones 
legales de derecho público y de carácter administrativo. Como la norma 
aplicable puede exi1;.rir una acción positiva o negativa.. Ja multa sea el castigo 
por actos u omisiones de esos actos .... 

ºb) Es una decisión traducida en un acto administrativo, reglado de ejecutoriedad 
impropia, es decir, derivado de una ley y que forma pane de la coactividad 

estatal.'"' 

ºe) La decisión debe ser válida. es decir, emanar de un organismo competente, 
dentro de los limites de su capacidad jurídica."· 

u.d) La decisión debe estar fundada en ley."" 

"'"'e) La decisión coactiva es contra la transgresión .. de tal manera que cada una es 
W13 figurajuridica independientc•"144

• 

Tornando como base estos caracteres, el órgano sancionador, al decidir la 
imposición de Wla multa fiscal debe previamente, haber constatado, con elementos 
objetivos de juicio, que en el caso se está en presencia de una infracción. Esto es Ja 
procedencia jurídica de Wla multa fiscal exige lo sib'lliente: 

a) Que haya una Jey fiscal que ordene o prohiba cierta conducta; 
b) Que el sujeto pasivo de esa obligación realice una conducta contraria; 
e) Que la propia ley señale que Ja comisión de esa conducta constituye 

infracción fiscal; 

1 '° De la Gaua S Francisco ... Derecho Fmancu:ro J\.1c.xu;ano. Eduonal Porrua. S.A. 19H2. Pag 270 
1 0 Andrcor...z1 Manuel ""Derecho TnbuL:J.no Argentinoº', Tomo JI Topoy.1fi.t Editora Argentina, Buenos Aire!., 1951 

Pág. 98. 
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d) Que la multa esté prevista legalmente; 
e) Que el monto de ésta se encuentre dentro de los parámetros y montos 

fijados en la ley; y 
t) Que la autoridad, al imponer la multa seftale el documento en que lo 

haga, las razones, motivos, consideraciones y situaciones de hecho y 
de derecho que la llevaron a calificar, en su caso, de grave :a 
conducta que constituye la infracción, y por ende merecedora de una 
multa. 

Por otro lado, es necesario resaltar que la imposición de una multa no releva al 
infractor de cumplir con la obligación que hubiere dejado de acatar; de suerte que si se 
trata de omisión en el pago de contribuciones, deberá pagarlas junto con sus accesorios 
y sin perjuicio de las penas que, en su caso, imponga la autoridad judicial si se trata de 
una conducta delictiva. 

C/a.fificaciones de la multa. 

1.- De conformidad al sistema constitucional mexicano, y de acuerdo, tanto a la 
legislación aplicable, como al órgano que la impone, las multas se pueden clasificar en: 

a) Federales. 
b) Estatales. 
c) Distrito Federal. 
d) Municipales. 

2.- La clasificación que se desprende de lo establecido en el Código Fiscal de la 
Federación vigente: 

A) Por omisiones que se derivan de un error aritmético. 
B) Por infracciones relacionadas con el Registro Federal de 

Contribuyentes. 
C) Por infracciones relacionadas con la obligación de presentar 

declaraciones. 
D) Por infracciones de contabilidad. 
E) Por infracciones relacionadas con instituciones de crédito. 
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F) Por infracciones cometidas por los usuarios de servicios y 
cuentahabien1es de las instituciones de credito. 

G) Por infracciones relacionadas con las empresas de f"actoraje financiero. 
H) Por infracciones relacionadas con la obstaculización del ejercicio de las facultades de 

comprobación. 
1) Por infracciones relacionadas con marbetes. 
J) Por infracciones relacionadas con la obligación de: garantizar el interés fiscal. 
K) Por incumplimiento de los fabricantes 9 productores o envasadores de bebidas 

alcohólicas y de tabaco labrados. al no llevar un control fisico sobre estos productos. 
L) Por infracciones cometidas por funcionarios y empleados públicos. 
M) Por infracción diversa. 

3.-De acuerdo al mecanismo empleado en la legislación. para que sean 
detenninadas las multas~ éstas se dividen en: 

••a) Multa fija. 
b) Multa proporcional establecida entre un minimo y un máximo. 
e} Multa proporcional fija con base en el monto de las contribuciones ornitidas··14s. 

4.- Atendiendo a sus efectos nocivos se puede clasificar de la siguiente manera: 

a) Multas excesivas. 
b) Inusitadas y trascendentes. 
e) Confiscatorias. 
d) Ruinosas. 
e) Exhorbitante. 

S.- Tomando en consideración la trascendencia e importancia del ilícito tributario 
se hace referencia a las rnultas: 

a) Graves. 
b) Leves. 

'"' Valdés Falcón O'Jl.'ld ··1ndJ\1dualvac:1on de la J\.fulta Fiscal .. Test!> profesional Facultad de Derecho de la 
Universidad Nacional Autonoma de Mcxico. México. 198~ Pág 73 
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6.- En consideración a la vigencia del hecho imponible y a Ja sanción que castiga 
el incumplimiento de una disposición fiscal, se puede hacer referencia a: 

a) Multas derogadas. 
c) Benignas. 

Por su itnportancia se debe hacer alusión a las siguientes tesis: 

.. SANCIONES DEROGADAS. Si el causante infringió las normas 
relativas durante la vigencia de éstas. es indudable que no puede 
sustraerse a las sanciones correspondientes. alegando Ja circunstancia 
que sirve de titulo a esta tesis. n 1 

.. 
6

. 

La tesis transcrita pide aplicar una sanción prevista en una ley derogada. No 
obstante Jo anterior. existe el criterio opuesto, mismo que se contiene en las siguientes 
tesis: 

··l'-1,.l~.-\C("JO'E~ l·ISC~,1.1·.~. BE'-1<~'-ID-\D QUE DEBE 
L-~.\H.Sl:: EN EL C.\!-- J"IGO DE ... Si bien corresponde al derecho penal 
el principio general relativo a que cuando existen dos leyes punitivas. se 
aplicará la que deterntine una sanción menor. o la que beneficie al 
penado. aunque haya sido expedida con posterioridad a la comisión de la 
infracción, debe resolverse que dicho principio es procedente, tratándose 
de· :nfr.:io:..:1Lmc.:-. fü,.;..:Jt..·.;., y que aun cuando se aplique la ley 
retroactivamente. no se viola la garantía constitucional del aniculo 14, en 
virtud de que no se ocasionen perjuicios al particular infractor. 

TOl\rlO LXIII. Pág. 160.- Amparo administrativo en revisión 4056/39.­
~fanuel Pesquera y Hno .• S. en C. - 1 O de enero de I 940.- Unanimidad 
de cuatro votos·· 1

·
47

_ 

--1:--.FH..\.CC to~·.1::~ FI!.--C.\.LE.~.. BE.'IC.'-" llJ \.U QUE DEBE 
l °'.\.RSE EN EL C.\STJGO DE. No es exacto que el principio de 
derecho generalmente aceptado. de que si una ley nueva suprime o 
atcnUa la pena que a un hecho punible señalaba otra ley anterior. debe 
aplicarse aquella por mas benCvola. principio que tiene validez y 
aplicación en derecho tributario. no rija al caso en que se suprima la 
pena... por haber desaparecido la posibilidad de realización del hecho 
punible. esto es. cuando se deroga la sanción. por haber sido derogada 
con anterioridad la disposición cuya infracción estaba sancionada. en 

l'"6 Rcvtsta del Tribunal Fi5C.3.J Je la. Fcdc:rnción nUrnc:ros ::s 11 36. po~m ... t>-:' 

UT Scrn.anario Judicial Je lu Fclcrnc1ón. Scgum.LJ. Sal.i. Sn. Epoca Tomo l:\.,II higma: 16d 
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ef'ecto. tal distinción no tiene razón de ser. pues lo importante y decisivo 
es el hecho de haberse derogado la sanció"9 para que los infractores 
anteriores queden liberados de la aplicación de Ja pena y. por lo mismo. 
si una disposición legal que establccia una obJigación fiscal. fue 
derogada. debe entenderse que los causantes que no la cumpliel'"on. 
quedaron liberados de la misma y de las consecuencias derivadas de su 
incumplimiento 

Amparo administrativo en revisión 8476/1939. Ruiz hermanos sucesores 
4 de abril de 1940 4 votos. tomo hciv. pagina 288"'14

• 

.. La jurisprudencia del Pleno de este Tribunal. de 15 de abril de 1940. 
declaró que debe aplicarse retroactivamente la ley que establezca una 
sanción menor a casos establecidos con anterioridad a su vigencia. o aun 
dejar de sancionar aquellos en que se haya dejado de considerar punible 
el acto u omisión. Por tanto. derogada la ley que sancionaba un hecho. 
no puede castigarse aunque se trate de hechos acaecidos durante su 
vigencia. pues el Derecho Fiscal ha reconocido como principio definitivo 
que no es justo que a un presunto infractor se juzge y sancione cuando la 
ley violada ha dejado de surtir efectos. es correcta en materia fiscal Ja 
aplicación del mencionado principio Cuando las nuevas disposiciones 
sean mas favorables a los interesados seréi.n aplicadas por las 
autoridades. pues de otra manera se haria nugatorio el precepto a 
~~~~~~.~ •• ,auiso evidentemente dictar una norma favorable a los 

.. SANCION FUNDADA IEN LEY DEROGA.DA. Debe nulificarse. sin 
que se puedan dejar a salvo los derechos de la autoridad respectiva, para 
que dicte una nueva ..-esolución que imponga la sanción invocando el 
precepto aplicable. porque esto equivaJdria a violar la Constitución 
Federal. sancionando dos veces al interesado por el mismo concepto~ no 
obstante que el mismo. después de seguir el juicio por todos sus trámites 
legales. hubiera obtenido una resolución favorable ... "º 

l.&11 Scm.nano JudicLal Je 111 F~ión. Segunda Sula. 511. Erc...:..a Tomo LXIV. Pa.gma. 28K. 
1"9 Revi!Q.a d.:-1Tribwutl1-·1~ de la l-edcnic10n nwm .. -ros 250 u :?52 
1'°. Re,·1sta del Tribwlal Fiscal Je la feJ .. ,.a.;ión números 2.5 u Jo. poa.@:mD 53 



-ea hombre Ju•to ••· no el que no 
come• ninguna inju•tlcla. 
aino el que, pudiendo ..,. lnju•to, 

quiet"o ....to... Menandr~ 

CAPITULO 11. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES 

Nuestra Carta Magna reconoce,. en su pane dogm3rica. los derechos básicos o 
esenciales del ser hwnano. y en su parte orgánica, puntualiza la estructura y las 
funciones que desempeftan los órganos que confonnan et Supremo Poder de la 
Federación. 

Lasane Alvarez sostiene que " ... deb~ someterse a reglas jurídicas el aparato por 
el cual el estado detrae parte de la renta obtenida por los sujetos sometidos a su 
soberanía .. :·. el cumplimiento de esta exigencia ~~ ... parece ineludible,. a no ser que se 
supere el esquema de Estado de Derecho. Las normas constitucionales. raíz y esencia 
del ordenamiento jurídico, contienen los principios de la actividad tributaria .. .'"is 1

• 

mismos que regulan la actividad de las autoridades fiscales. Además,. es a partir de 
estas normas constitucionales que se desprenden las normas impositivas secwidarias. 

La cuestión tributaria es un punto de decisión que ha sido regulada en el ámbito 
constitucional. En este sentido Yebra Martul-Onega sei\aJa que u. ••• el poder financiero 
se encuentra siempre formalmente recogido. en mayor o menor extensión, en los textos 
constitucionales. Estos preceptos constitucionales son las primeras normas de todo 
ordenamiento jwidico donde por primera vez aparece concretizado el poder financiero, 
y deja de ser un puro concepto abstracto para adquirir una forma en la letra de la ley. 
Los preceptos constitucionales designan a los titulares del mismo, los órganos 
encargados de ejercerlo. la materia que abarca y el rango jurídico de la nonna por lo que 
se regulará dicha materia"" 152 . 

Tradicionalmente .. la nonnatividad Constitucional ha contemplado al tributo como 
el primordial mecanismo para que el Estado pueda subvenir sus necesidades. es decir'. 
como contribución al sostenimiento de los gastos públicos. 

En el texto Constitucional existen directrices. de las que no puede apartarse en el 
futuro el legislador. La doctrina tributaria moderna se ha referido a dichas directrices, 

"' Lasanc Ah-arcz J. ··s1gnific:sdo Usual y S1gruficado Técnico·· Revista Crónica Tnbutaria. nUmcro 9. 197-'. Pág 103. 
u~ Yehn Manul-<>rtqi• .. Poda" hnanc1ero ... P.dttonal P...dena. Madn<1. J<n7 Pág 7S 



•• 
con ....... el nombre de vínculos jurídicos constitucionales del legislador tributario o bien 
como limites jurisdiccionales al ejercicio del poder fisca1"" 153

• 

Lo que se pretende con estos vínculos o limitaciones son tres cosas esenciales: 

a) hQue la nonna juridica en materia tributaria emane de sus órganos de 
representación en fonna de leyes ·•154

• 

b) uQue la legislación ordinaria ofrezca ciena coherencia } se inspire en algunas 
ideas o criterios rectores respecto a lo que se estima justo en punto a la distribución de 
la carga tributaria ""155

• 

e) ··Que ese conjunto de garantías que el podt:r constituyente otorga a la 
colectividad no resulte burlado por Wta acción premeditada9 irreflexiva o arbitraria de Ja 
administración""156

. 

De acuerdo con Sáinz de Bujanda estos vinculas. u •• .limitan la nonnatividad 
o.-dinaria de establecimiento de Jos tributos,. en un doble sentido: El fonnal, en cuanto a 
que tales nonnas han de exteriorizarse como leyes y,. en el material en cuanto a que .. al 
regular los elementos estructurales y de cuantificación de las .-elaciones tributarias,. han 
de acomodarse a criterios dfrectivos de justicia fiscal, que la p.-opia Constitución 
seilala""1

'
7

• 

Dentro de este contexto, he aquí el sentido de los principios básicos que operan 
en el de.-echo bibutario son: a) La justicia tributaria., e) la seguridad juridica,. b) la 
legalidad tributaria; d) la proporcionalidad y la equidad. y e) la capacidad contributiva; 
siendo éstos los que le dan sentido y cohe.-encia. ya que son los moto.-es dctenninantcs,. 
sin los que el de.-echo tributario no tendria vida. permaneciendo estático e incompleto. 

11.1. Principio de .Justicia Tributaria . 

.. La justicia. que es el valo.- supremo que tiende a realizar el derecho .. cumple una 
fimción estructurante .. implica una jerarquía de valores, ordena la vida de relación entre 
los homb.-es a fin de que cada wio se Je reconozca lo suyo, esto es. las atribuciones 

1" 1 Sauu1->.! Uu1auW. h."11'\lln<.lu •• Teorua JunJ1ca Je In E:-.:erunon ·1nt>u1una . t-.taJ.nJ. 1964, l'.ail .17K 
1 ~ Sihnz Drc Bujand.m h::nuando. ··1tuc1emla y lkr"o:cho ... ·1 omo l. \·ult1mL-rl fil lni«1u.uo Je Estudios P0Ht1c1u1, Madnd, l '•112 Pag 1 MS 
l:'I~ Ponl Mcstrcs M. ··1.a JusUC.Ul Tnhutana \ Sll Fonnulac1on c:on .. UIUL'.IOUUI R 1: J) ,.. núnll.'fll 31. Madnd. l o,J8 I Pag 368 
1 

<,,.; S4inz De Hnj1U1W. fcnuu1do OpUll C11 l'ail IMS 
,, .. JJern. 



dadas por la naturaleza humana que es común .. y que por ser así.. nos agrupa en la 
humanidad, en las naciones y en las agrupaciones intermedias, haciendo que a través de 
estas comunidades cada hombre cumpla sus fines temporales y trascendentes9

•
158

. 

La palabra justicia deriva del latin Jus111111a. considerándola ....... como un cultismo 
general a todas las épocas .. " 9

. El Diccionario de la Lengua Espai\ola de la Real 
Academia Espai\ola define el termino justicia de la siguiente manera: ·· 1. Una de las 
cuatro virtudes ordinales.. que inclina a dar a cada wio lo que le corresponde o 
penenece ... 3. Ordinariamente se entiende por la divina disposición con que castiga o 
premia,, según merece cada WJo. 4. Razón, derecho, equidad ... 6. Lo que debe hacerse 
según derecho o razón... 16. La que regula la igualdad o proporción que debe haber 
entre las cosas, cuando se dan o caJnbian unas por otras... 17. La que establece la 
proporción con que deben distribuirse las recompensas y los castigos .. :·1

.;.-'. 

ºLa determinación del concepto justicia ha sido por demás debatida ... 90161
• e 

inclusive Aníbal Torres Pereira menciona la corriente ·" ... que llega a considerar a la 
justicia como un sentimiento hwnano de los egoísmos individuales .. 162

. 

HEI hombre desde su origen ha tenido wia intuición acerca de lo justo e inclusive 
un sentimiento de la justicia, aunque las más de las veces no haya actualizado ese sentir 
en la realidad. por Jo menos cuando ello no Je es favorable, lo cual ha vinculado a la 
injusticia, en mayor o menor grado, al régimen social imperante ... sin embargo .. la justicia 
tiene una existencia propia y objetiva, si bien no material, cobrando sentido en ftmción 
de la vida humana, colectiva e individual; tiene, así mismo. un carácter moral en cuanto 
busca un tratamiento general semejante para todos los hombres ... º 163

. 

El término justicia según Jesús Toral Moreno, tiene varios significados: 
ºa)Justo es lo verdadero .. es decir aquello que tiene concordancia con la realidad. 
b) Justo es lo peñectarnente adaptado o ajustado. 
c) .Justicia es la legalidad. apego a la ley. 
d) Justicia es la contemplación de la impanición efectuada por el poder judicial. 
e) Justicia es santidad o suma de todas las virtudes. 
t) Virtud especifica (justicia interna) ..... 

l!otl Kun Urcl'la Daniel ... llombre ,. Pohl.lca·· Ednonal lus. MCx.ico. Págs. 116 y 117. 
1 ~9 Corominas Joan ... Dlcx.onano Criuco Eumológico de la Lengua Castclla;na··. Volumen JI Edrton.al Gn::dos, Madrid. 

1976. Pág 1079. 
1"'° ••Diccionano de I• Lensu- EspU\ol• de I• Real Acadenua F_spatlola" Eduonal 1~ Culpe. s A. Madn"1.. J9'J2. Paa 859. 
1<u De 13 Cueva Anuro. -Jusuc1a;, Derecho~ Tnbutación··. EdJtonal PonUa. S.A .• MCx1co. 1989 P:ig 6. 
lfU Torres Pcre1ra Arubal. "Siacma Contemporáneo de JUSllaa .. Abclcdo-Pcrrot. Buenos Aires. 1959 Pág IS. 
l6.J De la Cueva Anuro. Opus Cit. Pag 7. 



.. , 
g) Justicia objetiva (justicia externa,. ta cual se complementa con la intemaf'"164

• 

De acuerdo a lo que expone el Maestro Rafael Preciado Hernánde~ la justicia 
u ••. es el criterio ético que nos obliga a dar al prójimo lo que se le debe conforme a las 
exigencias ontológicas de su natwaleZ8y en orden a su subsistencia y peñeccionarniento 
individual y social. Criterio ético. porque se trata de un principio destinado a dirigir 
obligatoriamente la acción humana. Y que nos manda dar9 atribuir,. o reconocer a todo 
ser hwnano lo que se le debe de acuerdo a su natw-ale~ porque no es un criterio 
convencional sino objeti'r·o~ pues se funda en los datos constitutivos de la dignidad 
personal,. que son esenciales al ser humano,. y que por esto tnismo excluye racionalmente 
toda discriminación en el trato a nuestros semejantes sin razón objetiva suficiente•• IM. 

El ftmdamento ontológico del criterio de la justicia lo encontramos implícito en Ja 
definición de Ulpiano que habla de dar a cada quien lo suyo (Jus1111a esl con...-1ans et 
perpetua voluntas 1u.'i .suum ciuque tribuend1). Además. si bien es cieno que lo suyo se 
detennina muchas veces por el derecho positivo. éste a su vez se inspira en el derecho 
natural que tiene un fundamento ontológico. 

En concordancia con lo anterior, Manuel Ulloa sostiene que ...... .la justicia es la 
virtud moral por la cual somos constrei\idos a dar a cada quien aquello según sus 
exigencias ontológicas. le pertenece para su subsistencia y peñecciooam.iento''166

• 

En el libro V, de la Etica Nicomaquea, Aristóteles considera a ta justicia como 
u .. .la virtud peñecta"',. seftalando que la justicia no es una pane de la virtud,. sino toda ta 
virtud, es decir, ..... en la justicia está toda virtud en compendio'"167

• Por tal razón tos 
pitagóricos conciben a la justicia como la virtud suprema, la swna y compendio de las 
demás virtudes del ciudadano, ya que ésta consiste en ""' ... una proporcionalidad en la 
distribución de los honores. funciones. bienes y cargas. y en una equivalencia en el 
cambio entre la prestación y la contraprestación, y entre la transgresión y la pena'" 16

M. 

El término 'virtud' debe entenderse como el hábito que se dirige a la rectitud. Al 
respecto el Maestro Anuro de la Cueva .. en su libro intitulado ""Justicia. Derecho y 

164 Toral Moreno JcsUs. ··ensa~·o sobcc la Just1c1a·· Ed1tonal Jus, México. 191'15 Pág. l !'i 
16

' PTcciado Hernllndcz Rafael. º"Lcccaoncs de FllOMJfla del Derecho'" Ed.Jtonal Jus. MélÚco. 1970 Pág 217 
166 Ulloa Manuel. ••Notas en tomo al Derecho Natural"" R~,sta Ju~. No <>l. agosto. Mcx1co. 19~3 Pág 23. 
16

" Anslótclcs. ··Euca Nicomaquca .. TraduCC16n de An1omo Gomc.r Robledo Editonal Pornl.a. S A . México. l 972. 
~g. S9. 

IM Pncciado Hcniándc:z Rafael. Opus Cit. Pág 221 



Tributación··. sostiene que ...... la justicia como "irtud general nace como todas las 
virtudes. del hábito o repetición de actos se1nejantes en "'ista al obrar justo .. ·H·~. 

Por su pane. el Maestro Miguel Villero Toranzo sostiene que la justicia consiste 
en ...... dar a cada uno lo que se le debe: y se le debe socialmente y no sólo 
indi" iduatmente .. "1 

'''. 

Si bien es cieno que algunas citas se refieren a la justicia como ,;nud, también lo 
es que su contenido es aplicable igualmente a la justicia como criterio .. pues h ••• antes 
que toda virtud. por se wi h3.bito recto .. postula un criterio racional de rectitud; y es claro 
que en casos como el presente .. lo que se dice del hábito recto. se dice también del 
criterio de rectitud correspondiente. La justicia viene a ser la síntesis de los criterios de 
rectitud que postulan las diversas virtudes que tiene por objeto el bien personar· 1 

"'
1

. 

Del análisis de lo anterior concluyo que la justicia es el criterio ético basado en la 
virtud, por el cual estarnos constreñidos a dar a cada uno lo que se le debe como 
individuo y como parte de la sociedad .. ésto de acuerdo a sus exigencias ontológicas que 
le son necesarias para su subsistencia y perfeccionamiento como seres hwnanos. 

La justicia se convierte como Wla especie de patrón o molde al que deben 
ajustarse todas las disposiciones legislativas~ en atención a esto se ha llegado ha decir 
que la justicia es para el legislador como la estrella polar que guía y orienta al navegante 
pero que jamas alcanza. 

Por lo tanto. se puede concluir que ·• .. .ta justicia es el único principio constitutivo 
del derecho ... ~· 17.:?, ya que como lo señala Santo Tomás de Aquino .... ~ ... no podemos 
concebir el derecho sin la justicia .. "173

. 

··No es posible. en consecuencia. formular congruentemente un sistema de normas 
que constituya un orden ético que merezca este nombre. si se desconoce el criterio de la 
justicia y los principios que implica~ y tampoco se puede establecer un orden social. ya 
que en la esfera de lo social la justicia realiza, además, una doble función igualitaria y 

IMI Oc t:a Cbe'-a Arturo Opus Cu. Pág 36 
1 • 11 Villoro Toran.Lo Miguel. -Lecciones de: Falosofl:i del Derecho.. Ed11onal Ponúa. S.A. MC,nco. 1973. pág 2•J7. 
1 ~ 1 Vcrmcrcnch S. J. La Just1cLa y la Injusticia ... Versión cspwlola de la segunda edición laltM poi' Pairo Valls Tarngó. 

1omo 1 Pll&- 30 
i~:: Rcnard Cicorscs. ··e1 Derecho. la Justicia y la Voluntad.. Tra.duce:16n de Santiago Gunchillo Mantcrola. EJlcaOn 

dcMlc Buenos Aires. pag. 1 K 
1 ~ 1 Santo Tomás de Aquino ""Tratado de la Just1c1:C. capitulo l. aniculo 12 Traducción <k Carla. Ignacio Guttérrct.:. 

Editonal Por-Na. S A.. Méx.lco. 198!§. Páig 134 



•• 
estructuranteT de coordinación de las acciones en el primer caso. v de integración en el 
segundonP4 _ • 

El principio de justicia tributaria ·· ... consiste en el repano de las cargas 
pllblicas ... ·• 175

• mismo que no puede quedar en un simple enunciado constitucional. sino 
que han de trascender al ordenamiento jurídico-tributario y ha de operar en la esfera 
aplicativa de las nonnas. En rigor._ tal principio ha de impregnar. con su fina esencia. 
tanto el ordenamiento como la actividad juridica tendiente a la aplicación del derecho 
tributario. 

ºTanto desde la panorámica general y con mayor razón desde la circunstancia 
particular. la justicia tributaria debe ser observada y aplicada atendiendo a las diversas 
aristas que la integran y no de manera parcial o fragmentaria~· 170 . 

·~No es prudente perder la objetividad y apanarse de Ja realidad~ Ja tributación es 
wia herramienta de la cual se debe hacer uso. más no abusar dado el peligro de ahogar 
la motivación económica. La tributación ofrece amplias perspectivas redisttibutivas, 
independientemente de ser un medio de recaudación impositiva. pero no es la piedra 
filosofal, toda vez que no representa todo el insttwnental de la política económica; es 
una herramienta fi.mdamental dentro del todo. pero finalmente un elemento del conjunto. 
que tiene sus limitaciones y que requiere del acompaftamiento del resto de sus 
integrantes""177• 

John Ran'ls sostiene que h •• .la doctrina de la economía política debe incluir una 
interpretación del bien público basada en una concepción integral de lajusticia·•17tt. 

·•La justicia tributaria debe contribuir al resultado global; para ello hemos 
serlalado la necesidad de observar los principios impositivos. la capacidad contributiva. 
la proporcionalidad, progrcsividad en su caso y desde luego la equidad. en vista a lograr 
una redistribución justa y real de la riqueza"" 179

. 

1 ... T. J. Delos .. Tr.nado de la Ju.!.UCl3 de Santo Tomas ... apcnd1cc l. lomo 1 U N A ~1 Traducc1on de Damcl Kun 
Brcifa. M..!~co. J •J<•7P:ig 20~ 

.-~ Pom Metiln:li !1.1 Upu.~ t.:11 Pap: ]<>M 

.~ .. De la C&IC'·a Anuro Opus C1t Pág 2<>4 
i·- Galbr.Juh John Kcnnclh .. La Sociedad Opulenta .. TrJducc1ón de Carlos GrJ\\ Pclll Ednonal Ancl. Barcelona. 

1973. P.ag 13 
•. ,. R.':l"·ls John ··Tcona de la Jusuc1a .. Traducc1on de !\-1Jrta Dolores Gon.r.alC.J:.. Fondo de Cuhur.1 Econónuca. McMco, 

l<J79 Pág 296 
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Lo señalado requiere que dentro de la vivencia del derecho y a través de él.. la 
tributación contribuya en .cuanto le corresponde al logro de la justicia tributaria en 
función de la sociedad. de ta ninez actual y de las generaciones por venir. 

11. 2. Principio de Seguridad "urídica. 

En cuanto toca a la seguridad .. es un valor propio del derecho que fue señalado 
como tal desde la antiguedad helenica. Sócrates nos dió el más consistente ejemplo. al 
acentuar la imponancia del principio de seguridad jurídica. considerandolo como un 
postulado del Derecho sin el que no se puede plasmar la justicia. 

··La SCb7llridad jurídica es un criterio que se relaciona,. más que con el aspecto 
racional y ético del derecho9 con su aspecto técnico. positivo y sociológico u. 

180 

Para J. T. Delos. ·• ... la seguridadjuridica se sitúa sobre el plan de la justicia y del 
derecho y toda acción favor de la seguridad social ésta encuadrada y limitada por la 
justicia y el derecho.- 1

"
1

• 

La justicia y la seguridad ....... son los dos elementos .. las dos caras del bien comUn 
o del orden público que. bien comprendidas9 tienen el mismo sentido ....... 182

• 

Delos y Lefur coinciden,. afirmando que la seguridad •· ... se ejerce entera en un 
cuadro de justicia y de derecho 9 en donde se afirma frente a frente la trascendencia de la 
sociedad sobre el individuo9 y su subordinación a la persona individuar•ll'-'. 

Sólo puede hablarse de= verdadera seguridad juridica ...... cuando el derecho 
positivo lleva en su contenido el valor justicia.. de otra manera no puede haber 
seguridad~ pues ésta se destruye al aplicarse normas injustas que indudablemente crean 
Ja insebY"\lridad. la zozobra y Ja intranquilidad entre los miembros de la sociedad que la 
sufren. un derecho injusto ja1nás podrá engendrar la seguridad. mucho menos 
garantizarla. El derecho positivo para que pueda ser llamado derecho. es necesario que 
esté fi.mdado en lajusticia·· 184

• 

1
•

0 Preciado Hcmándcz Rafael. Opus Cn Pág 233 
1

•
1 T. J Delos Opus Cll. Prólogo 

1
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La seguridad jurídica y la justicia son valores cotáneos, es decir.. están tan 
íntimamente vinculados que la existencia de uno supone la validez y ·vigencia del otro: 
sin un derecho que lleve en su esencia el valor justicia no podrá haber orden ni 
seguridad jurídica. 

-·Et orden. la seguridad jurídica y el bien comlin son valores jurídicos que tienen 
como antecedente el de la justicia .. que se realizan en cuanto la nonna juridica esté 
provista de mayor o menor contenido de aquel valor supremo que siempre busca el 
derecho por encima de los otros que pretende realizar. muchas veces inalcanzable. pero 
no por ello deja de realizarse en el mWldo de las realidades y valores hwnanos. Por 
esto, a la entrada de Atenas. antigua ciudad de la legendaria Grecia. muy claro se podía 
leer aquella frase que bien pudiera grabarse en Ja conciencia de cada uno y que rezaba .. 
entre las cosas bellas la más bella es Ja justicia ... 1 Rs. 

Una vez .. expuesto Ja anterior procede conceptualiza.r el principio de seguridad 
juridica. al que ya se ha aludido. 

El Maestro Juventino V. Castro afinna que •• .. .ta seguridad juridica 1n genere. se 
manifiesta como la sustancia de diversos derechos subjetivos públicos individuales del 
gobernado oponibles y exigibles al Est~do y a sus autoridades, quienes tienen la 
obligación de acatarlos u observarlos ... n 186 

Por otro lado. J.T. Delos afirma que la seguridad •• ... es la garantía dada al 
individuo de que su persona. sus bienes y sus derechos no serán objeto de ataque 
violentos o que. si éstos llegan a producirse. le serán asegurados por la sociedad. tanto 
su protección como su reparación. En otros términos. está en seguridad aquel que tiene 
la garantía de que su situación no será modificada. sino por procedimientos societarios 
regulares y legítimos'"'". 187 

Este principio es reconocido. por primera vez. en la Declaración de los Derechos 
del Hombre y del Ciudadano del 26 de agosto de 1789. misma que fue producto de la 
Revolución Francesa. 

••~ SoulC Lópc1. Cchs !\.fa. Del Ro!'iólnO Tesis Profesional m111ulaW .. La Justicia corno Valor FJlosofico Básico Aplic.ablc 
al Dcrcc:ho ... Uru'"·ersu:lad lbcroamencana. México. 197!1 Pas Jltl 

1
•" Castro Ju"\--cnuno V ... Garantias y Amparo .. Pág. 211 
ui T.J Delos Opw; Cu P:ig .f.6 



En los artículos 2. 7 y 8 de la declaración se considera a la seguridad juridica 
como uno de los derechos naturales e i1nprescriptibles del hombre. Co1no consecuencia 
directa de la formulación de esta Declaración. se da el nacimiento de los principios 
filosóficos. políticos y económicos que. con base al rno\.imiento Ilustrado, originan Ja 
concepción del Estado liberal de derecho. 

La seguridad jurídica. es una dimensión ontológica del derecho. dado a que el 
orden jurídico engendra por esencia. la estabilidad de las situaciones,. con el valor de la 
justicia. Desde el punto de vista positivo. interesa destacar la enonne importancia de la 
ley como vehículo generador de ceneza. y desde el punto de vista negativo de ta 
seguridad juridica. el papel de la ley como mecanismo de defensa frente a las posibles 
arbitrariedades de los órganos del Estado. 

En el derecho tributario. es donde el principio de seguridad juridica aswne su 
mayor grado de intensidad y desarrollo. ya que el tributo es uno de los instnunentos de 
mayor intervención directa en la esfera de la libertad y propiedad de los particulares. 
razón suficiente para que los mismos exijan al estado que sus situaciones jurídicas 
tribu1arias se encuentran previstas de tal forma que pueden tener una expectativa 
precisa. tanto de los derechos y deberes que genera la ley. como de sus obligaciones 
como contribuyentes. 

La garantía de sebruridad jurídica se puede definir como ·• ... et conjunto general de 
condiciones,. requisitos. elementos o circunstancias previas a que debe sujetarse una 
cierta actividad estatal autoritaria para generar una afectación válida de diferente índole 
en la esfera del goberando .. integrada por el summum de sus derechos subjetivos"". 188 

De lo anterior .. se deduce que existe una íntima relación entre este principio y el 
de legalidad,. ya que. en primera instancia. esta u ••• necesita legitimarse instaurando un 
orden seguro y establecido que permita a todos saber a que atenerse y delimite con 
precisión las esferas de lo licito y lo obligatorio en el obrar hwnano social" 18<>. y la idea 
de certeza es una exigencia primaria del principio de seguridad jurídica. ya que se 
traduce prácticamente en la posibilidad dada al contribuyente de conocer sus 
obligaciones tributarias con base directa y exclusiva en la ley. 

ºLa seguridad jurídica en su doble manifestación: a) Ccrtidwnbre del derecho y~ 
b) eliminación de la arbitrariedad; ha de considerarse ineludiblemente en fimción de la 
legalidad y de la justicia. Esta últitna y la Seb,JUridad son vaJores que se fundamentan 

Ull Burgoa Onhuela lgancio ··Las Garantias Ind.n"ldualcs .. Ed.stonal Porrú.a. Mé:it1co l 9K3. pág . ..O 
l-9 Lcp.z ,_. Lac.mbnl .. F1loMJlia Jcl tlic:n:cho ... t'.J1tomd l:Josch. Barcchmn. 1 '>63. P•p 583 



•• 
mutuamente y que. a su vez. necesitan de la legalidad para articularse de 1nodo 
eficazº1"'º. 

11.3. Principio de Lqalidad Tributaria. 

La garantia de legalidad se encuentra contenida en los aniculos t..i. y 16 
Constitucionales. y en lato sen.\u, esta consiste en que ...... las autoridades sólo pueden 
hacer lo que las ley le5 permite ... 1"' 1 Al respecto, la Dra. Margarita Lotneli Cerezo 
sostiene que la garantia de legalidad estriba en que -~ ... para la privación de cualquier 
derecho de un individuo. debe seguirse un procedimiento ...• el que debe fundarse en ley 
y aplicar ésta correctamente··. 192 

El anículo 1-t Constitucional categóricamente ordena que nadie podrá ser privado 
de la vida. de la libertad o de sus propiedades. posesiones o derechos. sino mediante 
juicio seguido ante los tribunales previamente establecidos. en el que se cumplan las 
fonnalidades esenciales del procedimiento y conforme a las leyes e"'pcdidas con 
anterioridad al hecho. 

Por su parte. se debe considerar que H •• .la garantia de aplicación correcta de la 
ley se encuentra establecida en el articulo 16 Constitucional. al detcnninar éste que 
cualquier molestia que se haga a un particular en su persona. familia. domicilio .. papeles 
y posesiones debe apoyarse en un mandamiento escrito de autoridad competente que 
funde y motive la causa legal del procedimiento. requisitos todos estos que implican la 
leigitimidad o legalidad del acton. 193 

Sobre este pwuo el Doctor lgnacio Burgoa Orihuela cornenta que H ••• la garantía 
de legalidad implicada en la primera parte del artículo 16 Constitucional. que condiciona 
todo acto de molestia en los ténninos en que ponderantos este concepto. se contiene en 
la expresión fundainentación y motivación de la causa legal del procedimientoº. 19

"' 

En primera instancia. para colmar la exigencia de debida fWldainentación, º .. .las 
autoridades deben justificar sus resoluciones citando las disposiciones legales en que se 
apoyan para emitirlas ... º1'' 5

. Lo anterior con la finalidad de que ~~ .. .los actos que originen 

'''" P11."fC1. A'.\'ala ··1.as hM:nlcs <kl 0..."fc.:ho Tnhut.ano ~ .:1 J>nm:1pao Je I.o:,mh<.l.IU R D I· 11 I' nwncTo 122. l 'J7o Pui! 
191 Burgoa Onhucla lganc10 .. Las Garantias lndJ\"1du:llcs·· Edltonal Porrua. México l 9K3. pag 592 
iv.: Lomcli Ccn:zo Ma.rganta ··Derecho FascaJ Represa"\- o.. EdJtonal Pornla. l\.1éxu;o l '179 Pág <H 
1", ldcrn. P.lig 65. 
llM Opus Cil. Buroga Onhucla lgnacao ··t-as Garantias lndlnJualcs··. pag 5<J 1 
19~ Sdnche1. León Grcgono ··ecrccho Ft!M.::31 ~fc .... 1cano LJHonal C:irdc11as Editor~ D1stnbu1dor. l\.1éx1co. l 9HO P:ig. 
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so 

1a molestia de que habla el artículo 16 Constitucional, se basen en una disposición 
nonnati'a general. es decir. qut: ésta p.-evea la situación concreta para la cual sea 
procedente realizar el acto de autoridad. que exista una ley que los autorice"·. 196 

Con relación a este punto. nuestros Tribunales conceptualizan a la 
fimdamentación de la siguiente manera: 

.. FUNDA.."IENTACION DE ACTOS DIE AUTORIDAD. Cuando el antculo l<> de 
nuestra Ley Suprema prcncnc que nadlc puede ser molestado en su persona. stno en 
''irtud de mandamiento cscnto de la autondad c:ompctcnlc que funde y mouvc la 
causa legal de proccdlm1cnto. esta c:ot1gicndo a las autondadcs. no que sunplcmcntc se 
apeguen. scgian su entena personal íntimo. a una ~. s1n que se oono¿ca de qué le..-,· se 
trata y los proccp1os de ella que s1n:an de apoyo al mandanucnto rcla1ivo de las 
pn>pt.as autondadcs. pues esto ru remotamente constnuuia garantía para el 
panicular. por el contrano. lo que dicho articulo les está e:>Ugiendo C"> que citen la le)· 
'.\ los prcccplos de ella en que se apoyen. }"ª que se trata de que JUShfiqucn legalmente 
sus Pf'O" e1dos haciendo \ er que no son arbitrarios. Fonna de JUSUficaoón tan10 rnas 
ncccsana. cuanto. que dentro de nuestro régimen Consl11uc1onaJ. las autondadcs no 
llenen más íacuh.adcs que las que expresamente les atnbuyc la le)· .. ,.,.-

Por su parte. la motivación de la causa legal del procedimiento "-implica que las 
circunstancias y modalidades del caso particular encuadren dentro del marco 
correspondiente establecido por la Ley·• 1

"
8 

.. o bien como lo manifiesta el Maestro 
Juvcntino V. Castro. ésta consiste en que la situación jurídica concreta en que se 
encuentre la persona o sus extensiones.. sea precisamente la que en fonna abstracta 
alude o prevé la ley que funda la actuación de la autoridadn19

"'. 

Respecto al concepto de motivación .. la Suprema Corte deJusticia de la Nación .. lo 
ha definido como --el razonaJTiiento contenido en el texto mismo del acto autoritario de 
molestia .. según el cual quien lo emitió llegó a Ja conclusión de que el acto concreto al 
cual se dirige se ajusta exactamente a las prevenciones de determinados preceptos 
legales. Es decir. motivar un acto es cxtemar las consideraciones relativas a las 
circunstancias de hecho que se fonnuló la autoridad para establecer la adecuación del 
caso concreto a la hipótesis legal"' .. 2 ')(). 

En suma~ nuestro M<ixtmo Tribunal considera que para que .... la autoridad cumpla 
la garantía de legalidad que establece el artículo 16 de la Constitución Federal en cuanto 
a la suficiente fundamentación y motivación de sus detennianciones .. en ellas debe citar 

•- Burgoa Orihucla Ignacio Op C1t Pág S92 
19~ Tesis que obra en el Volumen BY. Tercera Pane. Pág3S - RC"'u16n FlSCill .isn.J - lrunobtWlna Sonorcnsc. S A,_. 

otro.- 7 de aaosto de 197S 
1 .... Burgoa Onhucla Ignacio Op Cu. Pág !'itJ-l 
199 Castro Ju,,'Cnllno V -Ciar.antias,_. Amparo.. Edi1onal Porrua. MC"1co. l'JK3 Pag 232 
~ Tcsi• relacionada. Apl!:ndioc de 1975. Tercera pane 11. Segunda Sala. pig 66H 



el precepto legal que le sirva de apoyo y expresar los razonamiento que la llevaron a la 
conclusión de que el asunto concreto de que se trata,. que los origina. encuadra en los 
presupuestos de la nonna que invoca·~201 • Los siguientes son algunas de las tesis que 
prevalecen: 

.. MOTIVACION Y l·l 'IJ'-\ll 'I \( 10,.- n~ALWAD DEL 
CIJMPLIMU:NTO D~ ESTOS REQVISITOS. La motffac1on ,. fundamcnt:Jcsón 
cx.igadDs por el anicuJo 16 Consutuctonal para todo acto de molesta~ que pr'O\cnga de 
la awondmd.. llcmpn: deben sausfaocrsc Entre sus propósitos SI! encuentra tanto el 
que el panicular conozca las razones que tu,·o la autondad pera enutir el neto. como 
los ~os legales SUSlanb\."OS y ~n·os en que se apoyo para esa em1s1ón. a fccto 
de que en un momento dado pueda comboUrlo. e\ 1tando que quede en estado de 
1ndcfcnsión 

Juicio de Competencia Atra~ente· 21/89 - Resucito en ses1on de 23 de no\·1cmbrc de 
1989. por ma~ona de 4 \Otos~ 2 en contra - Magistrado Ponente Alfonso Conma 
GuuCrrcz.- Sccrctano Lic. Adalbcrto G Salgado Borrego ··:·: 

··•t'll\'\ll"'d\tlO' '\1011\\(10' DE t<l-..Ulltltl"'l' 
\ll'll'l'JIC\ll\ , .... Cuando el aniculo 16 const1tUC1onal pr'C'-1enc que nadie 

puede ser molestado en su persona. sino en \"lrtud de mandamiento cscnto de la 
autondad compcten1e que funde mota\·e la causa legal del pruccd.lm1cn10. está 
cx.ig¡endo a las autondadcs. no que simplemente se apeguen. según su cnlcno 
pcnonal fnt1mo, a una le\. sin que se rcconor.ca de qué le·. se trata. ' Jo prcocp1os de 
ella que s1r\"an de apo' o al mandamiento n:latl\·o de las propaas aulondadcs. pues esto 
nt rcmotamcn1c const11u1ria garantia para el parucular; por lo conlrano. lo que ilicho 
articulo IC5 CSl4li extgacndo es que ctten la le' ' los prcocp1os de ella en que se apo, en. 
\a que se trala de que justúaqucn lcgalmenle sus proveidos haciendo ,·er que no son 
arbttrarios. de igual manera les exige que sct'lalcs las causas matenalcs o de hecho 
que fla, andad;) lugar al acto autontano. sm que pueda adnutusc que esa mot1,·ac16n 
consista en expresiones generales o abnractas. sino que siempre deben ser r.uoncs • 
causas concretas. 

CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 
PRIMER CIRCUITO 

Amparo en fC'."lSJón 1214/91 JUS1o Onego Esquerro 11 de 1un10 de l'J<JJ 
Unan1m1dad de \"Otos Ponente· Hdano Bárccnas Chá\C-.t: Sccrct.ano: Fernando A 
C>rtt.z: crur.:•!OJ 

··1 1 ·~ 11 o '1 i "'1 \( !11' V MOTIVACIOS DE L'SA MULTA.-EXISTE 
VIOLACION MATERIAL CUANDO NO SE SATISFACEN DEBIDAMENTE 
DICHOS REQUISITOS Para que una multa eslé debidamente fundada !o' mott\·ada. 
la autondad sancionadora debe precisar la míracc1ón que la angina. e:qxcsando el 
prcccpco lcg.al 1nfnng1do. resultando md1spc11S<1ble 1n,·o.;ar las fracciones ) . en su 
caso. los párrafos que pn:'\·can Ja h1potes1s en que se ubica al 1nfraC1or. cuando la 

:oi Tesis de Jusirprudcncia No 4D2. Apédicc de 1973. Ten:era Pane 11. <;cgunda Sala. pág (.K>6 
:o: RC\.uta del Tnbunal Fiscal de la Fcdcracion Terccr.i E::po..:a. Afio 11. r-.:~~ ;n. no\"1embre l<JK<J. p 14 
:O> lnstancua: Tnbunalcs Colegiados de C1rcu110 Fuen1c S..:maruno JuJ.1c1.1J de la Fcd..!rac1ón Ka Epoca. Tomo VIII 

Octuh'c de 1991. Página: IM7 CJa,·e: l. 4o. A. Tesis. ~h.¡ -'\ 



norma ca.Jblcc:e dJ.,i:rsas suuac1oncs ;uridlcas. asimismo. debo! cspcc11icar ccin 
.::tan dad ta conducta mfractor.i que se adecue a la nonn:1 que considera '"tolada 

Ju1c10 No J 15/ft9 -Senicnc:t.a de 29 de ma,.·o de 19H9. por unanimidad de '\·otos~ 
~fag1Mr3da Instructora Ma del Consuelo V1llalobos Oniz -Sccr.:tana Lic. Angel 
Espmosa Rincón ··~·"' 

··1·1 '•U-\ '11 ..._ 1 .\.,. l• 1"\. V MOTIVACION.- LA ADl:CUACION ENTRE L'\ 
NORMA V LOS HECHOS CO-ESPON"DE A. LA AUTORIDAD, NO AL 
ADMINISTRADO S1 en una pane de Ja rcsolucmn adnurustra1na se enh5Uln las 
ordenanuentos legales ~ artículos que se consideran 1nfnngadas y en otra difer.:ntc se 
enumeran los hechos 1nfrJc1orcs c:on las sanciones que les concspondcn. es Clara que 
la aulond:ld incumple con el aniculo ltí consuruaonal que La abhga a hacer una 
adecuación lógica de los hechos generadores del acto con la nonna jurídica aplicada 
Esta actuación en consccucncaa. deja en 1ndc:fcns1ón al adrnarustrado. aJ suponer que 
él será qwcn descubr.J. el ordcnam1en10 ~ aniculo contnldicho con los c.:bfcn:"nlcs 
hechas que se Je 1mpu1an 

Ju1c10 f'.oo. 10722.87 -Sentencia de 30 J..:: r-.;o,,cmbrc de l<JHH. por unamnudad de 
'otos -Magtstrado lnslructor Jasé Francisco Ramírc.r:.-Sccrctano Lie Fninc1sco 
Olhón ManinCL Sando,·al ··:"~ 

El princ1p10 de legalidad tributaria, no es w1a creac1on 1nodema, sino que se 
encuentra profimdamente enraizado en Ja tradición Europea. Esta máxima es reconcida 
por primera vez, en la Declaración de los Derechos del Hombre y del Ciudadano del 26 
de agosto de 1789. En su articulo 4° se ordenaba que: uTodos los cuidadanos tienen el 
derecho de constatar, por ellos mismos o por sus representantes, la necesidad de la 
contribución pública. de consentirla libremente, de controlar su empleo y de detenninar 
su cuota, su base, su recaudación y la duración. 

Una de las exigencias que confonnan el principio de legalidad tributaria es 
aquella que establece que los impuestos sólo pueden ser creados por la ley formal. lo 
que se traduce en la idea de que la creación de los b"ibutos es de exclusiva competencia 
del legislador; por otro lado. para que este principio se vea colmado, es necesario que 
las intervenciones del poder ejecutivo en la esfera jurídica de los gobemados, sea 
fi.andada en ley y originada por Wl hecho, que se encuentre establecido en la misma 
como suficiente para motivar el acto de molestia. 

Ahora bien, este principio no significa solamente que el tributo ha de ser 
determinado por la ley. sino que va mas ana~ el legislador tributario habrá de determinar 
lo más preciso posible todos los elementos que mantienen los supuestos de la relación 

~ R~ul3 del Tnbunal Fiscal de la Federación. Tercera Epoca. A.tia U. No. 20. agosto J 98Y. p ~ 
::crs Raista del Tribunal Fdcal de la Fcdcrac16n Tercera Epoca. Afto 11. No. l ... Febrero IYK9. p.133 



jurídica-tributaria .. no solo para que exista una garantia fonnaL sino también para que los 
actos económicos de los hombres puedan regirse conociendo las reglas; en otras 
palabras .. el ciudadano al realizar un acto en su ";da económica debe saber cuáles son 
las consecuencias tributarias que debe esperar. 

En materia de multas la garantía de la legalidad alcanza paralelamente a todos Jos 
elementos determinantes; esto es, todos aquellos que afecten a la identidad o la entidad 
de la rnulta. En este sentido, la ley debe de determinar que categorías de cuidadanos y a 
razón de que presupuestos de hecho van a quedar multados por la falta de cumplimiento 
en las obligaciones fiscales que son a su cargo; así como el ámbito cualitativo de las 
multas y el ámbito aplicativo de las mismas (a W1 determinado tributo o a varios). 

En defuütiva .. el ámbito de la legalidad en esta materia alcanza los siguientes 
elementos: 

A) La identificación de la multa, que consiste en el primer término la 
determinación del contenido del hecho imponible del tributo. y el 
presupuesto de hecho o hecho imponible que confi!,"1.lra la multa. 

B) La cuantificación de la multa, atendiendo a los parámetros 
establecidos en la norma tributaria. 

c) El ámbito aplicativo de la multa: si se refiere a uno o varios tributos 
detenninar a cuál o a cuáles se refiere. 

Ahora bien, y como consecuencia directa de lo anterior, entendemos que este 
principio alcanza los elementos que detenninan quienes y por que causas se encuentran 
vinculados a un hecho imponible y por tanto, su correlativa consecuencia consistente en 
la aplicación de una multa. 

Dentro de las facultades de que pueda gozar Ja ad.tnirnistración están las de 
verificar si se han configurado los presupuestos de la multa con todos y cada uno de sus 
elementos, por lo que dicha atribución se encuentra ";nculada a las de comprobación .. 
inspección y control que desarrolla la administración financiera para verificar la efectiva 
actuación del sistema tributario, por lo que se actú.a de forma arbitraria, también se 
estarla violando el principio de legalidad. 



... 
Por tanto, los actos administrativos deben ser emitidos por las autoridades con 

total apego a los principios con~utucionales que el Legislador de 1 91 -: consagro en 
nuestra Cana Magna. En efecto, el Estado. concebido como una estructura 
juridicamente regulada. debe subordinar su actuación precisainente al marco nonnativo. 
respetando los derechos de los gobernados. evitando los abusos de poder. 

Por lo tanto. es plenan1ente válida la sumisión del Estado al derecho y 
fimdamentalmente a la justicia. de manera que aquél deje de ser un fenómeno de fuerza 
y se asegure el imperio de la ley justa. 

De esta manera es impon ante 66 
••• ver que la ... seguridad juridica se si tú.a sobre el 

plan de la justicia y del derecho y que toda acción en favor de la seguridad jurídica está 
encuadrada y limitada por la Justicia y el dcrecho ... ··.:.tJ6 

Cuando en el sistema ordenador de la sociedad se violan la Justicia y la 
Seguridad. se atenta directamente contra la naturaleza y Ja di!:,.YJtidad humanas. se pone 
en peligro la realización de sus prerrogativas fundamentales. y por ende no será posible 
en estas condiciones que un hombre realice plenamente su destino material y espiritual. 
Así las cosas, las relaciones humanas deben ser exactas como la justicia y firmes como 
la seguridad. a fin de que se obtenga como resultado de la vida y del esfuerzo de la 
comwiidad, el bien de todos. 

Por lo tanto. ·· .. .los elementos de moralidad y de justicia alimentan al derecho 
positivo. sobrepasándolo y desbordándolo siempre. proporcionándole fines siempre 
alcanzados en cieno b"'Tado. pero jamás agotados'"'. 2117 Dentro de estos fines se deben 
destacar los de proporcionalidad y equidad. 

11.4. Principios de Proporcionalidad y Equidad. 

Los principios constitucionales que se analizarán en este apartado. se encuentran 
consagrados en Ja fracción IV del aniculo 31 de nuestra Carta Magna. mismo que 
establece que: 

~"" J.T. Delos. -Los Fines del Dcnxho·· Un1,,·crs1dad Nacional Autónoma de Méx.aco. Mc!x1co. 1981. Pag 53. 
=·•'1dcm 



uson obligaciones de los mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos públicos. así de la Federación 
como del Distrito Federal o del Estado. y MWlicipio en que 
residan, de la manera proporcional y equitativa que 
dispongan las leyes." 

El antecedente inmediato del artículo 3 l de la ley fimdamental es~ con albT\lllas 
reformas, el precepto del mismo nilmero del proyecto de Constitución de Venustiano 
Carranza. El objetivo fundamental de este precepto consiste en asentar las principales 
obligaciones que tienen los mexicanos. Si bien el concepto de nacionalidad Unplica la 
existencia de ciertos derechos para quienes Ja poseen. también establece obligaciones 
para éstos. La fracción que nos ocupa obliga a los mexicanos a aportar recursos para el 
sostenimiento y el desarrollo de la maquinaria cstata1208

• 

La fracción IV del referido precepto constitucional, dispone que las 
contribuciones deberán ser equitativas y proporcionales. Ambos conceptos ha sido 
objeto de diversas polémicas, ya que no existe una definición de éstos. sin embargo a 
continuación se aludirá la conceptualización de los mismos. 

La Justicia es el punto de partida para conceptualizar ambos términos, ya que 
como lo afirma Legaz y Lacambra ...... .la justicia es el valor condicionante de los demás 
valores, los cuales no pueden existir al margen de ella .. 2 rN. Así entonces~ la justicia se 
conviene como una especie de patrón o molde al que deben ajustarse todas las 
disposiciones legislativas. 

Tal y como ya lo he seilalado. la justicia es el criterio ético basado en la virtud, 
por el cual estamos constreñidos a dar a cada uno lo que se le debe como individuo y 
como pane dt: la sociedad. ésto de acuerdo a sus exigencias ontológicas que le son 
necesarias para su subsistencia y perfeccionamiento como seres hwnanos. 

Para obtener la realización de la justicia en Ja materia impositiva es necesario 
aplicar dos instituciones jurídicas. que a saber son: a) La proporcionalidad. y b) la 
equidad. Al aplicarse éstas en la relación fisco-contribuyente, se dará a cada quien lo 
que se le debe~ no solo individuahnente. sino como parte de una sociedad. 

:os F..s pr-eo.;1110 ~ qiu: du:ha obh1uu:i611 no o:s .. -.;lu'<1'-·u do: los 1110: ... 1.:.11.nu:.. !oltt•• que ~l.11 dul¡udJ 11 to.Jo md1v1Juo que twbalc! o:l pu1!1. 
ya sea nac1unal o o:xtnu11o:ro 

:<» Lcgaz y Lacambra ... Fllosofia del Dcnx:ho ... Ednonal Dosch. Barccloru. 1963. p.'.lg409 
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Respecto a la equidad_ coincidimos con la idea de que la equidad es ··Ja Justicia 
aplicada al caso concreto"'"21 n. es una especie de justicia particular .. es un matiz que le da 
el tono de seguro y la nota firme a la justicia general,, cuando., ésta,. por su carácter 
abstracto y amplio.. no puede regular el caso concreto o individual encuadrándolo a 
moldes específicos. Así entonces .. la equidad propugna por la propia ibY\Jalación que la 
justicia en general propone. es decir. equilibrar, igualar las distintas desigualdades del 
hombre en sociedad. 

En materia fiscal se entiende que un tributo es equitativo cuando ...... el impacto del 
tributo sea el mismo para todos los comprendidos en ta misma situación··.= 11 

Con relación a este pwno,. encontramos la siguiente Jurisprudencia emitida por la 
Suprema Cone de Justicia de la Nación: 

•IMPUESTOS.- SU PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD. 
El aniculo 31. fracción IV. de la Const1tuc:1ón establece los pnnc:1p1os de 
proporc1onahd:.d y cquubd en los 1nbu1os ... La equidad tributana s1gmfic:a. en 
c:onKCUCnc1a. que los contnbu~entcs de un mismo 1mpuc510 deben guardar una 
situación de igualdad frente a la norma jurídica que lo establece y rcgula ... :i: 

Por otro lado, cuando el Legislador de 1917 ingresó al contenido de nuestra Carta 
Magna. la exigencia de que W1 tributo sea proporcional, intentó establecer una 
u .••• distribución de las cargas, es decir, la justicia distributiva exige tratar a los ibY\lales 
como iguales y a los desiguales co1no desib7UalesH20 y dicho trato desigual debe ser 
simétrico a la desib'Ualdad habida entre los destinatarios de la nonna. 

Para que esta 1náxima de proporcionalidad sea efectiva.. se debe aplicar el 
principio de uniformidad .. que u ••• conisiste en que los impuestos que integran un siste1na 
impositivo deben gravar en tal fonna, que representen.. para todos.. los que deban 
contribuir a los gastos públicos, igual sacrificio minimo•·214y .. '"'" ... tal postulado no puede 

:iu Ans1óccles. º"Etic:a Nu:omaquca .. Traduc.c1on de Antomo Góme1. Robledo. Edltonal Porrúa. S A. México 1972. 
pág ,K. 

:n Margá1n Man.autou Em1ho ··El Sistema Tnbutano Mexicano .. Jlc,.'1sta del Tnbunal Fiscal del E~ de ~1éxJco 
Ma~o-Agosto. Méxu:o. 1979. pág. IO'J 

:i: Junsprudcncia emmda por el Pleno de la Suprema Conc de Jusuc:1a de la Nación. lnfonnc l <JKS. pnmcra panc. 
pág 371 

:ll De la Gar.1:a ScrglO Francisco ··Dcn:cho F1nanc1ero Mexicana··. Edltonal Ponua. S A. Méxu:.o. l'JK). Pág. 257. 
:i .. Flores z...,.ala Ernc5to .. BElernc:ntos de F1narv.as Públicas Mexicanas Edllonal Ponúa. S A. Me.'l:1c:o. IY77. pág. 

201. 



cumplirse si no es tomando en cuenta las distintas capacidades contributivas de los 
ciudadanos""215 • 

La proporcionalidad es uno de los pilares fundamentales de la tributación 
contemi>oránea .. consistente en la progresh"idad en la imposición de los impuestos. Este 
sistema se basa en la capacidad de pago .. es decir .. contribuir a los gastos públicos de 
manera proporcional significa .. también contribuir en razón a la capacidad contributiva. 

11.S. Principio de Capacidad Contributi,,·a. 

El principio de Ja capacidad contributiva es w10 de los más imponantes y 
fundamentales para la comprensión de un sistema tributario. Este principio ha sido 
empleado para justificar ética y jurídicamente el poder de imposición del Estado .. y es 
así como se conviene en el ....... criterio fundamental para calificar la justicia del 
impuesto ........ ;! 16 

Aunque en 1n1c10. este princ1p10 es per se económico-financiero, éste es 
susceptible de ser complementado como reflejo de la justicia tributaria que exige que 
para existir obligación de tributar debe haber capacidad para contribuir. De esta manera 
resulta evidente que solo los hechos de la vida social que sean indice de capacidad 
contributiva, pueden ser constituidos en presupuestos de nacimiento de la obligación 
tributaria.. es decir,. que el principio de capacidad contributiva debe erigirse como 
criterio de legitimidad,. que propicie la justicia en las leyes fiscales. 

El principio de capacidad contributiva º ... implica el establecimiento de 
contribuciones según la posibilidad económica de cada individuo 9 determinándose esta 
última principahnente con base en el ingreso persona.''217 

En vinud de todo lo anterior la capacidad contributiva218 se puede definir como 
•• ... la medida en que Jos ciudadanos pueden soportar la carga tributaria9 teniendo en 
cuenta las respectivas situaciones pcrsonales··.: 19 

:!•!>De la Gar.l'a Sergio Francisco Opus Cu Pág 2~7 
: 16 ldcm 
:i· De Andrca Sánche1. Francisco José,.. Ris Esca,·1110 Juan Josc ··cons11tuc1ón PolH1ca de los Estados Unidos 

Mexicanos comentada ... lns111u10 de ln,·esugacmncs Juridtcas de Ja U.NA l\.t. y Procur.11duria General de la 
RepUblic:a México. 1 99-'. pág 156 

:••No se debi! confundir la capacu:lad cconó1mca 1:on la capacu:lad contnbu1n.a. :;i.a que para ~ue una s1lu."Jc1ón de hecho 
sea legi111namcntc a.c;;um1da como hecho imponible es ncccsano. no Mllo que SCJ indice de nque7:a. smo que Csta ha 
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El concepto de capacidad contributiva ....... presupone en principio wta referencia a 
la potencia económica en general. ya que, si el tributo es por definición una detracción 
coactiva de riqueza. mal puede de,:engarse un tributo allí donde no hay riqueza .. :·==r:•. 

Con relación a este punto. encontramos la siguiente Jurisprudencia emitida por la 
Suprema Cone de Justicia de la Nación: 

•IMPUESTOS.- SU PROPORCIONALIDAD Y !EQUIDAD. 
El anJcuJo 31. fraCC1ón IV. de la Const1tucaón caablccc los pnncipos de 
proporcionahdad ~- cqwdad l!n los tnbutos. La proporc10J1.:11idad rachea. 
mcdularmcntc. cnquc los sujetos pasn·os c:ktlcn con1nbu1r a los gastos pUbhcos en 
func16n de 5U rcspccu\·a capoculad c:conónúca. debiendo apenar una panc JUSUI y 
adecuada de sus imgrcsos. ut1lldadcs o n:nd11nicn1os Confonnc a cslc onncimo Jos 
g@\"!Í11\CDCJ: dstJcn Íl!3nC' de acuctrdo a la CM9ddad FC09Ómica de cada SUtc'IO 

ms1,·o de ~ra que las DCDOnas que oblcnpn 1ngn;sos cleyados tnb111en en forma 
cualitativamente suncnor a los de l!!t!dianos y n;ducido! n:cunos El cumplimiento 
de cqc P"nc1po se rcatv .... a tra\'Cs de ta.nfas_progrcs11i·H pues mediante ellas se 
consigue que cubran un unp.1csao en motno sup:nor los conmbuycntC!i di; mas 
cleyados n;:cul'SO! y uno 1nfcnor los di: menor •npe!O cstablccténdosc adcma.s una 
dlfcrcnga congruente entre Jos d11i:cnos ru'-elcs dc 1ngrgos Expresando en ouos 
lCnniftO! la pmnorct.on¡ahd,ad SC cncucntn vtncu1M con Ja c.anac•dad económica de 
Jos contnbuycntg que dl:hc ser grayM dáfcrcnc1almcnte conConnc a tanfas 
progrcsf\·as mra que en cada ca.so el imrw;to .:a dasunto no solo en canoa.et sino en 
lo tocanre al mirror o menor sacnfiao rcflqado cuahtatwamentc en la dlsm1nm:1on 

=~··!~ proceda ' que dcibe cncontrane en moporcaón a los 1n1UCMJ5 

Es de concluirse que, el contenido jurídicamente necesario para la capacidad 
contributiva, es que ésta debe basarse siempre en la potencialidad económica del sujeto 
a la imposición, tomando en consideración la situación panicular que rodea al sujeto de 
la carga tributaria. 

La siguiente Tesis emitida por la Suprema Corte de Justicia es un claro ejemplo 
en el que al aplicar los principios de proporcionalidad y equidad se logra una mayor 
justicia social, ya que se propicia la distribución de la riqueza entre los miembros de la 
sociedad: 

de ICI' supcnor al minimo ,,laJ Por ello~ ex1sttr la fijación de un linute mtnimo de no unpouCIOn. aunque cx..ista 
cap.cidad económica en el contnbu)·cntc. ésaa es tan rnodcsu que es imposible cortccpluali.Lar 511 Situación como 
u.na de capacidad contnbuttva 

zi 9 D"AJbcrgo E ... La cns1s del 1•imposta su1 rcddilo .. Padua. Ccdam. 1931. Pag 3. 
~ Palao Taboeda .. Apocco y Crisis del Pnnapio de Capacidad. Contnbulwa. en el Man;::o de la Tcauca Jurldica ... 

Tomo JJ. Edllonal Tecnos. t..ladrid. 1976 Pá -123 . 
.:.:i Junsprudcnci.a emiuda por el Pleno de La Supr"Cma Conc de Justicia de Ja Nac16n. Informe 1985. pnmera panc. 

p;lg371. 
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1'11'1 r:-..11)1'KlUl.\l..LA l.\KIF.\.Lt>,11-."'1.IU\ENEL.\HllCLl.0 •IDE 
LA 1.1.:\ DI: !l.\.("Jl:,I).\ DEL 01-:PARl"A'.\H.:' , .. DEL lll'- nu10 FEDERAL 
VIOLA EL \H:TICl l O .H. li'llACCION IV. CONSTITUCIONAL La : .. • · 1 

~ •11l.:111J..1 en el aniculo ..:.¡de la l .•. , de r-l.J.,.:1..J..1 del i..'-1.-~1n.u11 •. 11.> del 
Fcdcr.a.I caro:::c de lm rcqualiitOll de cqwdad y prnpon;1onalidad que a todo 
ordcnanucnto filCal obliga a satisfacer la fracaón IV del aniculo 3 1 de la 
Constirución PoUtu::a de los Estados Umdos McXlcanos. De confonrudad con la · .. :'t.: 
de que te trata. el ICJpslador ha C011S1dcradD •a;ualcs. en función de la tas.a imp:Kmva. 
a los causantes que ncnen pralaos cuyo ,·alor catasnal fluctúa cnt.rc un renglón 
inferior ~· ouo 5Up1Cnor de las taus de la propea t.ir:1.1.: pero considera que son 
desiguales rnpcao de aquéllOli. los causantes CU)'a situactón jurídica se cncuenU'c 
dctenrunadm por un ,,-alor catastral que exceda. aunque sea en un solo peso. el citado 
rcn&lón suprnor. la. cuales qwdan su,etos a la uau lna)'Or s1gu.icmc. La cstnnación 
antcnor ototp un tr.uo dcsisuaJ, a quienes 9C encuentran en situaciones K111Cjalltes. 
pues c:uandD la difcrcncaa entre un ,,-aJor caaastral y otro es la ndruma de un peso. el 
legislador considcr• que son snuac:1oncs desiguales. En este orden de Ideas al rebasar 
los causantes un renglón en una cantidad míruma y al quedar comprendidos en el 
n:nalón Siguiente. les raulta un •umcnto consiclcrabie de la tasa. aunque la suma 
&fa'o'ada no se incremente en la misma propon:1ón: y s1 se toma en cuenta que la ., . 11 .• 
progrcsl'\'a del um~u ... -.t" pr-:J.1.11 gra'-'ª Jos '\'alorcs catastrales tornados en su tot.3.hdad ~ 
no solamente en la porción que excedan de cada renglón. opera un salto cuanutatn·o 
en la tasa. la cual resulta dcspropon:1onada en rclac1ón con otro "'alor catastral que 
apenas Ueguc al tope de dicho renglón. 

Sc!¡:ilima Epoca. Pruncra Pane: Vols 169-174. pég. 76. Amparo en rnn16n 2~70182. 
Evansto Padilla Garcia y otros. J 8 de enero de 19K3 Unan1nudad de 19 "otos. 
Ponente: Jorae Oh"'era Toro. 

Vols. 169-174, ,mg. 76 Amparo en rnn1ón l llW/'K2. Anlonio Murguia lloKtc 26 de 
abril de 1983. Unarunudad de 17 vocos. Ponente. EduarOO Langlc l'dartinc,,.. 

Vals 181-186, ,mg. 221. Am¡:aro en n:'\'is1ón 6323/81. José Audclo Vár.quez 12 de 
Jubo de 1983. Unarurrudad de 16 ,·otos. Ponente: Eduardo Langlc Manincz.:. 

Vols. 181-186, pág. 9:? Ampo.ro en rc'\uión 7690/KI. Amparo Rodrtguet.: 17 de 
enero de 198-4. Unarum1cbd de 18 '\-"Otos. Ponente: JI.fano G. Rebolledo 

Vots. 181-186.piig 92 Amparo en fC"\'Ís1ón 73,9/82. Luis Llaca Victona 24 de enero 
de 198-1 Un:1nim1dad ele 16 votos Ponente: Fernando Castellanos Tena;;:; 

NOTA: En el ~ndlcc al Sc:manano Judicial de la Federación 1917- 1988 la tesis 
aparece publicada con el rubro. "'l·kl PI'.! LA 1 \Bl, \ t ( ' ' ! 1 '.1Ll •. ES EL 
•1<:1o.1 .• ,.1 DE LA 11· DE ll\1:1 ·.;J\ DEL .~11·\h.1 •"1.11 DEL 

111 ... 1 1-< I 11 •FEDERAL VIOLA EL ~k 1 11 ' 1 • 1 31. IV. CONSTITIJCIONAL" 

Instancia: Tnbunal en Pleno Fuente Apéndice l 'JK5 7a Epoca Sección A.a..!P 
1.1· "i ES FEO. Págana: 86. Cla,·e Tesis -l!i 

ll2 Jurisprudencia publicada en el Sc:rnanano Judic1al de la Federación 1917- l 9K8. sép11ma época. VolU.mencs 169-174. 
pnmcra pane. Pli&· 76. 
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Se puede concluir que ta exigencia de la proporcionalidad y de equidad que 
establece la fracción IV del articulo 31 Constitucional.. es en aras de que las 
contribuciones sean justas. 

11.6. Prohibición de multas escesivas. 

Una de las prohibiciones Constitucionales .. la constituye la imposición de una 
multa excesiva. ya que el articulo 22 Constitucional en fonna textual establece que: 
ºQuedan prohibidas las penas de mutilación, y de infamia, la rnarca.. los azotes.. los 
palos .. el tonnento de cualquier especie .. la multa excesiv~ la confiscación de bienes y 
cualesquiera otras fonnas inusitadas y trascendentales.n 

Esta prohición es de carácter general .. es decir .. no es aplicable solamente al 
ámbito penal; así lo dispone la siguiente Jurisprndencia emitida por Nuestro Máximo 
Tribunal: 

'll LI., 1.'-t: 1 ..... 1," PREVISTA POR EL AaTICULO 22 
CONSTITl.ICIONAL NO ES EXCLUSIVAMENTE PENALl-.jcn11••11.! Es 
inexacto que la "111l••l.1 ..... _~,, .1•. incluida corno una de._ penas pn>tu.bidas por el 
anic;:ulo 22 constitucional. dct. cmcndenc lunia.da al imbito penal y. poi' tanto. que 
9610 opere la ¡:soh.lbtcaón cuando .e aplica por la c:omisi6a ele iUcitOll pcnak:s. P01' lo 
comrario, la inlelpldaC16n ~cnaiva del prcccplO ooamtit-=--al lllCllCioalldo pernuac 
dalucir que si prolúbc la •mul1.1 ._., .. ..:'-" .1" conlO UDCión *"1ro del clr:tecbo 
rcpresn.-o. que es el más dnbuco y radK:al dtaUo de laa ~ ~ 
normativamcntc. por extensión y lllll)'Oria de razón ddlc ~ que lambtén cata 
prohibida tratandosc de 1hcttos lldntilUSlrauvos y ra.:a1es. pues la r1uh.1 no es una 
sanción que 5010 pueda aplicanc en lo penal. sino que es oomün en ouas r.una5 del 
derecho. por lo que pan AlpCrar cntcnos de cxclusivtdad pcaal que coar:rarian la 
natun1eza de las tanelone!5- ckbc dcc:rctanc que las mul1.1s mn prohiblidu. ha.JO 
mandato constituctonal. cuando .on .:'~i.:'1'.1s. ~e del caapo 
normali""º en que 5C prodlucan 

Ampuo en re"\.'lSión 2071193 Grupo de CoasultOl"CS Mctropolilalli05. S.A. de C.V. 2-l 
de abnl de 1995. Unasun:udlld. de once vot05. Ponente: Juvcnliao V. Castro y C.-.U 
Sccrctano: lndalfcr Infame Gon.zále1:. 

Amparo dlrcc:to en l"C\.iS&ón 1763193. Club 202. S.A. de C.V. 22 de mayo de 1995. 
Unanimidad de nUC\ot "°'a&. Ponente: Juan Dtaz Romero. So;;n:taria: Anschna 
Hcmandcl: Hcrnándcz 

Amparo dircc:to en ~"lstón 866194. Amado Ugartc Loyola. 22 de mayo de 1995. 
Unanimidad de nuC'\.·c ,·otos. Ponente: Juan Dtaz Rolnt:ro. Sccrecano: Ennquc: 
Est:obar Angeles 
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Amparo en rcus1on 900/94. Jmita Gonzálcz Santana. :?~ ~ ma~o de l 99S 
Unanmudad de nuac ,·otos Poncn1c: Juan Diaz Romero Scc;rctario· Sah,.ador Castro 
z.a,,...acu.. 

Amparo en l'C\is16n 9:?K/9~ Comcrkln. S A de C. V 29 de mayo de 199.5. 
Unanimidad de nueve votos Ponc:n1c· Mariano Azuela GU1trón Sccrctano: Francisco 
de Jesús Attt:ola c~·cz. 

El Tnbu.nal Pleno en su sesión pnYada celebrada el ,·c1n1c de JUruo en curso. por 
unanimidad de daez ''otos de los scftorcs Mlnistrus Presidente en funciones Jm. entino 
V. Castro y Castro. Scrg10 Sah•ador AguuTc Anpuano. Manano Azuela Gwtron. 
Juan Dia.z Romero. Genaro Da"id Góngora Pamcntcl. José de Jcsi&s Gudafto Pclayo, 
GwJlcrmo l. On:iz f1.fa~oagoiua. Hwnbcno Román Palacios. Oiga Maria Sanchcz 
Cordl:ro y Juan N. Saha Meza~ aprobó. con el número 7/199$ (9a.) la tcsH de 
Jurisprudencia que antecede~ y dctcnn1nó que las votactoncs de los pn::ccdcmes son 
1d6ncas para integrarla. MCxico. D.F. a veinte de junio de mJI ncn.·CC1cn1os nen.cota~ 
canco.::.J 

Por otro lado u ••• el conceplo de multa excesiva se presenta en la práctica casi 
siempre en relación con la determinación concreta de la sanción hecha por la autoridad 
administrativa. Pero esto no significa .. desde luego .. que la prohibición no comprenda 
también al legisladorº224

. 

Una vez aclarado lo anterior .. el Maestro Sergio Francisco de la Garza advierte 
que u. •• .la Constitución prohíbe las muJtas excesivas, pero no existe un criterio 
inequívoco para detenninar cuando wta multa tiene tal caráctern225

• 

Coincide con este punto .. Mariano Coronado que la expresión Lmuha excesiva' 
resulta ....... un tanto vaga, ya que sólo los jueces están en aptitud de resolver según los 
casos ... •'226

; de tal manera es conveniente analizar los siguientes criterios 
jurisprudenciales: 

'.\ll LI.\ 1.:-'l.L."'I\.\.. CONCl:PTO DE. (Ejecutoria) De la acepción gramatical 
del ,·ocablo •c.'lf.ccsl'\·o'._ asJ como de las 1ntcrprctac1oncs dadas por la doctrina ) por la 
Suprcllla Corte de JU5C.IC141 de la Nación. para dcfirur el concepto de 111ult.1 ... --.• ..:•••-•. 
contcnu:lo en el articulo 22 constilUCJonal. se pueden obtener los sigu1en1cs elementos: 
a) Una 1111111.1 es.: ... ~._- .. r .. •cuando es desproporcionada a las posibilidades cconom1cas 
del infractor en rclae1on a la gravedad del alieno~ b) Cuando se propasa. 'a más 
adelante de lo licilo ) lo razonable. y e) Una 1111111,1 puede ser .: ....... ~ ... "a parn unos, 
moderada para otros ) IC"'\·e para muchos Por lo lan10. para que un.a 1111111.1 no sea 
c.ontrana al tex10 constnuc1on.al. debe establecerse en la ley que la autondad facultada 

=i Scmanal'io Jlldicia.I de la Federación. Ya Epoca. Tomo 11 Juho de l99!'í Pagan.a: 18. Cla,·c: J/P Tesis. 7/9S. 
::2• t>r-o.. LomcU Cerezo Margarita. Op. C11 Pág 97 
225 De Ja Garza Sergio Francisco. Op en pdig 882 
~Coro~ Mariano .. "'Elementos del Derecho Const11uc1onal l\.fcxicano·· Unncrs1d.1d Nacional Autónoma de 

Mexíco. 1977. ~ s..a. 
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para tmponcrla. tcngai posllxhdad. en cada caso. dc dct:cmunar su monto o cuanua. 
tomando en cuenta la gr.I' cd3d de la 1nfracctón. la capacidad económica del inft'3C1or. 
la f'CIOCidcncta. en su caso. de éa:c en la conusáón del hecho que la mou"ª· o 
cualquier ouo elemento del que pueda infcrinc la gra,·cdad o l!:'·cdad del hecho 
infractor. para asi dc1cnmnar tnd.l\,dualu~m.:ntc la 1111 . que corrcsponda 

Amparo en ~u1ón 2071.<JJ. Grupo de Consultores Metropolitanos. S A de C.\." .!"' 
de abnl de 199!5 Unamnudad. de once '0105. Ponente· Juvcnttno V Castro) Castro 
Secrctano· lndalfcr Infante Gonzá.lcL 

Amparo dnccto en ~u1on 1763/93. Club 202, S A. de C V 22 de ma,·o de \ll"''."' 
Unarunudad de nu~·c '°'os Ponente. Juan Di.a¿ Romero SccTCtan.i. Angelina 
Hcrruindcz Hcrruindc:r. 

Amparo directo en rci.u1on KtK.19..J Amado Uganc Lo)ola. 22 de ma)·o de 1'19:S 
L'namnudad de nu~c '\Otos Ponente· Juan Diaz Romero Secrctano. Ennquc 
Escobar Angeles 

Amparo en ~is1ón •Joo ':1-6. JO\lla Gorválu Santana. 22 de mayo de 199' 
Unaním1dad de nuC'·c '°'os Ponente Juan Diw: Romero Socrct.ano: Sal"'ador Castro 
Za,·alcta 

Amparo en rau1ón <J::?M 9..J Comertun. S.A de C.V. 29 de m.&)>O de lY'J' 
Unarum1dad de nuc,•c 'º'os Ponente. Mariano Azuela Gthtrún Sccrc1ano· Fra.nctsco 
de Jesús Arn::ola Chán~L 

El Tnbunal Pleno en su scsion pn,-ada cclcbrad3 el veinte de Junio en curso. por 
llftarumidad de dtcz '°'os de los scftorcs Minisuos Presidente en íunctoncs Ju,cnuno 
V. Castro y Castro. Scrpo Sah·ador Aguine Angu1ano. Manano ~ucla Gtuuon. 
Juan Diaz Romero. Gcnaro Davad Góngor.11 Pimcntel. José de Jcsias Gudillo Pcb~o. 
Gu1llcnno l. OrtiL Ma)'agoataa. Humbcrto Román Palacios. Oiga Maria Sánchcl: 
Cordero y Juan N S1ha !l-1C7.a: aprobó. con el número 9/l'J'JS (9a) 1::11 lesas de 
jurisprudencia que antcccdc: y detcrnunó que las ''otacloncs de los pn:ccdcn\CS son 
idóneas para 1ntcgr.irla Mexico. D F .. a ,·cinte de junio de mal novC1C1entos no,·cnt.a )' 
cmoo 

Instancia. Tnbunal en Pleno. Fuente:. Scmanano Judle1al de la Fcdcra.c1ón. 9a Epoca 
Tomo 11 Juho de 199.5 Pag¡na S Cla,·e. J/P. Tesis: 9/9S 

'1' L 1-\. J.-...< t::-.1\ '· En el tc~o const1tuc1onal rcspcct1·vo. solo quedo coDSlpiada 
la protuble1ón de Imponer .,,,, ... 1s ~- ... ~'·'S. pero san darse la dcfinicaón de ellas. ru 
cstablc:ccr nonnas que bastaran para calificar las sanciones pccumanas. en los C350S 
que se prcscnuu-an en la practica. por otra panc. el conccplO c.....cto del consutu)'cntc. 
no puede conocerse, debido a que en la SCSIÓn rcspcctna del congreso en que se:'°'º 
el aruculo 22. no llego a tratarse la cuestión ru el dtct.:11nen de la conu516n que lo 
íonnulo. contiene ideas sobre el pun1cular. por tanto. pura. establecer un cnteno 'KJbrc 
la fijación de las n1.,!1. s. la segunda sala de la suprema cone de Jusuc::aa adopla la 
tcorta que consiste en dc}ar el c::nteno prudcnc::ial del JULgador. en cada caso 
panicular. la cahfic::ac1ón de s1 una 111u11.. es L,,..; .. l\.t o no. dcbulo a que CS1e cntc:no 
es el mas JUridtoo )'" Justo. dado a que no es posible establecer una nonna general que 
aucnda las oondiaoncs económicas de cada infractor. que. en dcfiruuva. es la muca 
cucunst.ancm que puede tenerse en cuenta par.a ""alorar con equidad el car.ictcr de la 
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1 aplicada: sin que pueda adnutirsc la tcSls de que el cntcno para JW:gar SI una 
' es . · • · o no. depende i.'.k Ja aphcac1ón del máximo o mmuno que fiJC la I~, 

en conespondcnaa con la &ra'"Cdild de la infracción. pues aun en el caso de que se 
aplique el minimo, la · , podría ser · ·. _. • para una persona. por el 1Nuc1do 
'\alor de su patnrnonio. ,.. para otra no. por la cuantia de sus bienes. por lo que:. para 
imponerla. debe tenerse presente en cada caso. dos clcmcn1os íundamcntalcs que 
c:osta correspondencia entre la cuantia de la .. n.u.• y la fonuna y condlC1oncs 
económicas del infractor. :i-· que la sanción pccun1ana este en propon:1on con el 'alar 
del negocio en que se cometió 13 mfracc1ón que se castiga 

"·erdugo Eulogio pag 7,6. tomo XLVIII 1-' de abnl de 1936 ~\Otos 

Jnstanc1.a Segunda Sala Fucnlc Scmanano Jud.lc1al de la Federación ~a Epoc3 
Tomo XLVlll. Pagana 7!i6 Cl¡nc Tesis 

'' i 1 ' ' ! • l ~' ~. DETERNll!'liA.CION DE LA.• So c:o<1sucndo UD.3 nonna 
legal que pcmuta cahficar cuando debe estimarse como una el 
Ju.t:gador ncccsua tener en cuenta. íundamcntalmenle. los dos s1gu1entcs elementos 
que CXJsta corrcspondcnc1a entre la cu.antia de la, .. ,,¡ , y las condiciones cconónucas 
del 1nírac1or. ,.. que la sanc1on pccumana esté en proporc1on con el \alor del negocio 
en que se 1.:omet1ó la 1nfracc1on que se casuga 

T0~10 LVII. pó.g 26'~ -Amparo en Rc\"1s16n 1262/:iM. Scccton 2• - La "Panadería 
los Gallos". Asoc1ac1on Men;anul - H de septiembre de l 9JH - Unanimidad ck cinco 

lnst-.ancia Cuana Sala Fuente Scrnanano Jud1c1al de la Federación !'ia Epoc;1 
Torno LVII. Pagina 26S~ Cla\e. Tesis· 

"\ t 1 1 1 \ '. · "X ( 1 .... , \ '· ParJ conceder Ja pro1ccc16n foderal por la que se 
cons1dc:rc • • ._, r. :· es ncce§.Olno que el quejoso compruebe sus condJc1ones 
pccumanas. a fin de que pueda apreciarse s1 existe. o no la , .. olactón del an1culo 22 
const1tuc1onal 

T~OXI. Pag. •JI!'· Amela Anuro - IO de octubre de 1922 ·Cinco \Olas 

lns1anc1a· Tnbunal en Pleno Fuente. Scmanano Jud.11:1al de la Federación !"a Epoca 
Tomo XI Página· 91' CJa,c Tests: 

De la lectura de las Tesis que anteceden se puede detennlnar que la multa es 
excesiva cuando retine los SÍbYllientes elementos: 

a) Cuando es desproporcionada a Ja capacidad contributiva del infractor~ 
pues una ·1111 1·:1 puede ser r." ··-1\:1 para unos. moderada para otros y leve 
para muchos aún en el caso de que se aplique el mínimo Es decir9 la 111ui10 

podría ser .... : ' ... _ ..... ' : 1 para una persona. por el reducido valor de su 
patrimonio. y para otra no. por la cuantia de sus bienes 



b) Cuando la tnultn no se impone en relación a la gravedad del ilícito 
cometido. 

c) Cuando la sanc1on pecw1iaria no se imponga en proporción con el valor 
del negocio en que se cometió la infracción que se castiga. 

Por lo tanto. la autoridad facultada para itnponer 1nultas. deberá siempre tomar en 
consideración la gravedad de la infracción, la capacidad contributiva del infractor. la 
reincidencia, la comisión del hecho que Ja rnotiva. o cualquier otro elemento del que 
pueda iníerirse la gravedad o levedad del hecho infractor, para asi determinar 
individualizadamente la :1 ••. ?¡¡que corresponda~ ya que sólo así se evitará la itnposicion 
de una multa excesiva. 

La prohibición de la multa excesiva tiene una estrecha relación con los principios 
constitucionaJes de proporcionalidad. equidad. y por ende se debe tomar en cuenta Ja 
capacidad contributiva del infractor para imponerla. Además. la imposición de una 
multa debe siempre encontrarse fundada en Ley y motivada por la actuaJización de un 
hecho que es imponible. Lo anterior, en vista de que toda actuación autoritaria colme el 
principio constitucional de legalidad. a fin de que el gobernado tenga en todo momento 
certeza y seguridad jurídica. Sólo cuando la autoridad administrativa coln1a todos los 
extremos mencionados en este párrafo. es cuando existe la Justicia Tributaria. 
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ul.a• leyes, antes de ••r leyes, son ld••s; 
conocer la idea••• conocer la ley." Roque Barcia. 

CAPITlJLO 111. DERECHO POSITIVO. 

El Maestro Miguel Acosta Romero puntualmente señala que al ten~r la 
"'"Administración ... a su cargo el fu.ncionanliento regular de los servicios públicos, siendo 
responsable del mismo, es Wla vasta empresa que no puede funcionar sin la observancia 
de una fuerte disciplina externa e interna ...... por lo que º"privarla de un poder sancionador 
que la mantenga es privarla de defensa y condenar al desorden su laborº'.227 

Señala Sayagués Laso que h .. .las sanciones ad1ninistrativas son muy variadas: 
multas, recargos, intereses punitivos.. apercibimientos, censuras, suspensiones. 
destituciones, arrestos, degradación, caducidades., retiro de actos juridicos9 decomisos<> 
clausuras9 exclusión de ciertas actividades 9 etcº.228 

Si embargo .. Rafael Bielsa sostiene que ....... corolario de la potestad de coerción es 
el de imponer sanciones por contravenciones o faltas y dos son las clases principales de 
penas administrativas: et arresto y la multa Hll<J 

La fracción IV del Articulo 31 Constitucional ordena que los impuestos deben ser 
establecidos a través de una ley. ºAquí se localiza el principio de legalidad que en 
materia tributaria puede enunciarse 1nediante el aforismo 9 adoptado por analogía del 
derecho penal nu/lum tnhutun1 sine lege ••,2J

0
. Así<> 5e especifica que la creación de los 

impuestos estará sujeta al principio de legalidad. Por lo tanto .. todo impuesto debe estar 
contenido en una ley general.. abstracta e impersonal que provenga del Poder 
Legislativo. El ténnino .... impuestos"" no debe entenderse en estricto sensu .. sino que en él 
debe entenderse inmerso cualquier accesorio .. como lo es la multa. Con relación a este 
punto el artículo segundo del Código Fiscal de la Federación establece que "" .. .los 
recargos .. las sancione5 .. los gastos de cjecución ... son accesorios de las contribuciones y 
participan de la naturaleza de éstas"'. La siguiente Tesis emitida por la Suprema Corte 

::z~ Acosua Romero Miguel ··Tcoria General del Derecho Adm1mstr.ttl'" .. Editonal PorrUa. MCx1co. l<J'J3. Págs 976· 
977. 

:::• Sayagués Laso Ennque. -Tratado de Derecho Adm1n1s1rat1vo ... tom,) l. l\.1nntevidc..-o. Urugua~. 1 Y7.J Pág .J2S 
-'"9 B1clsa Rafael ··Pnnc1p1os de Derecho Adm1m ... u·•.tt1'\ o'" Ed1tor1al Uc Palma. Buenos Atres. Argentina, 19<><• Pág. 

7K 
~De la Gar.t.a Francisco. ··Derecho F1nanc:::1ero McMc:::ano" Editonal Porru.l. Mé"ilco. l •JSJ. pag 872 
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de Justicia de la Nación es aplicable por analogía231 y por mayoría de razón232 al caso 
que se analiza en esta párrafo: 

RECARGOS. SU INEQUIDAD Y DESPROPORCIONALIDAD. 
DIRIVADA DE LA NORMA QUE LOS RIGE DEBE 
DETERMINARSE EN RAZON DE LA CANTIDAD QUE 
HUBIERA DEJADO DE PERCIBIR EL FISCO, POR LA MORA. 
En Jos términos del anículo 20 del Código fiscal de la Federación, los 
recargos tienen la misma natu.-aleza de las contribuciones y son 
accesorios a las mismas. lo que significa que las nonnas que Jos rigen 
deben sujetarse a los principios de proporcionalidad y equidad previstos 
en el articulo 31, fracción IV. de la Constitución ... n 233 

Así entonces. se concluye que las multas que deba imponer la autoridad 
administrativa en ejercicio de su potestad sancionadora._ deberán estar contenidas en una 
Ley. 

saber: 
uLa legislación ha adoptado tres sistemas para la Unposición de sus multas, a 

a) Multa fija. 
b) Multa proporcional establecida entre un mínimo y un máximo. 
e) Multa proporcional fija con base en el monto de las contribuciones 

omitidas .... 234 

Al respecto, Mario Pugliese sostiene que ··1a pena pecuniaria puede ser fija, o 
bien, pasar de un mínimo a un máximo establecido por la leyº.23s 

Por su parte, Sainz de Bujanda sosotiene que u .• .las sanciones pueden 
establecerse por las nonnas con arreglo a dos procedimientos: bien fijando la sanción en 

~• Es aphcablc por analog.la ya que trala de recaraoe que al igual que las multas son consulcrados accesorios de las 
contnbucionc:s. 

:J.: Es aplicable por mayoria de razón. toda ,.e.o: que si a los 8CCC90rios se les aphcan los principios de proporcionalidad y 
equidad oon1enlclos en el mismo anjculo Constitucional donde se C5lablecc la exigencia que la5 oontnbucioncs serán 
las que dispongan las ll:\-cs. enaonccs el monto de los acccsonos se les debe dctenninar a travCs de una IC"\·. 

~l Amparo en r"C\-u16n '73Jnu. Conductores Mon1errcs. S A. 4 de noviembre de 1986. Mayoria de 16 \"otoS de los 
scllotcs M..inistros: De Sal\·a Na\'a. Lopu Contn::ras. Cuevas Mantecón. AL.uela Gwtrón. Castaaon Lcon. Fernandu 
Doblado, P.a\·ón Vasc:oncclos. Adato Green de lbt.na, Rodrigucz RolcUn. Manfncz. Dclgadl>. Guuern:z de Vclasco, 
Vdl.t1gordoa Lo.uno. Moreno Flores. Orti.z Santi». Schm1ll Ordotlcz. Dia Romero y presidente Del RJ Rodriguc7.. 

oonua el \'OIO del 9Cft Ministro Gonz..a.lu. Manincz. Ponente: L6pcz Contrcru. ~o. Dteao luac: Scaovi• 
A.na7.ola 

~.- Valdés Falc:on o.,;d Tesis anutulada "lndl\"lduah7.aci6n de la Multa Fuacal-. Uru\rers1dlld Nacional Autónoma de 
Mtxico. 191W. Pág. 73 

.:J~ Puglicsc Mario .. Jnstatucaoncs de Derecho F1nanc1cro- Ednonal Fondo de Cultur.1 Eoon6m1ca. Mb1c:o. 1939. Pág. 
270 
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forma invairable9 o bien estableciéndola en una cuantia variable dentro de unos limites 
máximo y minimo .. '".230 

Con relación a las 1nultas proporcionales que señalan un mínimo y un máximo. es 
frecuente su uso .. y en la legislación fiscal actual se sigue previendo su existencia. Este 
sistema consiste en que el legislador da un margen de discrecionalidad a la facultad 
sancionadora de la autoridad fiscal para que dentro de un máximo y un mínimo y de 
acuerdo con las circunstancias especiales del caso .. se imponga su monto en fonna legal 
y justa. 

Por otro lado, la multa que se establece en una cuantía fija tiene el inconveniente 
de que olvida en forma completa al sujeto. hAI caer en esa omisión., sobre todo del 
soslayo que se hace de las circunstancias subjetivas. se está dando validez a la 
afirmación de muchos jurisconsultos que sostienen que la infracción fiscal es sólo una 
infracción de carácter objetivo, hecha abstracción de cualquier otra circunstancia 
subjetiva u objetiva. Dicha infracción objetiva se comprueba por la sola desobediencia 
de la nonna. u 237 

La fijación de una multa inamovible provoca una actividad de individualización 
legislativa que no permite en nin~7Ulla fbnna la individualización administrativa, que se 
consigue con el sistema de multas proporcionales que seilaJan un máximo y un núnimo. 

La aplicación de este tipo de multas en nuestro derecho positivo trae como 
consecuencia que se establezcan situaciones verdaderamente injustas. Otro argumento, 
en contra de la 1nulta fija es que la en la detenninación de la misma no se proveen los 
casos individuales de riqueza. 

Otro argwnento válido que puede considerarse respecto de la multa fija es que la 
más de las veces pierde su valor debido a las fluctuaciones económicas. que hacen 
inestable su aplicación. 

Respecto a la multa fija proporcional con base en el monto de las contribuciones 
omitidas. ésta de igual fonna implica una limitación para individualizar la sanción, ya 
que se circunscribe a la violación de la obligación sustantiva solamente. sin tomar en 
cuenta las condiciones especificas del infractor. 

:_,h S3inJ. Bu1anda. ··Lccc1oncs de Derecho Financiero·· f'\.1adr1d. Unl\cr.,1dad Complu1cnsc. Sección de Publicaciones. 
1979. Pág. 98 . 

. ir LorncU Cerezo. Opus Cn. Pag 31. 
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Este tipo de multa fija. en primera instancia. pretende no olvidar por completo al 
individuo como sujeto pasivo en el evento ilícito fiscal. ya que se preveen notas 
subjetivas plasmadas a través de un conjunto de atenuantes y agravantes que giran. 
preponderantemente alrededor del concepto de culpabilidad. 

No obstante que existen en este mecanismo de imposición de multas la inmersión 
de circwtstancias subjetivas, sigue con este sistema la costumbre de no dejar arbitrio 
alguno a la autoridad sancionadora para fijar el monto de la mul~ es decir, fija de 
maner inalterable, los porcentajes con base en un dato objetivo: el monto de la 
contribución omitida. 

Por lo tanto, se concluye que la individualización administrativa de la multa sólo 
es posible a través de la aplicac1ón del sistema de la multa proporcional que establece 
Wl margen de discrecionalidad., flexible entre un máximo y un mínimo. 

Como siguiente punto en el presente trabajo._ se procede a analizar, en la 
legislación secundaria fiscal federal. el sistema acogido por ella para determinar el 
monto de la sanción. 

111. l. Código Fisc•I de I• Federación. 

Este ordenamiento de aplicación Federal contiene los tres sistemas para 
detenninar la multa por incurnplinliento en las obligaciones fiscales. 

Los articulos que en este Código Tributario contemplan las multas fijas 
proporcionales con base en el monto de las contribuciones omitidas, son los siguientes: 

ART. 76. Cuando la comisión de una o varias infracciones 
originen la omisión total o parcial en el pago de contribuciones 
incluyendo las retenidas o recaudadas, excepto tratándose de 
contribuciones al comercio exterior, y sea descubierta por las 
autoridades fiscales mediante el ejercicio de sus facultades de 
comprobación .. se aplicarán las siguientes multas: 

l. El 50°/o de las contribuciones omitidas, actualizadas, 
cuando el infractor las pague junto con sus accesorios antes de 
la notificación de la resolución que determine el monto de la 
contribución que omitió~ 
11 .... 
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Cuando se declaren pérdidas fiscales mayores a las 
realmente suftidas, la multa será el 30°/o de la diferencia que 
resulte entre la pérdida declarada y la que reahnente 
corresponda. 

ART. 77. En los casos a que se refiere el artículo 76 de este 
Código, las multas se aumentarán o disminuirán conf"orme a 
las siguientes reglas: 

l. Se awnentarán: 

a) En un 20º/o del monto de las contribuciones omitidas 
o del beneficio indebido.. cada vez que el infractor haya 
reincidido o cuando se trate del agravante sei\alado en la 
fracción IV del articulo 75. 

b) En un 60% del monto de las contribuciones omitidas 
o del beneficio indebido, cuando en la comisión de la 
infracción se dé alguno de los agravantes sei\a)ados en la 
fracción 11 del articulo 75 de este Código. 

e) En una cantidad igual al SOo/o del impone de las 
contribuciones retenidas o recaudadas y no enteradas, cuando 
se incurra en la agravante a que se refiere la fracción 111 del 
aniculo 75 de este Código. 

Tratándose de los casos comprendidos en las fracciones 
J y H del anicuJo anterior., el aumento de multas, a que se 
refiere esta fracción. se determinará por la autoridad fiscal 
correspondiente. aún después de que el infractor hubiera 
pagado las multas en los términos del artículo precedente 

JI. Se disminuir.in: 

a) Derogado. 

b) En un 20~0 el monto de las CL'ntribuciones omitidas o 
del beneficio indebido, en el caso de In fracción J[ del aniculo 
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76 y siempre que el infractor pague o devuelva los mismos con 
sus accesorios, dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a 
la fecha en que surta efectos la notificación de la resolución 
respectiva. Para aplicar la reducción contenida en este inciso 
no se requiere modificar la resolución que impuso la multa 

Los artículos que en este Código Tributario contemplan las multas fijas, son los 
siguientes: 

ART. 84-B. A quien cometa las infracciones relacionadas con 
las instituciones de crédito a que se refiere el artículo 84-A de 
este Código .. se le impondrán las siguientes multas: 

l. ... 
11. Por el 20o/o del valor del cheque a la establecida en la 
fracción 11. 
111 ... . 
IV ... . 
v ... . 

ART. 84-D. A quien cometa las infracciones a que se refiere el 
articulo 84-C de este Código. se impondrá una multa de 
$ 113.00 por cada omisión, salvo a los usuarios del sistema 
financiero, para los cuales será de $ 337.00 por cada una de 
las mistnas. 

Respecto a las multas proporcionales que establece un margen de 
discrecionalidad, flexible entre un máximo y WJ mínimo, en el Código Fiscal de la 
Federación encontramos que existen las siguientes: 

ART. 76. Cuando la comisión de una o varias infracciones 
originen la omisión total o parcial en el pago de contribuciones 
incluyendo las retenidas o recaudadas. excepto tratándose de 
contribuciones al comercio exterior, y sea descubierta por las 
autoridades fiscales mediante el ejercicio de sus facultades de 
comprobación, se aplicarán las siguientes multas: 

l. .. 
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11. Del 70~-ó al 100% de las contribuciones omitidas9 

actualizadas,. en los demás casos. 

Si las autoridades fiscales determinan contribuciones 
omitidas mayores que las consideradas por el contribuyente 
para calcular la multa en los ténninos de la fracción 1 de este 
articulo,. aplicarán el porciento que corresponda en los 
ténninos de la fracción 11 sobre el remanente no pagado de las 
contribuciones. 

ART. 78. Tratándose de la omisión de contribuciones por error 
aritmético en las declaraciones. se impondrá una multa del 
20% al 25% de las contribuciones omitidas ... 2 :1

11 

ART. 80. A quien cometa las infracciones relacionadas con el 
Registro Federal de Contribuyentes a que se refiere el articulo 
79 se impondrán las siguientes multas: 

1.- De S t .000.00 a $3.000.00, a las comprendidas en 
las fracciones l. 11 y VI. 

11.- De S 500.00 a S 1.000.00 a la comprendida en la 
fracción 111. 

111.- Para la seilalada en la fracción IV: 

a).- Tratándose de declaraciones~ la mayor que resulte 
entre el 2% de las contribuciones declaradas y $4.000.00. En 
ningún caso la multa que resulte de aplicar el porcentaje a que 
se refiere este inciso será menor de $ t .. 600.00 ni mayor de 
$4,000.00. 

b).- De S 500.00 
docwnentos. 

a $1,000.00. en los demás 

::• Estos dos primeros anlculos se: ubtc:11n en el apartado de mult.as proporc1onalcs que establecen un min1mo ~,. un 
máximo. y no en el aponado de mulla!'> ÍIJas proporcionales .,;on base a la obligac16n onuuda. porque cst.ablcccn en su 
contenido un- rango de ncx1b1hd:ad <m<iximo y mimmo). no obstante que sella len que se fiJaraá por con1nbuc1oncs 
omuidas. 



IV.- De S S,000.00 a $10,000.00 para la establecida en 
la &acción V. 

ART. 82. A quien cometa las infracciones relacionadas con la 
obligación de presentar declaraciones, solicitudes o avisos. asi 
como de expedir constancias a que se refiere el articulo 81. se 
impondrán las siguientes multas: 

1.- Para la sellalada en la fracción 1: 

a).- De $400.00 
declaraciones.. por cada 
declaradas ... 

a ss.000.00. tratándose 
una de las obligaciones 

de 
no 

b).- De S 400.00 a$ 10.000.00, por cada obligación a 
que esté afecto. al presentar una declaración. solicitud., aviso o 
constancia. fuera del plazo sellalado en el requerimiento o por 
su incwnplimiento. 

c).- De $ 3,Sl4.00 a $ 7,029.00, por no presentar el 
aviso a que se refiere el primer párrafo del articulo 23 de este 
Código. 

D).- De $400.00 a S 1,500.00 en los demás documentos. 

II. Respecto de la sellalada en la fracción 11: 

a) De $300.00 a $1,000.00 por no poner el nombre o 
domicilio o ponerlos equivocadamente,, por cada uno. 

B) De $15.00 a $25.00 por cada dato no asentado o 
asentado incorrectantente en la relación de clientes y 
proveedores contenidas en las fornlas oficiales. 

C) De SS0.00 a $100.00 por cada dato no asentado o 
asentado incorrectamente ... 
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d) De $200.00 a SSOO.OO. por no sei\alar la clave que 
corresponda a su actividad preponderante conforme al 
catálogo de actividades ... 

e) De $200.00 a SS00.00. en llos demás casos. 

111.- De S 400.00 a S I0,000.00. tratándose de la 
sei\alada en la &acción 111. por cada requerimiento. 

IV.- De S S.000.00 a S 10,000.00. respecto de la 
seftalada en la &acción IV. salvo tratándose de contribuyentes 
que de conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
estén obligados a efectuar pagos provisionales trimestrales o 
cuatrimestrales. supuestos en los que la multa será de $500.00 
a $3,000.00. 

V.- Para la sei\alada en la fracción v. la multa será de S 
5,857.00 a$ 23,430.00. 

VI.- Para la seilalada en la fracción VI la multa será de 
Sl.000.00 a $3.000.00. 

VII. Para la señalada en la fracción VII la multa será de 
$150.00 a $200.00. 

VIII.- Para la sei\alada en la fracción Vlll~ la multa será 
de S 17 .391.00 a S 52.174.00. 

IX. De $3,000.00 a SI0.000.00. para la establecida en 
la fracción IX. 

X. De $2.000.00 a S-t.000.00. para la establecida en la 
fracción X ... 

Xi. De $45.000.00 a $60,000.00. para la establecida en 
la fracción IX .. por cada sociedad controlada no incluida en la 
solicitud de autorización para determinar el resultado fiscal 
consolidado. 
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XII. De $13,000.00 a $20,000.00 para la establecida en 
la fracción XII. por cada aviso de incorponoción o 
desincorporación no presentado o presentado 
extemporánearnente9 aún cuando el aviso se presente en fonna 
esponbinea. 

XIII. De 53.000.00 a SI0.000.00 para la establecida en 
la fracción XIII. 

XIV. De SJ.000.00 a $7,000.00, para la establecida en 
la fraccion XIV. 

XV. De $25,000.00 a $50,000.00, para la establecida en 
la fracción XV. 

XVI. Para la sei\alada en la fracción XVI.: 

a) De SS.000.00 a $8,000.00. por no proporcionar 
la infonnación a que se refiere el penUltimo párrafo del articuJo 
31 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

B) De $3.000.00 a $4.5000.00. por no 
proporcionar la información a que se refiere el último párrafo 
del articulo 31 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

XVII. De $2.000.00 a $5,000.00, para la establecida en 
la fracción XVII. 

XVIII. De SJ,000.00 a $5,000.00, para la establecida en 
la fracción XVIII. 

XIX. De $5,000.00 a $10,000.00. para la establecida en 
la fracción XIX. 

ART. 8-t. A quien corneta las infracciones relacionadas con Ja 
obligación de llevar contabilidad a que se refiere el articulo 83 ... 
se impondrán las siguientes sanciones: 
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1.- De S 400.00 a S 3,997.00 a la comprendida en la 
&acción l. 

11.- De S 85.00 a S 1,998.00 a las establecidas en las 
&acciones 11 y 111. 

111.- De $ 85.00 a $ 1,598.00 a la sellalada en la 
&acción IV. 

IV.- Derogada. 

V.- De $5,000.00 a $30,000.00, a las sellaladas en las 
fracciones Vil y IX. cuando se ttate de la primera infracción, 
salvo tratándose de contribuyentes que tributen conforme a los 
Titulos 11-A y IV. Capitulo VI, Sección 11, de la Ley del 
hnpuesto Sobre la Renta, supuestos que la multa será de 
$500.00 a S 1.000.00 por la primera infracción. 

Vl.- Derogada. 

Vil.- De S 800.00 a S 3,997.00 a la establecida en la 
fracción VIII. La multa procederá sin perjuicio de que los 
docU01entos microfilmados en contravención a las 
disposiciones fiscales carezcan de valor probatorio. 

VIII.- De$ 2.000.00 a $10,000.00 a la comprendida en 
la fracción XIII. 

IX.- De $4,000.00 a $40,000.00 y, en su caso, la 
cancelación de la autorización para recibir donativos 
deducibles .. a la comprendida en la fracción X. 

X.- De $ 261 .00 a $ 4,348.00 y la cancelación de la 
autorización para recibir donativos deducibles.. a la 
comprendida en la fracción XI. 

XI.- De $ 174.00 a $ 3,478.00. a la comprendida en la 
&acción XII. 
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XII. De SS00.00 a S J .S00.00, a la comprendida en la 
fracción XIV. por cada documento en el que se omita inclwr la 
clave vehicular referida. 

ART. 84-B. A quien cometa las infracciones relacionadas con 
las instituciones de crédito a que se refiere el artículo 84-A de 
este Código .. se le ilnpondrán las siguientes multas: 

1.- De $ 85.00 a $ 3,997.00 a la comprendida en la 
fracción l. 

11 .... 

111.- De S 12.00 a $18.00 por cada dato no asentado o 
asentado incorrectamente. a la sei\alada en la fracción 111. 

IV.- De$ 8,696.00 a S 173,913.00. a la establecida en 
la fracción IV. 

V.- De S 1.739.00 a S 26.087.00. a la establecida en la 
fracción V. 

ART. 84-F. De S 1,739.00 a S 17,391.00, a quien cometa la 
infracción a que se refiere el aniculo 84-E. 

ART. 86. A quien cometa las infracciones n:lacionadas con el 
ejercicio de las facultades de comprobación a que se refiere el 
articulo 85. se impondrán las sib'Uientes multas: 

1.- De SS,000.00 a SIS.000.00 a la comprendida en la 
fracción l. 

11.- De S 400.00 a S 16.533.00 a la establecida en la 
fracción 11. 

111.- De S 870.00 a S 21.739.00, a la establecida en la 
fracción 111. 
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ART. 86-B. A quienes cometan las infracciones seilaladas en 
el aniculo 86-A de este Código, se impondrán las siguientes 
multas: 

1.- De $100.00 a $300.00. a la comprendida en la 
fracción l. por cada marbete no adherido. 

11.- De 5200.00 5500.00 a la comprendida en la fracción 
119 por cada marbete o precinto usado indebidamente .. 

ART. 86-D. A quien cometa las infracciones a que se refiere el 
anfculo 86-c. se le impondrá una muJta entre el 10% del 
crédito fiscal garantizado y el $30.000.00 ... 

ART. 86-F. A quienes cornetan las infracciones seilaladas en 
el articulo 86-E de este Código. se les impondrá una multa de 
415,000.00 a $35,000.00 ... 

ART. 88. Se sancionará con una mulla de $10,000.00 a 
S2s.ooo.oo. a quien cometa las infracciones a las 
disposiciones fiscales a que se refiere el aniculo 87. 

ART. 90. Se sancionará con una multa de SJ0.000.00 a 
$20,000.00. a quien cometa las infracciones a las 
disposiciones fiscales a que se refiere el artículo 89. 

ART. 91. La infracción en cualquier fonna a las disposiciones 
fiscales. diversa a las previstas en este Capitulo .. se sancionará 
con multa de$ 83.00 a$ 838.00. 
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"Ea et horn.,.. el que ,..e• .... nde 
• I• verded. y no la ventad .. que 
hace ...,.... al hOfn .... " Confucio 

CAPITULO IV. CRITERIOS DE LOS TRIBUNALES. 

IV. J. Tribun•I Fiscal de I• Feder•ción. 

Este Tribunal fue creado por la Ley de Justicia Fiscal que entró en vigor el 
primero de enero de 1937,. y su fundación tuvo origen en ""wta mera interpretación del 
artículo 104"'239

. Dicho Tribunal se encuentra situado fuera del Poder Judicial y tiene 
facultades. entre otras. para resolver los conflictos surgidos entre los particulares y Jos 
órganos del Poder Ejecutivo. asi como para mantener el control de legalidad de los 
actos de la administración en materia fiscal. 

De conformidad a los artículos 259, 260, 261, 262 y 263 del Código Fiscal de la 
Federación,. el Pleno de Ja Sala Superior del Tribwial Fiscal de la Federación tiene la 
facultad de fijar sus propias Jurisprudencias. y de igual manera podrán las Secciones de 
la Sala Superior y las Salas Regionales fijar precedentes. 

El artículo 263 del Código Fiscal de Ja Federación establece que las Salas del 
Tribunal están obligadas a aplicar la jurisprudencia del Tribunaly salvo que ésta 
contravenga jurisprudencia del Poder Judicial Federal. 

La prohibición de imponer multas excesivas es un mandato Constitucional que no 
se encuentra reglainentado por Jos ordenamientos fiscales. Esta situación ha originado 
que existan criterios encontrados que intentan esclarecer los alcances de dicha 
prohibición Constitucional. 

Dentro del Tribunal Fiscal de la Federación encontramos que la Sala Superior ha 
fijado diversas jurisprudencias que sostienen que la autoridad tiene Ja obligación de 
motivar Ja imposición de sanciones? mediante la realización de manifestaciones 
especificas que en fonna indubitable e individualizada se refieran al infractor y las 
circunstancias que se tomaron en cuenta. Para tal efecto? Ja Sala Superior ha establecido 
como lineaniientos genéricos con base a los cuales Ja autoridad debe motivar este tipo 
de actos? mismos que son: 

:.w Hcduán V1ruCs Dolores. ··cuarta ~da del Tnbunal F1sca.I de la Federación-. Academia Mc:-t1cana. de Derecho 
Fiscal. Mé.'t1CO. 1 '171 Pág 11 
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a) La gravedad de la infracción. 
b) La gravedad de los perjuicios ocasionados o susceptibles de ocasionarse a la 

colectividad. 
e) La reincidencia. 
d) La capacidad contributiva del sujeto sancionado. 
e) La conveniencia de destnJir prácticas establecidas para evadir las prestaciones 

fiscales. 

Lo anterior puede constatarse con la lectura de las siguientes Jurisprudencias: 

MMULTAS- REQUISITOS CONSTITUCIONALES QUE DEBEN 
CUMPLIR. Para considerar que una multa impuesta a un particular cumple 
con lo establecido por los aniculos 16 y :?.2 Constitucionales. debe satisfacer 
cienos requisitos. a juicio de esta Sala Superior se debe concluir que son los 
siguientes: 1.-- Que la imposición de la multa esté debida.mente fundada. es 
decir, que se e1Cprese con precisión el precepto legal aplicable al caso 11.-- Que 
la misma se encuentre debidamente motivada. señalando con precisión las 
circunstancias especiales. razones particulares o causas inmediatas que se 
hayan tenido en consideración para la imposición de la multa. debiendo existir 
adecuación entre los motivos aducidos y las normas aplicables. es decir. que en 
el caso concreto se configure la hipótesis normativa lit.-- Que para evitar que 
la multa sea excesiva se tome en cuenta la gravedad de la infracción. esto es. el 
acto u omisión que haya motivado la imposición de la multa. así como la 
gravedad de los perjuicios ocasionados a la colectividad. la reincidencia y la 
capacidad económica del sujeto sancionado IV.-- Que tratándose de 1wd:a~ en 
las que la sanción puede variar entre un mínimo y un máximo. se invoquen las 
circunstancias y las razones por las que se considere aplicable al caso concreto 
el mínimo, el maximo o cieno monto intermedio entre los dos 

Revisión No 2645/82 -- Resuelta en sesión de 6 de septiembre de l 983. por 
unanimidad de 6 votos 

Revisión No 275/80 - Resuelta en sesión de 12 de febrero de 1985. por 
mayoria de 6 votos y l en contra 

Revisión No 1244179 -- Resucita en sesión de 19 de agosto de 1987. por 
unanimidad de 8 votos''2 .._

1 

.. MONTO DE UNA ...._,,< l(l'.-- SU I\.IOTIVACION DEBE 
CONSISTIR EN DETERJ\.11NACIONES ESPECIFICAS RELATIVAS 
AL INFRACTOR Y NO EN EXPRESIONES GENERICAS. Del an<ilisis 
cuidadoso del articulo 37 del Código Fisc:•l •:n relación ..:on el articulo 16 

R.ci.1na del Tnbunal Fiscal do.: la Fcderac16n Ai\o IX. No '>:?.AL-'"~" t•JK7. p J -oe"" 

Mft Mlt 
B\IU01t.Ga 



Constitucional. se deduce que cuando una infracción debe ~ .. 111 .. ·1~··1.arse con una 
multa que puede detennina.rse entre un núnimo y un miix.imo. si se impone más 
del núnimo la autoridad debe motivar la cuantificación hec~ atendiendo a las 
reglas que consigna el aniculo 3 7 citado. o sea a la gTavedad o levedad de la 
infracción y a los atenuantes o agravantes que hubieran concurrido en su 
comisión.. debiendo entenderse que la motivación respectiva. especialmente si 
se tolJ\a en cuenta que se trata de una materia ... "lnci. 1nadora administrativa. 
debe consistir en manifestaciones específicas que en forma indubitable e 
individualizada se refieran al infractor y a las circunstancias que se tomaron en 
cuenta. 

Revisión No 190/79 - Resuelta por unanimidad de 8 votos.-- Sesión del 15 de 
febrero de 1980. 

Revision No 492/79 -- Resuelta por unanimidad de 8 votos.-- Sesión del 15 de 
febrero de 1980 

Revisión No. 243/79.-- Resuelta por unanimidad de 8 votos.- Sesión del 15 de 
febrero de 1980 

(Texto aprobado en sesion de 18 de julio de 1980)n2
'

1 

MMONTO DE UNA SANCION IMPUESTA POR VIOLACIONES A LA 
LEY SOBRE ATRIBUCIONES DEL E.IECUTIVO FEDERAL EN 
MATERIA ECONOMICA.- DEBE MOTIVARSE ATENDIENDO A 
LAS CIRCUNSTANCIAS QUE CONSIGNA EL ARTICULO 33 DE SU 
REGLAMENTO. De conformidad con los articulas 16 constitucional y 33 
del Reglamento de los artículos 2º. 3º. 8°, 11. 13. 14. y 16 al 20 de la Ley 
sobre Atribuciones del Ejecutivo Federal en Materia Económica.. las .·11!11 ., ... 

que se impongan deberiul motivarse atendiendo a la gravedad de la falta. a las 
condiciones económicas del infractor. a la reincidencia y a los perjuicios 
ocasionados o susceptibles de ocasionarse. En consecuencia. cu.ando la 
infracción debe sancionarse entre un mínimo y un miiximo. si se impone mas 
del minimo. la autoridad debe motivar la cuantificación hecha atendiendo a las 
circunstancias que consigna et articulo 33 citado, debiendo entenderse que la 
motivacion respectiva debe consistir en manifestaciones especificas que en 
forma indubitable e individualizada se refieran al infractor y a las circunstancias 
que se tomaron en cuenta 

Revisión No 48/82.- Resuelta en sesión de 24 de junio de 1982. por mayoría 
de 6 votos. l más con los resolutivos y 1 en contra 

:.u R~ista del Tribunal Fiscal de la Fcd:r.1C1ón Ai\o 111. N~ 1 J al 15. Julio-Di.cicmbt'c 1980. p 45 



Revisión No. 241 1/82.-- Resuelta 
unanimidad de 8 votos. 
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sesión de 1 S de junio de 1983. por 

Revisión No 2682/82.-- Resuelta en sesión de 1 S de junio de 1983. por 
unanimidad de 8 votos. (Texto aprobado en sesión de 9 de agosto de 
1983)"9242

• 

~MULTAS.- FUNDAMENTACION Y MOTIVACION DE Sl: MONTO. 
En la Fracción 1 del articulo 37 del Código Fiscal de la Federación (1967) se 
establecen las pautas que deben tomarse en cuenta para la cuantificación de las 
sanciones. como son: La importancia de la infracción. las condiciones 
econóntlcas del causante y la conveniencia de destruir practicas establecidas 
para evadir la prestación fiscal así como para infringir las disposiciones legales 
o reglamentarias Por tanto. si en el proveido en el que se impone la sanción. 
mismo que debe ser apreciado en su integridad. se asientan los hechos que 
revelan la gravedad de la infracción por el monto de los ingresos omitidos. asi 
como también los elementos con base en los cuales la autoridad calificó de 
buena la situación económica del infractor. al considerar la magnitud de las 
operaciones realizadas por el contribuyente. el proveido se encuentra 
debidamente fundado y motivado por lo que hace a la cuantificación 

Revisión No. 714/82.-·Resuelta en sesión de 13 de agosto de 1985. por 
unanimidad de 8 votos 

Revisión No. 1766/81.--Resuelta en sesión de 7 de febrero de 1984. por 
unanimidad de 7 votos a favor y 2 en contra 

Revisión No. 1661184.··Resuelta en sesión de 30 de septiembre de 1985. por 
mayoria de 7 votos a favor y 2 en contra. (Texto aprobado en sesión de 28 de 
octubre de 1985 r·::-1.• 

~MULTAS.- LA AUTORIDAD TIENE ARBITRIO PARA Fl.JAR SU 
MONTO CUANDO LA LEY SEÑALA EL l\llNIMO Y EL MA..Xll\10 
DE LAS MISMAS .. Siempre que una disposición legal señala el minimo y el 
máximo de una multa que debe aplicarse a determinada infracción. la autoridad 
goza de arbitrio para fijar el monto de la misma y. si bien el artículo 37. 
fracción 1. del Código Fiscal de la Federación ( l Q67). señala algunos de los 
criterios que deben justificar dicho monto cuando establece que la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público. al imponer la sanción que corresponda. tomara 
en cuenta la imponancia de la infracción. las condiciones del causante y la 
conveniencia de destruir prácticas establecidas. tanto para evadir la prestación 
fiscal .. cuanto para infringir en cualquier otra fonna las disposiciones legales o 
reglamentarias. estas circunstancias constituyen lineamientos genéricos que la 

::•:: Rr:nsu del Tnbunal Fiscal de la Fcdcrac1on A.ilio \."1. ~o .l.! -'\gosto I "~;- p 5 
::o ~ist.a del Tnbunal Fiscal de la Fcdcrac1611 Ano ·v: • ~~ -. •_)ctubrc.- t •JK!i. p ioo 
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autoridad no debe ignorar. pero que habrá de adecuar al caso concreto. 
tomando en consideración las ca.-acteristicas peculiares y especificas de Cste. 
que pueden comprerider otros elementos no mencionados explícitarnern.e en la 
disposición citad~ ya que del 1exto de la misma no se desprende que la 
intención del legislador haya sido convertir la aplicación de las sanciones en 
una facultad .-eglada.,. sino sólo dar una pauta de carácter general que la 
autoridad debe seguir a fin de que la sanción que imponga esté debidamente 
motivada y. si el sancionado no lo conside¡-a asi. toca a él impugnar 
concretamente las razones dadas por- la autoridad y demostrar que las mismas 
son inexistentes o inadecuadas para apoyar la cuantificación de ta sanción 
impuesta 

Revisión No. 84/84.-Resuelta en sesión de 24 de agosto de 1984. por 
unanimidad de 6 votos. 

Revisión No. 489/84 ··Resucita en sesión de 1::? de junio de 198 5. por 
unanimidad de 7 votos. 

Revisión No. 768/84 -Resuelta en sesión de 18 de septiembre de 1985. por 
unanimidad de 7 votos (Texto aprobado en sesión de 4 de noviC'fTlbre de 
1985)""2 ..... 

R.T.FF. Ai'io VII. No. 71. Noviemb["e 1985, p. 421. 

Por otro lado. en clara contraposición a los criterios antes analizados, se 
encuentra el sustentado por una Sala Regional • mismo que estima que la imposición de 
una multa se encuentra debidamente motivada aunque en el1a no se pormenoricen los 
elementos necesarios para indi"idualizar el monto de la multa. 

Esta postura es insostenible, ya que el arb'"Wllento toral para determinar que no 
existe la referida obligación a cargo de la autoridad para motivar la multa, se hace 
consistir en que los pr-eceptos del Código Fiscal de la Federación no contienen Jos 
lineamientos para funda y motivar la multa. 

Este argumento es débil. ya que basta recor-dar que los lineaJtJientos para que un 
impuesto sea proporcional y equitativo. en ninb'lJD momento se vienen en la legislación 
secundaria._ sin embargo al ser una máxima Constitucional siempre se intenta resguardar. 
Por lo tanto. no es necesario que un imperativo Constitucional esté desarrollado en la 
legislación secundaria para que se proteja, sino que es suficiente que se encuentre 
contemplado en nuestra Cana Magna para que sea tutelado. 

: ... ~·1sta del Tnbunal Fiscal de la Fcdcraaon Allo VII. No. 71. Ncn.,cmbrc l'JKS. p. ~21 



83 

De tal manera se advierte que la prohibición de imposición multas excesivas,. 
aunque no se encuentra específicamente regulada en el Código Fiscal de la Federación, 
es un mandato Constitucional que debe ser tutelado en en su máxima expresión. 

El citado criterio a la letra dice: 

SR-IX-2~ 

••FUNDAMENTACION Y MOTIVACION DE LAS !\IULTAS 
IMPUESTAS POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO A PARTIR DE 1983. Del análisis de Jos diversos preceptos que 
contiene el Código Fiscal de Ja Federación vigente a partir de 1983. no se 
desprende la obligación de la autoridad demandada de motivar la imposición 
de sanciones. tomando en cuenta la gravedad de la infracción. los perjuicios 
ocasionados a Ja colectividad, la reincidencia y la capacidad econom.ica del 
infractor. por lo tanto. si en Ja multa impugnada no se contienen los elementos 
anteriormente mencionados y st el fundamento y el motivo por el cual se 
detcnninó. debe de concluirse que la sanción se encuentra debidamente 
fundada y motivada 

Juicio No 149/88 -- Sentencia de 28 de junio de 1988. por unanimidad de 
votos -- ~fagistrado Instructor RaUI Lenna Jasso - Secretario Lic. Juan 
Guillén l\foran";:-0 

Esta Tesis no dcbcria de ser invocada en momento alguno en los juicios de 
nulidad presentados por los particulares ante el Tribunal Fiscal de la Federación. ya que 
el Código fiscal de la Federación. en su articulo 263. ordena que las Salas del TribWlal 
están obligadas a aplicar la jurisprudencia del Tribunal. salvo que ésta contravenga 
jurisprudencia del Poder Judicial Federal~ y en el caso concreto se actualiza dicha 
hipótesis. toda vez que existe Jurisprudencia del Poder Judicial que estima pertinente 
empicar Ja condición económica del infractor como elemento básico para detenninar el 
monto de una sanción. 

I\'. 2. Tribunales Colegiados de Circuito. 

Los TribunaJes Colegrados de Cir-cuito tienen compc:tcncia para r-esolver Jos 
juicios de amparo directo que sean pr-omovidos contra sentencias definitivas o 
resoluciones que hayan sido dictadas por los Tnbunales Judiciales o Administrativos. 

:n Rf:'uta del Tnbunal Fiscal ú.: 1.1 Fcd.:rac1on. Tcrci..:a Epoca. :\,-,J J. No. 9, septiembre 1988, p 58 



Solo procede el juicio de amparo directo cuando las resoluciones sean contrarias a la 
letra de la ley aplicable al caso, a su interpretación jwidica o a los principios generales · 
de derecho a falta de ley aplicable. 

Estos Tribunales tiene la facultad de crear su propia Jurisprudencia, núsma que es 
obligatoria para los TribWlales Unitarios. los Juzgados de Distrito. los TribWlales 
Militares y Judiciales del Fuero Común de los Estados y del Distrito Federal y los 
Tribunales Administrativos Locales y Federales. 

El Tercer Tribunal Colegiado del Circuito del Sexto Circuito se ha pronunciado 
en el sentido de que para que una multa se encuentre debidamente motivada deberá 
invocarse las circunstancias ponnenorizadas, por las que se considera acenada su 
imposición, razones que se obtendrán del análisis lógico y racional de los datos 
objetivos del expediente que penniten tomar en cuenta factores como: 

a) La gravedad de la infracción. 
B) Los perjuicios ocasionados. 
C) La reincidencia. 
D) La capacidad económica del infractor. 

Lo antes expuesto,. se desprende del texto de la siguiente tesis: 

"MULTA A LA AUTORIDAD RESPONSABLE POR NO RENDIR 
INFORME JUSTIFICADO. DEBE RAZONARSE CUANDO ES 
SUPERIOR A LA MINIMA. El aniculo 22 constitucional prohibe la 
imposición de nH.:l.1-. ~'·'-""''1' ...... Ahora bien. para no infringir ese precepto. aJ 
fijar el monto de una multa deberá, entre otros factores. tomarse en 
consideración la gravedad de la infracción cometida. los perjuicios 
ocasionados~ la reincidencia y la capacidad económica del sujeto sancionado. 
Ademas tratá.ndose de 111ult.i.. en que la sanción pueda variar entre un mínimo y 
un máximo como es la que preve el artículo 149 de la Ley de Amparo. es 
decir. la que se impone a las autoridades por no rendir su informe justificado. 
cuando el juez impone una mulla superior a la mínima debe invocar las 
circunstancias y las razones por las que se considera aplicable la sanción aJ 
caso concTetO~ circunstancias. que se obtendrá.n del análisis lógico y racional de 
los datos objetivos del expediente, dado que la facultad discrt.--cional que el 
precepto legal concede al juez de amparo. no irnpJica el ejCTcicio de una 
conducta arbitraria. sin que por otra panc. pueda considerarse satisfecho ese 
requisito. cuando el juzgador utilice t..~presiones vagas y genéricas~ 
consecuentemente. demostrada la infracción. el único monto que la autoridad 
judicial puede imponer. sin razonar su arbitrio es el minimo. 
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TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 

Amparo en revisión 121/91. lndalccio Saucedo. 9 de mayo de 1991 . 
Unanimidad de votos. Ponente: Ana Maria Yolanda Ulloa de Rebollo. 
Secretario: José Manuel Torres PéTez. 

Amparo en revisión 322/90. Verónica Banagán S ... chez. 3 de octubre de 
1990. Unanimidad de votos. Ponente: Jaime Manuel Marroquin ZaJeta .. 
Secretaria: Maria Guadalupe Herrera Calderón ... 2 M>. 

Por otro lado en una reciente tesis emitida por el Segundo Tribunal Colegiado del 
Tercer Circuito, sustenta el criterio que excluye a la capacidad contributiva del infractor 
como elemento necesario para tener como debida la motivación expresada en un acto de 
autoridad. 

La interpretación efectuada por el Segundo Tribunal Colegiado en el Sexto 
Circuito es inadecuada, ya que omitió interpretar los mencionados anículos del Código 
Fiscal de la Federación de manera annónica con el artículo 22 Constitucional, mismo 
que proscribe las multas excesivas. 

El criterio que se ha analizado, se encuentra contenido en Ja siguiente tesis: 

"MULTAS IMPUESTAS CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 116 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. NO REQUIEREN 
CONSIDERAR LA CAPACIDAD ECONOMICA DEL INFRACTOR. 
De la interpr-etación sistemática de Jos aniculos 85 y 86 del Código Fiscal de la 
Federación se deduce que las multas impuestas por- infracciones cometidas con 
motivo del ejercicio de las facultades de comprobación del cumplimiento de 
obligaciones fiscales. no requieren para su cuantificación considerar Ja 
capacidad económica del infractor. pues la segunda de las disposiciones legales 
mencionadas establece un parámetro para fijar el monto de la multa. otorgando 
a la autoridad sancionadora Ja facultad discrecional para determinar el importe 
de la misma; por- tanto. la multa que impone el monto máximo no es violatoria 
de garantias individuales cuando se sustenta en la gravedad de la infracción 
cometida. como sucede cuando tr-anscurre con exceso el plazo adicional 
concedido al contribuyente para proporcionar la infonnación solicitada. sin que 
haya cumplido tal requerimiento 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO 
VI. 2o. 57 A 

Z"6 Scmanano Judicial de Ja Fcdcrac1on 33 Epoca Tomo VIII Juho de JQ9). Página: 181 Clave: VI '.\o. Tesis: 112 K. 
Instancia: TnbunaJcs Colcg¡~ de e.reuno 



Amparo directo 345/96.- Alejandro Moyana Cruz.- 28 de agosto de 1996.­
Unanimidad de votos.- Poncnetc~ Clementina Ranúrcz Mogucl Goyzucta.­
Sccretario: Gonzalo Carrera Molinaº:i.e7

. 

La aplicación de este criterio Jurisprudencial debe omitirse en razón de que 
existen Juridprudencias e1nitidas por la Suprema Cone de Justicia de la Nación que 
establecen como elementos básicos para individualizar una multa,. la capacidad 
económica del infractor,. y es suficiente con recordar que las Jurisprudencias emitidas 
por la Suprema Corte de Justicia de la Nación deben ser obedecidas por los Tribunales 
Colegiados de Circuito9 los Tribunlaes Unitarios de Circuito, los Juzgados de Distrito,. 
los Tribunales del fuero Común y del Distrito Federal. los Tribunales Militares. y 
Tribunales Administrativos, locales o federales. 

Además, es necesario enfatizar que en la interpretación Constitucional debe 
prevalecer siempre el contenido teleológico de la Constitución, que si es instnunento de 
gobierno, también es restricción de poderes en amparo de la libenad individual. La 
finalidad suprema y última de la nonna Constitucional es la protección y garantía de la 
libertad y la dignidad del hombre. frente al Estado y a los demas habitantes. Por 
consecuencia, la interpretación de la Constitución debe orientarse siempre hacia aquella 
meta suprema, que en el caso concreto es la prohibición de imposición de multas 
excesivas. Por lo que, en el determinado momento que subsistiera un aparente conflicto 
entre la libenad y el interés del gobierno. aquélla debe privar siempre sobre éste Ultimo, 
porque no se concibe que la acción estatal manifestada a través de los cauces 
constitucionales pueda resultar incompatible con la libertad. que es el fin último del 
Estado. de la misma 1nanera resulta absurdo admitir que el interés del mandatario pueda 
hallarse en pugna con el interés del mandante,. en tanto aquél ejecute el mandato dentro 
de sus verdaderos limites. 

La Constitución debe ser interpretada con W1 criterio amplio. liberal y práctico y 
nunca estrecho. limitado y técnico. en fonna que, en la aplicación práctica de sus 
disposiciones, se cwnplan cabalmente los fines que la infonnan. 

El texto emplado por el Constituyente en ningún momento ha de suponerse que 
fue plas111.c.do en un término supérfluo. sino que su utilización obedeció a un designio 
preconcebido de ios autores de la Ley Suprema. por lo que la inserción en el articulo 22 
Constitucional sobre la proscripción de las multas excesivas tiene su razón de ser. 

2•· Scmanano Judicial de la Fcdcrac16n No\-cna Epoca. Volumen de f.CPCu::mbre. pág 67.5 C.Javc VJ. 2o TCSI.$ .57 A. 
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Por otro lado la Constitución debe interpretarse como un conjunto annónico, en 
el cual el significado de cada parte debe determinarse en armonía con el de las partes 
restantes; ninguna disposición debe ser considerada aisladamente, y siempre debe 
preferirse la interpretación que annonice y no la que coloque en pugna a las disitintas 
dispoisiciones de Ja Ley Suprema. Este razonamiento nos lleva necesariamente a 
concluir que, el articulo 22 Constitucional debe ser interpretado armónica y 
conjuntamente con otros artículos de nuestra Carta Magna que tengan implicación 
directa con aspectos tributanos. como lo es el artículo 31 fracción IV. o aquellos que 
contienen las bases generales que rigen el actuar de la autoridad ante el particular, como 
los son el 14 y 16 Constitucionales. 

Las anteriores consideraciones nos permiten concluir lógicamente que la tesis de 
referencia sostenida por el Seb7lll1do Tribunal colegiado del Sexto Circuito no es 
producto de una interpretación armónica con las disposiciones contenidas en la 
Constitución, ni que se orienta a hacer prevalecer la máxima Constitucional que 
prohibe la i1nposición de multas excesivas. 

Por otro lado, hay otras Jurisprudencias que estiman como excesivas a las 1nultas 
fijas, ya que la finalidad que persiguen este tipo de sanciones es la de evitar la 
reincidencia de los infractores, y no la de tenninar con sus patrimonios, a lo cual 
inevitablemente se llegaría de aceptarse la imposición de 11~11l1a ... que rebasen su 
capacidad económica, al establecerse la sanción pecuniaria fija e invariable, impidiendo 
a la autoridad administrati'\<·a individualizar la multa en cada caso concreto, lo que se 
traduce en que en Ja imposición de esta no se tome en cuenta ni las condiciones 
econón1icas del infractor,, ni la gravedad del ilícito fiscal, de tal manera que para 
calificar el carácter excesivo o no de la multa aplicada,, debe tenerse presente la 
correspondencia entre la cuantía y las condiciones económicas del infractor. 

Ademas. Wla multa es excesiva al haberse establecido un monto fijo, ya que Ja 
sanción pecuniaria puede estár en desproporción con las posibilidades económicas del 
multado. De ibrual n1anera resultan inequitativas las multas fijas, ya que toda multa debe 
conte1nplar las características indi'\ .. ;duales del multado, pudiendo ser excesiva para 
unos~ moderada para muchos y leve para pocos. AWlado a lo anterior., se debe tomar en 
cuenta la actitud del infractor, lo que no sucede cuando el monto de la sanción es W1 

porcentaje fijo establecido en la ley, al tenor de estos razonamientos se puede concluir 
que por lo que toca a la ley~ una multa será considerada excesiva y por lo tanto 
inconstitucional, cuando se fije una cantidad invariable 
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"CODIGO nscAL DE LA FEDERACION. 
INCONSTITVCIONALIDAD DE Sll ARTIClJLO '76, FllACCION m, 
VIGENTE EN EL UO DE 1-. El aniculo 22 de la ConatilUción General 
de la República. p!'Oacribe la imposición excesiva. Aunque dicho numeral no lo 
ex.plica. por mulla eJ1Cesiva debe entenderse la acepción gramatical del termino 
•excesiva" y de las interpretaciones realizadas por la doctrina y jurisprudenci' 
todas aquellas unciones pecuniarias que rebasen el limite de lo ordinario o 
razonable~ ~en en desproporción con la pavedad del ilicito fiscal. ya sea por 
sus consecuencias, por las condiciones en que se cometió o por el monto de la 
cantidad cuya contribución se omitió si éste es el caso; que resulten 
desproporcionados con el monto del negocio. y por Ultimo que estcn en 
desproporción con la capacidad económica del multado. Lo anterior es lógico. 
si se toma en cuenta que la finalidad que persigue este tipo de sanciones. es. 
adem&s de intimidatoria, la de evitar la r-eincidenc:ia de los infractores. mas no 
la de terminar con sus patrimonios, a lo cual inevitablemente se llegana de 
aceptarse la imposición de .nui1.1 .. que rebasen su capacidad económica. 
circunstancia ésta que adquiere mayor relevancia en tratándose de sociedades o 
empresas. pues acabaría con fuentes de empleo y se dejarian de percibir los 
impuestos generados tanto por ella como por sus empleados. con el 
con-espondiente perjuicio para la sociedad y el propio Estado. Ahora bien. 
como es evidente que la única f'"onna de evitar la imposición de sanciones 
pecuniarias irrazonables o desproporcionadas y por tanto C'-Cc .. h a... que 
contrarien la disposición constitucional comentad' es otorgándole a la 
autoridad pleno atbitrio para valorar la gravedad del ilícito en los ténninos ya 
anotados. el monto del nesocio y las condiciones económicas del infractor. y 
además para imponer las sanciones que consideren justas dentro de un leonino 
minimo y un mhimo. necesariamente habré de concluir que todas aquellas 
leyes o preceptos que no concedan a la autoridad estas facultades. aunque sea 
implícitamente y a menos. claro estA,. que la multa autorizada sea 
indi1CUtiblemcnte minima como las contempladas en el artículo 21 de nuestra 
Carta Magna o sus equivalentes en tratándose de personas morales. riftcn 
directamente con la ga.rantia consagrada en el articulo 22 de este mismo 
cuerpo de leyes. En tales condiciones. si el articulo 76. fracción 111. del Código 
Fiscal de la Federación (vigente en el afto de 1988). en que se apoyó la Sala 
Fiscal responsable para confirmar la multa que reclama la sociedad quejosa. 
que autoriza la imposición de una multa fija. por la cantidad de tres mil 
quinientos cuarenta pesos. equivalente al ciento cincuenta por ciento del 
impuesto que omitió pagar. debe concluirse entonces que el referido articulo 
76. fracción 111. del Código Fiscal de la Federación. es inconstitucional por no 
pennitir la aplicación de una multa acorde con Jos extremos de que se trata y 
por ende. con el mandato contenido en el articulo 22 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL CUARTO CIRCUITO. 
IV.2o3 A 
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Ampuo directo 159/95.--<irupo Electrón. S A. de C. V.-19 de abril de 
1995.-Unanimidad de votos -Ponente: Arturo Barocio Villalobos.­
Secretario: Eduardo Ochoa Torres·•:"". 

··\fl 1.1· \"-FISCALES'-'\.("'-''' , .... SON INCONSTITUCIONALES. 
De la lectura del artículo en el artículo 76. fracción 111. del Código Fiscal de ta 
Federación visente en mil novecientos ochenta y seis. un porcenbje único 
como multa por la comisión de cualquier infracción que haya dado origen a la 
omisión total o parcial en el pago de contribuciones. incurrió en violación al 
articulo 22 constitucional. en \.i.rtud de que. al no tomar en cuenta las 
circunstancias especiales del infractor. que permitan la individualización de Ja 
sanció~ se abre la posibilidad de Ja aplicación de multas cx..-...:-.1·· a-:. En ef"ecto 
para que una mulla no sea contraria al texto constitucional. al establccersc el 
monto pecuniario de la misma. se debe tener en cuenta la correspondencia 
entre la cuantía de la multa y las condiciones económicas del infractor. que la 
sanción pecuniaria esté en proporción con el valor del negocie en que se 
cometió la infracción que se castiga,. y las finalidades que se persiguen con la 
imposición de la multa. entre las que se hallan la prevención y represión de la 
evasión ilegal tributaria,. la multa. debe tambien atender a la gravedad de la 
infracción y a la actitud del infractor. lo que no sucede cuando el monto de la 
sanción es un porcentaje fijo establecido en la ley. 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL QUINTO CIRCUITO. 

Amparo directo 232190 Papcleria y Máquinas Modernas S.A. 26 de 
septiembre de 1990. Unanimidad de votos. Ponente: Julio César Vb.quez 
Mellado Garcia. Secretario Arturo Rafael Segura Maducfto 

Amparo directo 233/90. Centra S A de C.V. 29 de agosto de 1990 
Unanimidad de votos Ponente. Quillenno Antonio Muftoz Jirnenez 
Secretaria: Maria Teresa Covanubias Ramos•·2

•
9

• 

'"CODIGO FISCAL DE LA FEDERA.CION. EL ARTICULO -· 
FRA.CCION 111. ES INCONSTITUCIONAL AL ESTA.BLECER UN 
PORCENTA.JE UNICO COMO MULTA.. El articulo 86, fracc;ón 111 del 
Código Fiscal de la Federación. estable.ce: "A quien cometa las infracciones 
relacionadas con el ejercicio de las f"acultades de comprobación a que se refiere 
el artículo 85. se impondran las siguientes 111•1!1 • .-.: . 111. De 4 al millar. sobre el 
monto de los ingresos provenientes de la actividad preponderante que tenga el 

:i ... Semanano Judacial de la Fcder.lclón. 'la. Epoca. Tomo J Jumo de 19'15. Páapna: .¡J). Clón·c· IV.2o .. TCS15: lA. 
lllltaneia: Tribunales Colc&Ydos de Cin:i&llo 
~"'Semanario Judicial de la Fodcración. Ka Epaca Tomo VII Enero de 1991. Na:ana· )I?. ~'C- V. 2o 
Tesis: 25 A. lmuncia. Tribunales Colcg:aadDs dt: Cnauto 
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contribuyente, en el ejercicio inmediato anterior por el que se hubiera o debió 
presentarse declaración a Ja establecida en la fracción 111". Del art.iisis de esta 
fracció~ se advierte que es violatoria de lo previsto por el articulo 22 de la 
Constitución General de la República, en el que se prohibe la multa excesiva. 
AJ respecto. es pertinente precisar que por multa excesiva se entiende aquella 
pena pecuniaria que no corresponde a las condiciones económicas de la 
penona afectada o que razonablemente es desproporcional con el valor del 
nqocio en que se cometió, tal como lo sostiene la Segunda Sala de nuestro 
mis Alto Tribunal, asimismo. las muh.1-. ._-,._·1..·-..1'\ a ... pueden estar establecidas en 
ley. cuando la sanción pecuniaria sea fija e invariable, impidiendo a la autoridad 
administrativa individualizar la multa en cada caso concreto. lo que se traduce 
en que en la imposición de ésta no se tome en cuenta ni las condiciones 
económicas del infractor, ni la gravedad del ilícito fiscal. de tal manera que 
para calificar el carácter excesivo o no de la multa aplicada. debe tenerse 
presente la correspondencia entre la cuantia y las condiciones económicas del 
infractor. que la sanción pecuniaria este en proporción con el \'alor del negocio 
en que se cometió ta infracción que se castiga. que el carácter de la multa debe 
atender a la gravedad de la infracción y a la actitud del infractor. además de 
que se tome en cuenta las finalidades que se persisuen con la imposición de 
mull;i .... entre Las que se encuentran la prevención y represión de la evasión 
ilegal tribut~ por lo tanto, para que una multa no resulte excesiva. ni 
contraventora del artículo 22 constitucional. es requisito indispensable que 
tome en consideración las condiciones económicas del infractor en 
concordancia con el hecho que la motiva. lo cual no sucede cuando el monto 
de la sanción es un porcentaje fijo establecido en la ley, pues impide a la 
autoridad administrativa individualizar la multa en cada caso concreto, y su 
imposición seria la misma en todos los casos. repercutiendo Csta en diferente 
forma sobre el patrimonio de los infractores segün sea su capacidad económica 
y. abriendo la posibilidad de imponer mu!t.,... ".''-''-''1· •• l ... a contribuyentes de 
pocos recursos. Por consiguiente. se estima que Ja disposición en estudio 
contraviene lo dispuesto por el aniculo 22 constitucional. ya que no da 
oponunidad a la autoridad administrativa de individuaJizar la multa tomando 
en cuenta. principalmente. las condiciones económicas del infractor y la 
gravedad de la infracción. en vinud de que se establece un porcentaje único 
como multa. evitando que la autoridad haccndaria esté en aptitud de tomar en 
cuenta la capacidad económica del infractor. las circunstancias que rodean a la 
infracción.. la intención del infractor. ni si la omisión fue parcial o total. 
impidiendo asi la individualización de la sanción TERCER TRIBUNAL 
COLEGIADO EN ~1ATERIA AD~UNISTRATIVA DEL PRll\.fER 
CIRCUITO. 
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Amparo directo :!834/93 La Metalica. S.A. 10 de febrero de 1994. 
Unanimidad de votos Ponente: Genaro David Oóngora Pimentel. Secretario: 
Jacinto JuU"ez Rosas .. 25º. 

00 '.\ll'LTAS FIJAS. INCONSTITUCIONALIDAD DEL ARTICULO 76, 
FRACCION ID DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. QUE 
LAS AUTORIZA.. El articulo 22 de la Constitución General de la República, 
proscribe la imposición excesiva. Aunque dicho numeral no lo explica. por 
multa excesiva debe entenderse segtin la acepción gramatical del tCnnino 
jexcesivol y de las interpretaciones realizadas por la doctrina y jurisprudencia.. 
todas aquellas sanciones pecuniarias que r-ebasen el limite de lo ordinario o 
razonable; estén en desproporción con la gravedad del ilicito fiscal. ya sea po.­
sus consecuencias. por las condiciones en que se cometió o por el monto de la 
cantidad cuya contribución se omitió si éste es el cuo~ que resulten 
desproporcionadas con el monto del neaocio~ y por último. que estén en 
desproporción con la capacidad económica del multado. Lo anterior es lógico. 
si se toma en cuenta que la finalidad que persigue este tipo de sancione. es. 
adettm de intimic:bu:oria. la de evitar la reincidencia de los infractores. mas no 
la de terminar con sus patrimonios. a lo cual inevitablemente se llegaría de 
aceptarse la imposición de ntult . .i-. que rebasen su capacidad económica_ 
circunstancia esta que adquiere mayor relevancia en tratandose de sociedades o 
empresas. pues se acabarla con füentes de empleo y se dejarian de percibir los 
impuestos generados tanto por ella como por sus empleados. con el 
correspondiente perjuicio para la sociedad y el propio Estado. Ahora bi~ 
como es evidente que la Unica fbnna de evitar la imposición de sanciones 
pecuniarias irrazonables o desproporcionadas. y por tanto c'cc ... 1'\ ª"' que 
contrarien la disposición constitucional comentada. es otorgándole a la 
autoridad pleno arbitrio para valorar la gravedad del ilícito en los tCrminos ya 
anotados. el monto del negocio y las condiciones económicas del infractor. y 
ademi.s para imponer las sanciones que consideren justas dentro de un minimo 
y un maximo. necesariamente habra de concluir que todas aquellas leyes o 
preceptos que no concedan a la autoridad estas f'acultades,. aunque sea 
implicitamente. y a menos. claro esta,. que la multa autorizada sea 
indiscutiblemente m.inima como las contempladas en el articulo 21 de nuestra 
Cana Magna o sus equivalentes en trat&ndose de personas morales,. riftcn 
directamente con la garantía consagrada en el aniculo 22 de este mismo 
cuerpo de leyes En tal orden de ideas, si el articulo 76. fracción 111. del 
Código Fiscal de la Federación. en que se apoyó. la sala fiscal responsable para 
confinnar Ja multa que reclama la sociedad quejosa~ autoriza Ja imposición de 
una multa fija. equivalente al J 500/o sobre la contribución omitida. debe 
concluirse entonces que dicho precepto resulta inconstitucional por no permitir 
Ja aplicación de una multa acorde con los extremos de que se trata y._ por ende. 
con el mandato contenido en el artículo 22. de nuestra Cana Fundunental. 

::!LU Semanario Judlctal de la Fodcraeton. Ka. Epoca. Tomo Xlll Mayo de l 994. P:igJ.Da: -412. Instancia: Tribunales 
Colegiados de Circuito. 
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PRIMER TRIBUNAL COLEGIAD<> DEL QUINTO CIRCUITO. 

Amparo directo 248/88.-Ley. S.A.-8 de nano de 1989.-Unanimidad de 
votos - Ponente: Enrique R. García Vasco.-Secretario: Humberto Bernal 
Esca.lame. 

Amparo directo 25/90.--0onhermex. S.A. de C.V.--6 de septiembre de 
1990.- Unanimidad de votos.-Ponente: Hugo Ricardo Ramos Carreón.­
Secret:ario· Humberto Bernal Escalante. 

Amparo directo 410/91.-Salvador Gonza.Jez López.-20 de agosto de 
I 992.-Unanimidad de votos.-Poncnte· JosC R. Cuevas Zavala.-Secretario: 
Jo.e Luis Borrego Verdin. 

Amparo directo 295/91.--Cristahielo. S.A de C. V.-27 de agosto de 1992.­
Unanintidad de votos -Ponente· Jose R Cuevas Zavala.-Secretaria; Carmen 
Alicia Bustos Carrillo. 

Amparo dirC'f;lo 273/92.-Distribuidora V del Noroeste. S.A.--4 de febrero 
de 1993.-Unanimidad de votos.-Ponente. JosC R Cuevas Zavala­
Secretaria: CUTilen Alicia Bustos Carrillo .. :zsi. 

~coDIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 
INCONSTITUCIONALIDAD DE SU ARTICULO 76, FRACCION m 
El artículo 76. fracción 111. del Código Fiscal de la Federación. dice: Cuando la 
comision de una o varias infracciones origine Ja omisión total o parcial en el 
pago de contribuciones incluyendo las retenidas o recaudadas. excepto 
tratindose de contribuciones al comercio exterior. y sea descubicna por las 
autoridades fiscales mediante el ejercicio us facultades de comprobación.. se 
aplicanin las siguientes multa-.·llJ, el 150'% de las contribuciones omitidas en 
los demAs casos. Es violatorio de lo dispuesto por el aniculo :?:2 constitucional 
en comento no establece un limite para la imposición de i-- i!t .. i-.. por lo que la 
autoridad f"ederal tiene potestad para. en cada caso. hacer la calificación de Ja 
multa impuesta. Así. el concepto de multa excesiva se puede establecer 
tomando en consideración Jos elementos que la integran. paniendo tanto de la 
acepción gramatical del ténnino excesivo. como de las interpretaciones 
realizadas por la doctrina y la jurisprudencia a) En primer lugar. una multa es 
excesiva cuando la sanción pecuniaria impuesta al infractor. para reprimir y 
prevenir la infracción tributaria. salga de los limites de lo ordinario o de lo 
razonable. b) Una multa es excesiva cuando Ja sanción pecuniaria está en 
desproporción con las posibilidades económicas del multado. en relación con la 
gravedad del ilicito fiscal c) El caritcter excesivo de Ja multa está. en fünción de 

.:si Gacela. del Semana.no Judicial de la Federación. Ka Epoca. Núrncru 67 Juho de 1993. Págma· 4K Cla\·c· V. lo .. 
Tesis: J/21. lnstartcla · Tnbunalcs Colcg1ados de CU'"CUJlo 
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las caracteristicas indh.iduales del multado, pudiendo ser excesiva para unos. 
moderada para muchos y leve para pocos. d) Para que una multa no sea 
contraria al texto constitucional. debe en el establecimiento del monto 
pecuniario. tener en cuenta las condiciones individuales del infractor en 
concordancia con el hecho que la motiva. e)Las multa" cx..::c .. n.a:-. pueden estar 
establecidas en ley, cuando la sanción pecuniaria sea fija e invariable. 
impidiendo a la autoridad administrativa individualizar la multa en cada caso 
concreto, lo que se traduce en que en la imposición de la multa no se tome en 
cuenta ni las condiciones económicas del infractor ni el ilícito fiscal Por lo 
tanto. para calificar el carácter excesivo o no de la multa aplicada, deben 
tenerse presentes la correspondencia entre la cuantia de la multa y la fonuna y 
condiciones cconónúcas del infractor. que la sanción pecuniaria esté en 
proporción con el valor del negocio en que se cometió la in&acción que se 
castiga. y tomando en cuenta las finalidades que se persiguen con la imposición 
de la multa, entre las que se encuentran la prevencion y represión de la evasión 
ilegal tributaria. el carácter de la multa tambiCn debe atender a la gravedad de 
la infracción y a la actitud del infractor. lo que no sucede cuando el monto de 
la sanción es un porcentaje fijo establecido en ley. Entonces. al tenor de los 
razonamientos que anteceden. se puede concluir que. por lo que toca a la ley. 
una multa ser• considerada excesiva y. por lo tanto. inconstitucional. cuando 
se fije como tal una cantidad invariable y en su imposició~ por lo tanto. no se 
puede tomar en consideración la gravedad de la infracción realizada, los 
perjuicios ocasionados a la colectividad y la reincidencia en la comisión del 
hecho que la motiva. todo ello en relación con la capacidad económica del 
infractor •. En efecto. al establecerse un sistema de multa .. fijas, no se puede 
apreciar desde el punto de vista legal. el cani.ctcr excesivo de la multa 
impuesta. debido a que la autoridad administrativa no está obligada a 
individualizar el monto de la sanción y por lo tanto no existen parimetros de 
comparación para detenninar si la multa carece de proporcionalidad o va más 
alta de lo razonable En este orden de ideas, al establecer el legislador en el 
artículo 76. fracción 111. del Código Fiscal de la Federación. un porcentaje 
(mico. como multa por la comisión de cualquier infracción que origine la 
omisión total o parcial en el pago de contribuciones. incurrió en una violación 
al anículo 22 constitucional. en virtud de que al no tomar en cuenta las 
circunstancias especiales del infractor. que pcnnitan la individualización de la 
sancion. se abre la posibilidad e de la aplicación de multa~ ..:'ce~i'.a .... Aún mas. 
el carActcr excesivo de la multa fijada por el aniculo 76. fracción 111. en 
comento. no se desprende del porcentaje en si mismo considerado. sino de que 
al establecerse un sistema rigido para la imposición de mulla ... sin tomar en 
cuenta la capacidad económica del infractor y la gravedad de la infracción. 
basta que la autoridad hacendaria descubra en uso de sus f"acultades de 
comprobación la omisión en el pago de una contribución para que cualquier 
persona sea sancionada en la misma fonna 



TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA 
DEL PRIMER CIJlCUITO 

Amparo directo 1573/88. F.M.C de México, S.A. de C.V. 19 de octubre de 
1988. Mayoría de votos. Ponente:Fernando Lanz CUdenas. Disidente: Carlos 
Alfredo Soto Vallueftor. Secretaria: Norma Lucia Pifia Hern&ndez .. 252 

Véanse: 
Quinta E~ Tomo XLIV, p8gina 3246 Quinta Epoca. Tomo XLVIII, 
p*aina 756. 

""'11'1.T·\S Fl.IAS. INCONSTITUCJONALIDAD DEL ARTICULO 76, 
FRACCION JU, DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE 
LAS AUTORIZA.- El aniculo 22 de la Constitución General de la RepUblica. 
proscribe la imposición de rnull;.1!> ... -,..:1..·~i' ..... Aunque dicho numeral no Jo 
explica, por multa excesiva debe entenderse, scgUn la acepción gramatical del 
ténnino "excesivo" y de las interpretaciones realizadas por Ja doctrina y 
jurisprudencia.. todas aquellas sanciones pecuniarias que rebasen el limite de lo 
ordinario o .-azonable; CS1én en desproporción con la gravedad del ilicito fisc.a.I, 
ya sea por sus consecuencias, por las condiciones en que se cometió o por el 
monto de la cantidad cuya contribución se omitió si este es el caso~ que 
resulten despróporcionadas con el monto del negocio~ y por Ultimo. que estén 
en desproporción con la capacidad económica del multado. Lo anterior es 
lógico. si se toma en cuenta que Ja finalidad que persigue este tipo de 
sanciones es. ademú de intimidatoria.. la de evitar la reincidencia de los 
infractores. mas no la de tcnninar con sus patrimonios. a lo cuaJ 
inevitablemente se llegarla de aceptarse la imposición de 111uh•1~ que rebasen su 
capacidad económica. circunstancia ésta que adquiere mayor relevancia en 
tratbdosc de sociedades o empresas, pues se acabaria con fuentes de empleo y 
se dejarian de percibir los impuestos generados tanto por ella como por sus 
empleados. con el correspondiente perjuicio para la sociedad y el propio 
Estado. Ahora bien, como es evidente que la única fbrma de evitar la 
imposición de sanciones pecuniarias irrazonables o desproporcionadas. y por 
tanto cxcc~1\·.;" que contrarien la disposición constitucional comentada. es 
otorgindole a la autoridad pleno arbitrio para valorar la gravedad del ilícito en 
los ténninos ya anotados. el monto del negocio y las condiciones económicas 
del infractor. y ademas para imponer las sanciones que consideren justas 
dentro de un rninimo y un máximo, necesariamente habrñ de concluirse que 
todas aquellas leyes o preceptos que no concedan a la autoridad estas 
facultades. aunque sea implícitamente, y a menos. claro está.,, que la multa 
autorizada sea indiscutiblemente mínima como las contempladas en el articulo 
21 de nuestrm: Cana Magna o sus equivalentes en trat&ndosc de personas 
morales. rillen directamente con la garantía consagrada en el articulo :?2 de 

252 Informe~ a la Susxcma conc de JustJc1a de la Na.c1on. por su Presidente al tcrnun.::u el afto de 1970. Tercera 
Parle. Sala Awál._, pUgina 105. 
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este mismo cuerpo de leyes. En tal orden de ideas. si el aniculo 76, fracción 
111.. del Códiao Fi.cal de la Federación. en que se apoyó la Sala Fiscal 
reaponuble para confirmar Ja multa que reclama la sociedad quejosa. autoriza 
Ja imposición de una multa fija. equivalente al 1500/o sobre Ja contribución 
omitida,, debe concluirse ento~ que dicho precepto resulta inconstitucional 
por no pennitir la aplicación de una multa acorde con Jos extremos de que se 
trata y. por ende. con el mandato contenido en el aniculo 22. de nuestra Carta 
Fundamental. 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL QUINTO CIRCUITO. 

Amparo directo 248/88 Ley. S.A. 8 de marzo de 1989 Unanimidad de votos. 
Ponente: Enrique R. Garcia Vasco. Secretario· Humberto Bemal EscaJante .. 2 "

1 

"CODIGO FISCAL DIE LA FIEDIERACION. 
INCONSTITUCIONALIDAD DIE SU ARTICULO 76. FRACCION 111 
(:'\ll.l.T.\~).\.\•h• J".1: t .. :11! 1: Para calificar el car&cter excesivo o no de una 
multa aplicada, deben tenerse presentes la correspondencia entre la cuantía de 
Ja multa y la f'onuna y condiciones económicas del infractor. que la sanción 
pecuniaria esté en proporción con el valor del negocio en que se cometió la 
infracción y tomando en cuenta las finalidades que se persiguen con la 
imposición de la multa_ entre las que se encuentran la prevención y represión 
de Ja evasión ilegal tributaria. tambiCn debe atenderse a la gravedad de Ja 
infracción y a Ja actitud del infractor, lo que no sucede cuando el monto de Ja 
sanción es un porcentaje fijo establecido en Ja ley, aJ tenor de estos 
r4ZOnamientos se puede concluir que por lo que toca a Ja ley. una multa será 
considerada excesiva y por lo tanto inconstitucional. cuando se fije una 
cantidad invariable y en su imposición. por Jo tanto. no se puedan tomar en 
consideración la gravedad de la infracción realizada. los perjuicios ocasionados 
a Ja colectividad y la reincidencia en la omisión del hecho que la motiva. todo 
ello en relación con la capacidad económica del infractor. En efecto, mediante 
un sistema de mul1:1-. fijas. no se puede apreciar el carácter excesivo de la multa 
impuesta debido a que Ja autoridad administrativa no esta obligada a 
individualizar el momo de Ja sanción y. en consecuencia. no existen parámetros 
de comprobación para detenninar si Ja multa carece de proporcionalidad o va 
más allá de lo razonable. En este orden de ideas, al establecer el legislador en 
el anículo 76, fracción UJ. del Código Fiscal de Ja Federación. un porcentaje 
único como muJta por la com.isión de cualquier infracción que origine la 
omisión total o parcial en el pago de contribuciones. incurrió en una violación 
al aniculo 22 constitucional. en vinud de que al no tomar en cuenta las 
circunstancias especiales del infractor. que permitan Ja individualización de Ja 
sanción, se abre Ja posibilidad de Ja aplicación de muf¡a-. c."'c-" ... ¡\ ~''· AUn más. el 

~si Semanario Jw:bciaJ de la Fcdcr..c1on &a Epx.a Tomo 111 Segunda Pttnc Página· 469 Cl::n'C; . Tesis: 9. fnsiancia: 
Tnbunalcs Colegiados de Circuito. 
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carkter excesivo de la multa fijada por el artículo en comento. no se 
desprende del porcenl8je en sí mismo considerado. aino de que al eaablocene 
un aiMema riaido p&r'a la imposición de multa ... sin tomar en cuenta la 
capacidad económica del infi"actor y la pavedad de la infracción. bast:a que Ja 
autoridad h8cendaria ele.cubra. en uso de su• facultades de comprobación. la 
omisión en el paa:o de una contribució"9 para que cualquier penona sea 
sancionada en la misma f"onna. 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO 

Amparo directo 348/90. Acote~ S. A. de C. V. 26 de septiembre de 1990. 
Mayoria de votos de Gustavo Calvillo Rangel y José Galvaín Rojas. contra el 
voto particular de Amoldo N.i.jera Virgen. Ponente. Gustavo Calvillo Rangel. 
Secretario: Jorge Alberto Gonza.Jez Alvarez. 

Amparo directo 519/90. Ferretera El Clavo. S. A. 18 de abril de 1990. 
Mayoria de votos de Gustavo Calvillo Rangel y José Galván Rojas. contra el 
voto particular de . Amoldo N•jera Virgen. Ponente: José GaJvá.n Rojas. 
Secretario: Armando Cor1és Galvan. 

Amparo directo 432/89. Industrias Revólver de Tchuacán., S A. S de 
diciembre de 1989. Mayoria de votos de Gustavo Calvillo Rangel y José 
Galván Rojas. contra el voto particular de Amoldo Nájera Virgen. Ponente: 
Gustavo Cafvillo Rangel. Secretario: Jorge Alberto Cionz.alez Alvarez .. 25

'. 

IV. 3. Suprem• Corte de Justici• de la N•ción. 

De acuerdo al Título Cuarto del Primer Libro de Ja Ley de Amparo la Suprema 
Cone de Justicia de la Nación. al ser nuestro máximo Tribunal de Justicia. tiene la 
facultad de fijar Jurisprudencia, ya sea funcionando en Pleno o en Salas, misma que es 
obligatoria para éstas en tratándose de Ja que decrete el PJeno, y además para los 
Tribwiales Unitarios y Colegiados de Circuito, los Juzgados de Distrito, los TribWlales 
Militares y Judiciales del Orden Común de Jos Estados y del Distrito Federal., y 
Tribunales Administrativos, Locales o Federales. 

La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación sostiene que para 
calificar si una multa es excesiva o no. se debe dejar tal apreciación al criterio 

:H Semanario Judicial de la Federación. Sa Epoca Tomo VIII Noviembre de 199). Página: 170 
Clave: Vl.:.?o .. Tesis ~21 A Instancia Tribunales Colegiados de Circuito. 
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no es posible establecer una nonna general que atienda las condiciones económicas de 
cada infractor. que, en definitiva, es la única circw'lstancia que puede tenerse en cuenta 
para valorar con equidad el carácter de la multa aplicada. Sin embargo.se establece en 
dicho criterio de jursipruedencia que debe tenerse presente en cada caso, dos elementos 
fUndamcntales: 1 .- Que exista correspondencia entre la cuantía de la multa y las 
condiciones económicas del infractor, y 2.- Que la sanción pecuniaria este en 
proporción con el valor del negocio en que se cometió la infracción que se castiga. 

Lo anterior se desprende de la lectura de siguiente tesis: 

-MULTA. EXCESIVA.. En el texto constitucional respectivo, solo quedo 
consignada la prohibición de imponer 111uh,i-. .... , ... (. ... 1\ ·''• pero sin darse la 
definición de ellas. ni establecer normas que bastaran para calificar las 
sanciones pecuniarias. en los casos que se p.-esentaran en la practica. Por otra 
parte, el concepto exacto del constituyente, no puede conocerse. debido a que 
en Ja sesión respectiva del congreso en que se voto el articulo 22. no llego a 
tratarse la cuestión ni el dictanten de la comisión que lo f"onnulo. contiene 
ideas sobre el particular. por tanto. para establecer un criterio sobre Ja fijación 
de las muir ...... la segunda sala de la suprema cone de justicia adopta la teoría 
que consiste en dejar el criterio prudencial del juzgador. en cada caso 
particular. la calificación de si una multa es e>eccsiva o no. debido a que este 
criterio es el mas jurídico y justo. dado a que no es posible establecer una 
norma general que atienda las condiciones cconónücas de cada infractor. que. 
en definitiva. es la única circunstancia que puede tenerse en cuenta para valorar 
con equidad el carácter de la multa aplicada. sin que pueda admitirse la tesis de 
que el criterio para juzgar si una multa es excesiva o no. depende de la 
aplicación del máximo o minimo que fije la ley. en co1Tespondencia con la 
gravedad de Ja infracción. pues aun en el caso de que se aplique el mínimo. Ja 
multa podria ser excesiva para una persona. por el reducido valor de su 
patrimonio. y para otra no. por la cuantía de sus bienes. por lo que. para 
imponerla. debe tenerse presente en cada e.aso. dos elenlefltos fundamentales: 
que eKista correspondencia entre la cuantía de Ja mulla y Ja fortuna y 
condiciones económicas del infractor. y que la sanción pecuniaria este en 
proporción con el valor del negocio en que se cometió Ja infracción que se 
castiga. 

Verdugo Eulogio p8g. 756, tomo XLVJJJ 14 de abril de 1936. 4 vo1os·o2''. 

En otra Tesis emitida por la Sala Auxiliar de Ja Suprema Cone de Justicia de Ja 
Nación se ha sostenido que~ para la imposición de una multa. no solo se debe 
contemplar la correspondencia entre la cuantía de la muJta y las condiciones económicas 
del infractor. y que además. Ja sanción pecuniaria este en proporción con el valor del 

zss Semana no JudK:ial de la Fedcracion ~a Epoca. Tomo XL VIJJ. Página: 7S6. C Instancia: Segunda Sala. 
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negocio en que se cometió la infracción que se castiga; sino que además es necesario 
que • para tal efecto. se tomen en cuenta la gravedad de la infracción realizada. los 
perjuicios ocasionados a la colectividad y la reincidencia en la comisión del hecho que 
la motiva, bases que deben observarse para que no resulte excesiva. 

Lo expuesto anteriormente, se puede constatar de la lectura de la siguiente tesis: 

··,1t·1.T \.S. CUANDO NO SON J:'c l·:~I' -\.liii. El concepto de multa 
e"cesiva es muy antiguo en la teoría de la constitución. Y si el artículo 1 del 
bill of rigths de 1688 decreta que .. no pueden exigirse fianzas exageradas. ni 
imponerse 1111.irn ... ._·-..1.·1.· ... 1'- .1 ~. ni infiingirse penas crueles e inusitadas". otro 
tanto hace la enmienda octava que sufre la Constitución de los Estados Unidos 
de América. del 17 de septiembre de 1 789, a los dos aftas de su expedición, 
cuando prescribe que .. no se exigirán fianzas c.''ú .. ,1, ;1-... no se impondrin 
1nl1l1 a ... desproporcionadas. ni se aplicarán penas crueles y desusadas". Sin que 
sea oportuno profundizar más. por ahora. en los antecedentes constitucionales 
mexicanos acerca de Jo que debe entenderse por multa excesiva. si es 
pertinente expresar que el artículo 22 de Ja Constitución de 1857 prohibió las 
midt<b de esa índole y que I&. Constitución actual no sólo insiste en su 
proscripción. sino que incluso establece que no se considerará como 
confiscación de bienes. la aplicación total o parcial de los bienes de una 
persona. para el pago de impuestos o 1•1idt.1~ (articulo 22. p&rraf"o primero y 
segundo) Para la imposición de una multa administrativa y su estimación de 
que es constitucional. deberá tomarse en cuenta la gravedad de Ja infracción 
realizada. los perjuicios ocasionados a la colectividad y la reincidencia en la 
comisión del hecho que Ja motiva. en relación con la capacidad económica del 
infractor. bases que deben observarse para que no resulte excesiva 

Amparo en revisión 3569/59. Compañía Embotelladora NacionaJ. S A. 18 de 
noviembre de J 970. S votos. Ponente: Luis Felipe Canudas Orezz.a.".z'6 

Por otro lado. nuestro Máximo Tribunal de Justicia ha tildado de 
inconstitucionales todas aquellas multas que sean producto de W1 monto o porcentaje 
fijo establecido en la ley. 

Este tipo de criterios tienen su primordial sustento en que al aplicarse Wla multa 
fija a todos por igual. de manera invariable e inflexible, propicia excesos autoritarios y 
tratamiento desproporcionado e inequitativo entre Jos particulares. Las leyes, aJ 
establecer n1ulta.s. deben contener las reglas adecuadas para que las autoridades 

.::w1 Scmanano Judicial di:: Ja Federación. 7a. Epoc,:a Volumen 23. Pagin.a· SS. Cla'c TCSJs· . lnstancta: 
Sala Au.'tiliar. 



establecer nrnlta-.,. deben contener las reglas adecuadas para que las autoridades 
impositoras tengan la posibilidad de fijar su monto o cuantía. tomando en cuenta la 
gravedad de la infracción, la capacidad contributiva del infractor, la reincidencia de éste 
en la conducta que la motiva y, en fin,. todas aquellas circunstancias que tiendan a 
individualizar dicha sanción, obligación del legislador que deriva de la concordancia de 
los artículos 22 y 3 1,. fracción IV, de la Constitución Federal, et primero de los cuales 
prohibe las multa... ..:'-1,,;"~ ... l'\;..1 .. ,. mientras et segundo aporta el concepto de 
proporcionalidad es necesario que establezca un sistema en el que la autoridad 
sancionadora esté en aptitud de tomar en cuenta la gravedad de la infracción cometida,. 
el grado de responsabilidad en la conducta omitida o prohibida,. y las condiciones 
contributivas del infractor,. a fin de que pueda detenninar razonablemente. en cada caso 
concreto. el monto de la multa que aquél amerite,. atendiendo a dichas circunstancias~ de 
lo contrario,. con un sistema de imposición de sanciones en porcentajes fijos,. la 
individualización de la multa no se consigue. 

ºº'll 1.1 '" Fl.IAS. LAS LEYES QUE LAS ESTABLECEN SON 
INCONSTITUCIONALES. 1-i..-...:l1l••11 • Esta Suprctna Corte ha establecido 
que las leyes. al establecer 111ui1.""· deben contener las reglas adecuadas para 
que las autoridades impositoras tengan Ja posibilidad de fijar su monto o 
cuantia. tomando en cuenta Ja gravedad de Ja infracción. Ja capacidad 
económica del infractor. la reincidencia de éste en la conducta que la motiva y. 
en fin. todas aquellas circunstancias que tiendan a individualizar dicha sanción. 
obligación del legislador que deriva de la concordancia de los articulos 22 y 
31. fracción IV. de la Constitución Federal. el primero de los cuales prohibe las 
11111l1a::. 1.:'i.:'"· .. 1' ..... mientras el segundo apona el concepto de proporcionalida.d. 
El establecimiento de n111lt.1-. tijas es contrario a estas disposiciones 
constitucionales. por cuanto al aplicarse a todos por igual. de manera 
invariable e inflexible. propicia excesos autoritarios y tratamiento 
desproporcionado a los paniculares. 

Amparo en revisión 2071193 Gn.apo de Consultores Metropolitanos. S.A. de 
C V. 24 de abril de 1995. Unanirñidad de once votos. Ponente: Juventino V. 
Castro y Castro Secretario lndalfer Infante Gonzalez. 

Amparo directo en revisión 1763/93 Club 20:?. S A de C. V. 22 de mayo de 
1995. Unanimidad de nueve votos. Ponente: Juan Diaz Romero. Secretaria: 
Angelina Hemández Hemández 

Amparo directo en revisión 866/94. Amado U garte Lo yola 22 de mayo de 
1995. Unanimidad de nueve votos Ponente Juan Diaz Romero Secretario: 
Enrique Escobar Angeles 
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Amparo en revisión 900/94. Jovita Gonz.alez Santana. 22 de mayo de 1995. 
Unanimidad de nueve votos Ponente: Juan Diaz Romero Secretario: Salvador 
Castro Zavaleta. 

Amparo en revisión 928/94. Comerk.in, S.A. de C.V. 29 de mayo de 1995. 
Unanimidad de nueve votos. Ponente: Mariano Azuela Gtaitrón. Secretario: 
Francisco de JesU.s Aneola Chávez. 

El Tribunal Pleno en su sesión privada celebrada el veinte de junio en curso. 
por unanimidad de diez votos de los seftores Ministros Pr-esidente en funciones 
Juventino V. Castro y Castro, Sergio Salvador Aguirre Anguiano. Mariano 
Azuela GW.trón. Juan Díaz Romero. Gcnaro David Góngora Pimcntel. José de 
Jesús Gudifto Pelayo. Guillermo l Ortiz Mayagoitia. Humberto Román 
Palacios. Oiga Marta Sánchez Cordero y Juan N. Silva Meza~ aprobó. con el 
número l 011995 (9a.) la tesis de jurisprudencia que antecede. y determinó que 
las votaciones de los precedentes son idóneas para integrarla México. D.F .• a 
veinte de junio de mil novecientos noventa y cinco""257 

u'\1t11.·1·,s t:'<'E'I' .,s. EL SISTEMA QUE ESTABLECE SU 
IMPOSICION EN PORCENTA.JES FIJOS VIOLA EL ARTICULO 22 
CONSTITUCIONAL Para que una ley respete la prohibición contenida en el 
aniculo 22 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
relativa a Ja imposición de mult.1-. '-'"c..: ... " .i~. es necesario que establezca un 
sistema en el que la autoridad sancionadora esté en aptitud de tomar en cuenta 
la gravedad de la infracción cometida. el grado de responsabllidad en la 
conducta omitida o prohibida. y las condiciones económicas del infractor. a fin 
de que pueda determinar razonablemente. en cada caso concreto. el monto de 
la mu1ta que aquél amerite. atendiendo a dichas circunstancias; de lo contrario. 
con un sistema de imposición de sanciones en porcentajes fijos. la 
individualización de la multa no se consigue. toda vez que cualquiera que sea 
la conducta omitida o realizada,. el porcentaje de la sanción sera siempre. para 
todos los casos. invariable. Jo que da lugar a la imposición de .••t1l1., •-''-t.:·. 

contraviniendo el aniculo 22 constitucional 

Amparo en revisión 84/94 -Elias Huerta Psihas -23 de noviembre de 
19Q4 -Ma,•oría de nueve votos.-Pcmentc I\tariano ..\.zuela Guitrón -
Secretaria. irma Rodnguez Franco 

El Tribunal Pleno en su sesión privada calebrnda el veintisiete de abril en 
curso. por unanimidad de once voto~ de los señores f\.1inisuos Presidente José 

=~· Scntanano Judt.::1al de b Fcdcrac;:1on 9a Epcx;a Tomo 11 Julio d; J•J•J~ Pagina l<J Cla\e J/P .. Tesis 
10/9!'>. Instancia: Tnbunal en Pleno 



101 

Vicente Aguinaco AJeman. Sergio Salvador Aguirre Anguiano, Mariano 
Azuela GUitrón. Juventino V. Castro y Castro. Juan Diaz Romero. Gcnaro 
David Gónsor-a Pimentel, José de Jesüs Gudiilo Pelayo, Guillermo 1. Ortiz 
Mayagoitia, Humberto Román Palacios, Oiga Maria S&nchcz Cordero y Juan 
N. Silva Meza; aprobó, con el nümcro X/95, la tesis que antecede~ y determinó 
que la votación no es idónea para integrar tesis de jurisprudencia.-MCxico. 
Distrito Federal, a veintiocho de abril de mil novecientos noventa y cinco"2~•. 

"BEBIDAS ALCOHOLICAS. CONSTITUCIONALIDAD DEL 
ARTICULO 309 DE LA LEY DE HACIENDA DEL DISTRITO 
FEDERAL VIGENTE EN t963 .. La multa que autoriza el aniculo 309 de la 
ley de hacienda del Distrito Federal. vigente en 1963, no es excesiva~ al 
respecto. debe decirse que la facultad sancionadora en materia de venta y 
distribución de bebidas alcohólicas. lleva en su justificación razones de inten:s 
pUblico que tiende a evitar adquisiciones clandestinas. con el consiguiente 
consumo. mas baratas y mas f8ciles. en perjuicio de la población. además. 
tampoco se aparta el precepto legal combatido de los lincun.ientos que marca 
el articulo 22 constitucional, por-que al prohibir este "cualesquiera otras penas 
inusitadas y trascendentales'\ mas que al alcance de estas dos ultintas palabras. 
debe razonarse sobre la idea de que una sanción administrativa.. corno es la que 
corresponde al propósito del artículo 309 de la ley de hacienda del 
departamento del Distrito Federal, no constituye en manera alguna pena. en 
estricto sentido correlativamente, no es fundado tratar de hacer encajar una 
sanción pecuniaria.. que como multa se impone a quien viola una ley, con los 
requisitos que el aniculo 3 t. fracción iv, constitucional scftala para Jos 
impuestos y contribuciones en general, a grado tal que es diferente precepto 
fundanicntal, o sea el articulo 22 constitucional, el que hace mención a 11111'1.1·. 

cxcl!'" .:i-.. respecto al cual se ha hecho analisis. 

Amparo en revision 9383/63. Distribuidora Atlántida, S. A. 14 de enero de 
1971 Unanimidad de 16 votos Ponente. Jorge Saracho Alvarez"25

"'. 

··VEHICULOS PROPULSADOS POR MOTORES TIPO DIESEL Y 
POR MOTORES ACONDICIONADOS PARA USO DE GAS LICUADO 
DE PETROLEO, CONSTITUCIONALIDAD DEL ARTICULO 9o. DE 
LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE. EN CUANTO NO VIOLA EL 
ARTICULO 22 CONSTITUCIONAL Es verdad que Ja ley del impuesto 
.. diese)" dispone. en su anículo 9, pllrrafo segundo, que puede decretarse multa 
de quinientos a cincuenta mil pesos. en cada caso esta norma legal no infringe 
lo instituido. al respecto. por el aniculo 22 de la constitución general de la 
República. en punto a que queda prohibida la imposición de mult.i ... ~'CI.:"'''··'°· 

.:Sii Gaceta del ScmananoJudicaaJ .X L:I Fcdcrac16n Ka Epoca. Número K6·2 Febrero de l'J''"· Página 21 Cla\'e P .. 
Tesis: X/95. Instancia: Tnbunal en Pleno 
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en risor. sólo existen elementos para juzgar si una multa es o no excesiv•. 
huta ha sido impuesta y se la juzga al través de su monto. de la capacidad 
económica del contribuyente y de la gravedad de la infracción cometida en 
perjuicio del fimco f'ederaJ. esto es. del tesorero de la nación: cuando el aniculo 
9o. de Ja ley del impuesto sobre Vehiculos propulsados par motores tipo diesel 
y por motores acondicionados para uso de gas licu•do de petróleo. determina 
que la infracción de esa ley no prevista en el código fiscal de la federación. "se 
sancionara con multa de quinientos a cincuenta mil pesos, en cada caso". solo 
esta decretuido un mínimo y un mliximo en cuanto a esas sanciones fiscales. y 
su cuantificación depcmdera de la cabal observancia de Jos elementos antes 
precisados. sin que. previamente a su imposición, pueda concluirse que se este 
ante una multa excesiva. 

Amparo en revisión 4329/62. Jesús O Serna Uribe. 6 de mayo de 1969 5 
votos. Ponente: Luis Felipe Canudas Orcz.z.a.Secreotario: Ignacio Magafta 
Cúdenas.Sostiene la misma tesis.Amparo en revisión 6330/63 Juan Barrera y 
Coagraviados. 6 de mayo de 1969. 5 votos. Ponente Luis Felipe Canudas 
Orezza.Secretario: Ignacio Magai\a Cardenas.Amparo en revisión 1028/58 
Mercantil Distribuidora. S. A. 6 de junio de 1969. Unanimidad de 4 votos 
Ponente: Luis Felipe Canudas Orezza. Secretario: Delfina Solano 
Yallez.Amparo en revisión 5673/65. Transportes Del None. S de R.L. de C. 
V. 6 de junio de J969. Unanimidad de votos. Ponente;Luis Felipe Canudas 
Orez.za. Secretario· Delfino Solano Yañez'.uo. 

~Informe 1969. 6a. Epoca. Panc JI Pagma· l02. Jnstam:1a Sala Au."1har 
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.. Lo9 que.....,.._~ el mundo otvlün 
que - lftUJf' dltlcll rwllOcar con •cierlo un 
cUMtro ........,." Théopnlle G•uthJer. 

CAPITULO V. REFORMAS QUE SE PROPONEN 

V. l. A I• Constitución. 

El artículo 22 Constitucional debe ser modificado, ya que el texto que 
actualmente se encuentra vigente ha provocado problemas de interpretación, tal y como 
se ha mencionado en el capitulo precedente. Estos problemas de intepretación originan, 
no solo la existencia de diversos criterios, sino inclusive algunos que son 
diametralmente opuestos. 

La existencia de juicios de interpretación contradictorios pone de relieve que en 
alguno de los casos._ se aplicó un razonamiento erróneo para conceptualizar la frase de 
Hmultas excesivasº; situación que denota que en algwio de los dos casos se aplicó 
injustamente el criterio de nuestros Tribunales, en perjuicio de un particular que se 
encontraba en la misma situación jurídica que otro, obteniendo éste,. a diferencia del 
primero,. la protección y Amparo de la Justicia de la Unión, o la nulidad de una multa .. 
cualquiera de las dos por no encontrarse la imposición de la sanción ajustada a 
Derecho. 

De tal manera .. del texto del articulo 22 Constitucional que a la letra dice: 

•"Quedan prohibidas las penas de mutilación y de inf'amia,. la marca. Jos 
azotes. Jos palos. el tormento de cualquier especie, Ja multa excesiva,. Ja 
confiscación de bienes y cualesquiera otras penas inusitadas y 
trascendentales 

No se considerará confiscación de bienes la aplicación total o parcial de 
los bienes de una persona hecha por la autoridad judicial. para el pago de 
la responsabilidad civil resultante de la comisión de un delito. o para el 
pago de impuestos o multas Tampoco se considerará confiscación el 
decomiso que ordene la autoridad judicial, de los bienes. en caso del 
enriquecimiento ilícito. en los tCnninos del anículo 109~ ni el decomiso 
de los bienes propiedad del sentenciado, por delitos de los previstos 
como de delincuencia organizada.. o el de aquéllos respecto de los cuales 
éste se conduzca como dueilo. si no acredita la Jegitinta pr-ocedcncia de 
dichos bienes. 

Queda también prohibida la pena de muerte por- delitos políticos. y en 
cuanto a los demás. sólo podrá imponerse al traidor a la Patria en guerra 



extranjera. al parricida. al homicida con alevosi~ premeditación y 
ventaja. al incendiario. al plagiario. aJ salteador de caminos. al pirata y a 
los reos de delitos graves del orden mililarn. 

Deben de insertarse dos párrafos adicionales que textualmente ordenen que: 

••Toda multa que sea impuesta por autoridad. judicial o administrativa. 
se individualizará siempre de la manera equitativa y proporcional que 
establezcan las leyes. 

Las multas que tomen en cuenta un elemento fijo para calcularse se 
encuentran proscritas··. 

Con la modificación que se propuso al contenido del articulo 22 Constitucional se 
sentarían las bases necesarias para que la autoridad determine las multas. 
individualizándolas al caso concreto. Además. propiciaría que dejaran de existir juicios 
interpretatorios contradictorios. y por ende se lograría la aplicación de WJ criterio justo y 
unifonne en todos los casos que fuesen presentados para dirimir una controversia entre 
un panicular y una autoridad. 

Cabe agregar que .. el primer párrafo de la reforma al articulo 22 Constitucional 
que se propone. se debe a que la prohibición actual para imponer multas excesivas. en 
algún momento se quizo aplicar sólo al ámbito penal. tal y como se desprende de la 
siguiente tesis: 

"MULTA EXCESIVA PREVISTA POR EL ARTICULO 22 
CONSTITUCIONAL. NO ES EXCLUSIVAMENTE PENAL. 
f :·:-..•i1,,1;., Es inexacto que la "multa excesiva'". incluida como una de las 
penas prohibidas por el artículo 22 constitucional. deba entenderse 
limitada al ámbito penal y. por tanlo. que sólo opere la prohibición 
cuando se aplica por Ja comisión de ilicitos penales. Por Jo contrario. Ja 
interpretación extensiva deJ precepto constitucional mencionado pcnnite 
deducir que si prohíbe la "multa excesiva" como sanción dentro del 
derecho represivo. que es el mils drástico y radical dentro de las 
conductas prohibidas nonnativamente. por extensión y mayoría de razón 
debe estimarse que también está prohibida tratándose de ilícitos 
administrativos y fiscales, pues la multa no es una sanción que sólo 
pueda aplicarse en lo penal, sino que es común en otras ramas del 
derecho, por lo que para superar criterios de exclusividad penaJ que 
contrarian la naturaleza de las sanciones. debe decretarse que las rni1:1.1 ... 

son prohibidas. bajo mandato constitucional, cuando son L'"X\.'.c-.1\·;i .... 

independien1emente del Ca.Jtlpo normativo en que se produzcan. 
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Amparo en revisión 2071/93. Grupo de Consultores Metropolitanos. 
S.A. de C. V. 24 de abril de 1995 Unanimidad de once votos. Ponente: 
Juventino V. Castro y Castro. Secretario: IndaJfer Infante GonzáJez. 

Amparo directo en revisión 1763/93 Club 202. S A. de C. V. 22 de mayo 
de 1995. Unanimidad de nueve votos. Ponente: Juan Díaz Romero. 
Secretaria: Angelina HemJindez Hermindez. 

Amparo directo en revisión 866/94 Amado Ugane Loyola. 22 de mayo 
de 1995. Unanimidad de nueve votos. Ponente: Juan Diaz Romero. 
Secretario: Enrique Escobar Angeles. 

Amparo en revisión 900/94. Jovita González Santana. 22 de mayo de 
1995. Unanimidad de nueve votos. Ponente: Juan Oiaz Romero. 
Secretario· Salvador Castro Zavaleta. 

Amparo en revisión 928/94 Comerkin~ S.A. de C V. 29 de mayo de 
1995. Unanimidad de nueve votos Ponente: Mariano Azuela Gtlitrón. 
Secretario: Francisco de Jesús Arfeola Chávez. 

El Tribunal Pleno en su sesión privada celebrada el veinte de junio en 
curso,. por unanimidad de diez votos de los sci'lores Ministros Presidente 
en funciones Juventino V. Castro y Castro. Sergio Salvador Aguirre 
Anguiano. Mariano Azuela Guitrón. Juan Díaz Romero. Gcnaro David 
Oóngora Pimentel. José de Jesús Gudii'lo Pelayo. Guillermo l. Ortiz 
Mayagoitia,, Humbeno RomAn Palacios,. Oiga Maria Sánchez Cordero y 
Juan N. Silva Meza. aprobó, con el nUmero 7/1995 (9a.) la tesis de 
jurisprudencia que antecede; y detcnninó que las votaciones de Jos 
precedentes son idóneas para integrarla. México. D.F .• a veinte de junio 
de mil novecientos noventa y cinco .. 261

. 

Se considera acertado dejar asentado en el texto Constitucional que los elementos 
que debe reunir toda multa es tanto para aquellas que imponga la autoridad judicial, 
como para las que imponga la autoridad administrativa. 

El segundo párrafo que se pretende adicionar al articulo 22 Constitucional, es 
para que se establezca la obligación Constitucional a cargo de la autoridad de 
individuaJizar Ja imposición de W13 mulra. siernpre tome en consideración los principios 
de proporcionalidad y equitatividad. y que Jos elementos para que se efectúe dicha 
individulización deben contenerse en la let,..-jsJación secundaria. 

=-"'1 Instancia: Tribunal en Pleno. Fuente. Semanario Judicial de Ja Federación. 9a. Epoca. 
Tomo U Julio de 1995. Página 18. Clave: J/P. Tesis 7/95 
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Con relación al segundo párnúo de la modificación del articulo 22 Constitucional, 
es peninente ingresar en el lexto Consrilucional la proscripción de las multas fijas, ya 
que es un criterio unánime en nuestra Suprema corte de Justicia que es 
anticonstitucional, una multa con esa caracteristica. 

V. 2. A I• Lesisl•cióa Fiscml Secund•ri•. 

La legislación fiscal secundaria que existe en nuestro derecho positivo, tiene que 
atender siempre a las bases Constitucionales. tal y como lo dispone el Aniculo 133 
Constitucional. al establecer que: 

•· .. .las leyes del Congreso de la Unión que emanen de ella ... que esten de 
acuerdo con Ja misma .• serán Ley Suprema de toda Ja Unión .. º 

Por Jo tanto, es necesario que al crearse la legislación secundaria se tomen en 
cuenta los principios establecidos por nuestra Carta Magna. 

En primera instancia. Ja legislación fiscal secundaria debe abandonar los sistemas 
de mullas fijas y multas proporcionales fijas, ya que éstos mecanismos son 
anticonstitucionales, tal y como se advier1e de la lectura de los criterios 
Jurisprudenciales citados en el capitulo anterior. 

Los sistemas que contienen elementos fijos para la determinación de las multas 
son anticonstitucionales, porque se contraponen abienarnente a fos principios de 
proporcionalidad y equidad consagrados en nuestra Carta Magna. 

De taJ manera. las disposiciones que dan cabida a elementos fijos para 
detenninar multas deben ser suplidos por preceptos que contengan sistemas que 
fi.mcionen bajo el sistema de la progl"esividad. es decir. estableciendo Wl rango enb"e un 
mínimo y un máximo. Para tal efecto. es necesario derogar todas las disposiciones que 
contengan multas fijas. 

Aunado al sistema de multas proporcionales que establezcan un rango entre un 
mínimo y un máximo, es necesario que se contemplen en la legislación secundaria los 
elementos objetivos y subjetivos que permitan tomar en considenu:ión las circunstancias 
especificas de cada infractor, para estar en posibilidad de tratarlo igual enlre aquellos 
que se encuentren en las mismas circunstancias y de manera desigual entre Jos que se 
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ubiquen en condiciones diversas (principio de igualdad). Además ese trato desigual, 
debe ser siempre directamente proporcional a la.desigualdad existente entre los sujetos 
que son objeto de una relaciónjuridica similar (principio de proporcionalidad). 

Como elementos objetivos susceptibles de tomar en consideración para valorar la 
situación de cada infractor encontramos que jurispnadencialmente prevalecen tres: 

1.- La reincidencia. 
2.- La gravedad de la infracción. 
3.- El perjuicio ocasionado o susceptible de ocasionarse. 

Como elemento subjetivo que de acuerdo a nuestro Máximo Tribunal de Justicia 
debe contemplarse~ está la capacidad econtributiva del infractor. 

En tal virtud. se propone que sea modificado el articulo 38 del Código Fiscal de la 
Federación .. mismo que a la letra dice: 

uLos actos administrativos que se deban notificar deberlin tener por lo 
menos los siguientes requisitos· 

l. Constar por escrito. 

11. Sei\alar a la autoridad que lo emite. 

111. Estar fundado y motivado y expresar la resolución. objeto o 
propósito de que se trate. 

IV. Ostentar la firma del funcionario competente y. en su caso. el 
nombre o nombres de las penonas a las que vaya dirigido. se señalarán 
los datos suficientes que permitan su identificación. 

Si se trata de soluciones administrativas que determinene la 
responsabilidad solidaria se sei\alari, además, la causa legal de la 
responsabilidad'' 

A dicho artículo es necesario que se le añada W1 seb'Ulldo párrafo en su tercer 
fracción que diga textualmente lo sib"'Uientc: 

•• 111 

En ralación a las multas. para tener como debidamente motivado un acto 
de autoridad, este debe contener un razonamiento pormenorizado en el 



IOK 

de manera enunciativa y no limitativa los siguientes factores: a) la 
gravedad de la in&acciórt. b) los perjuicios cometidos o aasceptibles de 
coneterse, e) la reincidencia y. d) la capacidad contributiva del inftactor". 

Esta refonna atiende a que en diversas tesis emitidas por la Suprema Cone de 
Justicia de la Nación se ha estimado necesario que la autoridad cii'la su actuación a los 
parámetros enwtciados en la modificación propuest~ por lo tanto ésta respondería a las 
necesidades actuales de la sociedad. 

Si bien es cieno que existen criterios jurisprudenciales que se han pronwiciado en 
favor de que la autoridad tome en cuenta las circwtStancias específicas de cada infi'actor, 
también lo es que actualmente existe una tesis que se apana del criterio tradicional antes 
mencionado. y que estima innecesaria la valoración de la capacidad económica del 
infractor. Esta situación pone de manifiesto que para evitar la existencia de juicios 
injustos, es indispensable la refonna que se propone. 

Por otro lado,. al establecer en la legislación secundaria los factores mencionados 
en la refonna.. se propiciará que se impongan multas debidamente motivadas. pero 
además existe la necesidad Constitucional de que dichas sanciones se ajusten a los 
principios de proporcionalidad y equidad. por lo tanto se propone que se aplique un 
factor de capacidad contributiva del contribuyente (F.C.C.C.). 

Este factor se fijará en una tabla progresiva,. misma que irá aumentando en la 
proporción que se awnente siginificativamente la capacidad contributiva de los 
contribuyentes. El awnento siginificativo en la capacidad contributiva de los 
contribuyentes se obtendrá cuando entre los ingresos de uno y otro exista el aumento de 
W1 salario minimo general vigente mensual. 

Dicho factor será aplicable a todas las multas que se le impongan a un mismo 
contribuyente, ya que este elemento representará de manera objetiva y tangible su 
capacidad contributiva. 

El Factor de Capacidad Contributiva del Contribuyente se calculará con base a 
los ingresos que en su declaración anual manifieste. 

Los aspectos positivos de la aplicación de este factor son los siguientes: 

a) Se impondrán multas que colmen los requisitos de proporcionalidad y equidad 
en su mas amplia concepción. 
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B) Pennitirá Wla mayor distribución en las cargas fiscales, imponiendo multas 
más onerosas a quienes tienen más. 

C) La finalidad correctiva de la imposición de la multa alcanzará su máxima 
expresión, ya que si un contribuyente actúa indiferentemente ante la imposición de 
multas bajas. debido a que su alcance económico es fue11e. entonces con la aplicación 
del factor, la multa awnentará de manera proporcional a su capacidad económica. 
pudiendo en varios casos imponer las máximas sanciones y así lograr que éste 
reflexiones sobre su actuar. 

D) Se erradicarán las multas que ponen en peligro el patrimonio de un 
contribuyente .. ya que su factor será tal que a éste se le aplicará la multa mínima. 

A manera ejemplificativa se analiza la siguiente hipótesis: 

• El sujeto A y el B cometen un ilícito fiscal. consistente en no conservar la 
contabilidad (Art. 85 fracción 11 del Código Fiscal de la Federación). 

• La multa aplicable a este caso es de $400.00 a $16.533.00. de acuerdo al articulo 86 
del mismo ordenamiento. 

• La autoridad fiscal estima pertinente fijar en cada caso una multa de $500.00, 
tomando en consideración que la infracción no es grave. que los perjuicios cometidos 
no son demasiado onerosos, que no son reincidentes. pero se encuentra con que el 
sujeto A tiene ingresos mensuales por $2,000.00 y el sujeto B tienen ingresos por 
$50,000.00. 

• La autoridad aplicando el factor de capacidad contributiva del contribuyente 
impondrá la mínima al sujeto B ($400.00). y tal vez la máxima al sujeto A 
($16,533.00). 

• De esta manera la multa in1puesta al sujeto A es correctiva y no es excesiva, y para el 
sujeto B también lo es, ya que le impone una carga que no pone en peligro su 
patrimonio. Además es equitativa, ya que se trata de manera desigual a los que se 
encuentran en situaciones diferentes. y por último es proporcional .. ya que se trata de 
manera desigual en la misma proporción que son distintas las condiciones. 

En reswnen.. las modificaciones propuestas. tanto a la Constitución COmo a Ja 
legislación secundaria fiscaJ 9 son necesarias en aras de conseguir que la imposición de 
multas9 no solo sea sin excesOS9 sino que también serán determinadas de manera 
proporciona1 9 equitativa y debidamente motivada. 
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CONCLUSIONES 

1 . La multa fiscal es wia cantidad de dinero que debe ser pagada por el infractor al 
Estado, en fonna adicional al pago de la prestación fiscal y de Jos intereses 
moratorios. 

2. La exigencia por parte del Estado para obtener .. tanto el pago de las contribuciones .. 
como el de sus respectivas sanciones.. se debe someter a las reglas jurídicas 
contenidas en las normas constitucionales. 

3. La justicia tributaria, la seguridad juridica, la legalidad tributaria, la proporcionalidad, 
la equidad y la capacidad contributiva son Principios Constitucionales que nonnan la 
potestad tributaria. 

4. Las leyes. al establecer .iddt.i..;,. deben contener las reglas adecuadas para que las 
autoridades impositoras tengan la posibilidad de fijar su monto o cuantía,. tomando en 
cuenta la gravedad de Ja infracción.. la capacidad contributiva del infractor.. la 
reincidencia de éste en la conducta que la motiva y,. en fin.. todas aquellas 
circunstancias que tiendan a individualizar dicha sanción .. obligación del legislador 
que deriva de la concordancia de los artículos 22 y 31 • fracción IV .. de la Constitución 
Federal. 

S. El articulo 22 Constitucional debe ser modificado, ya que el texto que actualmente se 
encuentra vigente ha provocado problemas de interpretación. Estos problemas de 
intepretación originan,. no solo la existencia de diversos criterios,. sino inclusive 
algunos que son diamettalmente opuestos. 

6. Debe insertarse en el atículo 22 Constitucional un texto que ordene que : •"Toda multa 
que sea impuesta por autoridad. judicial o administrativa. se individuaJiz.ará siempre de Ja manera 
equitativa y proporcional que establezcan las leyes Las multas que tornen en cuenta un elemento 
fijo para calcularae se encuentran proscritas". 

7. Es necesario que al crearse la legislación secundaria se tomen en cuenta los principios 
establecidos por nuestra Carta Magna. 

g_ En primera instancia, la legislación fiscal secundaria debe abandonar los sistemas de 
multas fijas y multas proporcionales fijas. ya que éstos mecanismos son 
anticonstitucionales,, tal y como se advierte de la lectura de los criterios 
Jurisprudenciales citados en el capítulo anterior. 

9. Los sistemas que contienen elementos fijos para la determinación de las multas son 
anticonstitucionales. porque se contraponen abiertamente a los principios de 
proJXJrcionalidad y equidad consagrados en nuestra Cana Magna. 

10.Las disposiciones que dan cabida a elementos fijos para determinar multas deben ser 
suplidos por preceptos que contengan sistemas que funcionen bajo el sistema de la 
pregresividad9 es decir9 estableciendo un rango entre un mínimo y un máximo. 
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1 J .Aunado al sistema de multas proporcionales que establezcan un rango entre un 

mínimo y un máximo. es necesario que se contemplen en la legislación sectmdaria los 
elementos objetivos )' subjetivos que permitan tomar en consideración las 
circunstancias especificas de cada infractor. para estar en posibilidad de tratarlo 
igual entre aquellos que se encuentren en las mismas circunstancias y de manera 
desigual entre los que se ubiquen en condiciones di,ersas (principio de igualdad) 
Además ese trato desigual. debe ser siempre directamente proporcional a la 
desigualdad existente entre los sujetos que son objeto de una relación jurídica similar 
(principio de proporcionalidad). 

12.Como elementos objetivos susceptibles de tomar en consideración para valorar la 
situación de cada infractor enconlratnos que jurisprudencialmente prevalecen tres: 1.­
La reincidencia; 2.- La gravedad de la infracción;y J.- El perjuicio ocasionado o 
susceptible de ocasionarse. 

13.Como elemento subjetivo está Ja capacidad econtributiva del infractor. 
14.En tal vinud, se propone que sea modificado el articulo 38 del Código Fiscal de la 

Federación.. ailadiéndole un segundo párrafo en su tercer fracción que diga 
textualmente lo siguiente: ""Para tener como debid~e - motivado un acto de 
autoridad, éste debe contener un razonamiento pormenorizado en el que se tomen en 
cuenta .. de manera enunciativa y no limitativa los siguientes factores: a) la gravedad 
de la infracción.. b) los perjuicios cometidos o susceptibles de coneterse, c) la 
reincidencia y .. d) la capacidad contributiva del infractorº. 

IS.Además existe la necesidad Constitucional de que las multas se ajusten a los 
principios de proporcionalidad y equidad. por lo tanto se propone que se aplique un 
factor de capacidad contributiva del contribuyente (F.C.C.C.). 

J 6.Este f"actor se fijará en una tabla progresiva.. misma que irá awnentando en la 
proporción que se awnente significativamente la capacidad contributiva de los 
contribuyentes. 

17 .El awnento siginificativo en la capacidad contributiva de los contribuyentes se 
obtendrá cuando entre los ingresos de uno y otro exista el aumento de un salario 
mínimo general vigente mensuaJ. 

IS.Dicho factor será aplicable a todas las multas que se Je impongan a un mismo 
contribuyente, ya que este elemento representará de manera objetiva y tangible su 
capacidad contributiva. 

19.EJ Factor de Capacidad Contributiva del Contribuyente se calculará con base a Jos 
ingresos que en su declaración anual manifieste. 

20.Los aspectos positivos de Ja aplicación de este factor son los siguientes: a) Se 
impondr3n multas que colmen los requisitos de proporcionalidad y equidad en su mas 
antplia concepción; b) Pennitirá una mayor distribución en las cargas fiscales .. 
imponiendo n1ultas más onerosas a quienes tienen más~ c) La finalidad correctiva de 
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la imposición de la multa alcanzará su máxima expresió~ ya que si un contribuyente 
actúa indiferentemente ante la imposición de multas bajas, debido a que su alcance 
económico es fuerte. entonces con la aplicación del factor. la multa awnentará de 
manera proporcional a su capacidad económica .. pudiendo en varios casos imponer las 
máximas sanciones y así lograr que éste reflexiones sobre su actuar; y d) Se 
erradicarán Jas multas que ponen en peligro el patrimonio de un contribuyente. ya que 
su factor será tal que a éste se le aplican! ta muJta núnima. 
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